
عربستان سعودی گام بزرگی برای 
آسایش و سهولت امور حجاج در 
روزهای برگزاری مراسم حج در این 
کشور برداشته است.نخستین تاکسی 
هوایی بدون خلبان برای جابه‌جایی زائران 

خانه خدا در نظر گرفته شده...

عربستان آخرین فناوری‌ها را در اختیار زائران خانه خدا قرار می‌دهد
حاجی‌ها‌سوارتاکسی‌هوایی شدند

19

آمار حیوان‌گزیدگی به‌ویژه از سوی سگ‌ها طی سال‌های اخیر به 
طرز نگران‌کننده‌ای روند افزایشی به‌خود گرفته و غم‌انگیزترین 
صحنه‌های آن سگ‌گزیدگی کودکان است. کارشناسان و 
رسانه‌ها بارها درباره لزوم جمع‌آوری سگ‌های ولگرد 
هشدار داده‌اند، اما شرایط عیان‌کننده کاهش جمعیت 

این حیوانات نیست...

بررسی مرگ کودکانی که با وجود تزریق واکسن هاری فوت شدند
واکسن هاری نجات‌بخش نیست؟

18

گزارشی از باغچه حواس؛ تنها آکادمی ویژه نابینایان و کم‌بینایان 
تماشای زندگی با چشم دل 

20

باغچه حواس‌ یا بهتر است بگوییم 
»بهشتی« نامی آشنا برای همه نابینایان و 

کم‌بیناهایی است که در سراسر استان 
تهران زندگی می‌کنند. باغچه حواس 
در کوچه‌پس‌کوچه‌های افسریه و در 
میانه خیابان صوری واقع شده است...

ویژه‌های‌ امروز

برائت   از  صهیونیست‌ها
از میقات   تا  سراسرجهان

رهبر انقلاب : افزایش مشارکت در انتخابات، اولویت اول است

شاخص انتخاب رئیس جمهور، توانایی کار در جهت ملاک‌های انقلاب است

پیام حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به حجاج بیت‌الله الحرام

امسال مسئله برائت  برجسته‌تر از گذشته است

 24 محله الگو در تهران 
متولد می‌شود

تلاش شهرداری برای بازآفرینی شهری

در این محله‌ها علاوه بر رعایت معماری ایرانی- اسلامی
سرانه‌های هفت‌گانه  شهری در کنار سکونتگاه‌ها تأمین می‌شود

صفحه2

یادداشت
عباس سلیمی‌نمین؛ ‌کارشناس مسائل سیاسی

رهبر معظم انقاب در دیدار روز شنبه با جمعی از 
نخبگان علمی جوان کشور به موضوع انتخابات مهم 
پیش‌رو اشاره کردند و به تبیین 2راهبرد اساسی در این 
زمینه پرداختند. حضرت‌آیت‌الله خامنه‌ای ضمن تأکید بر اینکه »افزایش مشارکت« 
اولویت نخست در زمینه انتخابات به‌شمار می‌رود، معیار مهمی هم برای یک »انتخاب 
خوب« تبیین کردند؛ اینکه »چه‌کسی به ملاک‌های انقلاب نزدیک‌تر است« و »توانایی 
کار در جهت این ملاک‌ها را دارد«. در این میان اما، تأکید رهبر معظم انقلاب بر اینکه 
»افزایش مشارکت« اولویت نخست در این رویداد مهم ملی است، نشان‌دهنده اهمیت 
تحقق چنین موضوعی است؛ اولویتی که تلاش برای تحقق آن، مزیت‌های متکثری 
برای کشور به‌همراه خواهد داشت. در چنین شرایطی است که قشرهای مختلف 
جامعه، ازجمله چهره‌ها و جریان‌های سیاسی باید با تمرکز ویژه‌ای، اولویت افزایش 

مشارکت در انتخابات 8تیرماه را پیگیری کنند.
  مهم‌ترین نکته‌ای که در این زمینه باید مورد توجه قرار گیرد، واکاوی ضرورت افزایش 
مشارکت در جامعه است. »عقلانیت سیاسی« از محوری‌ترین گزاره‌هایی است که 
درباره »ضرورت افزایش مشارکت در انتخابات« می‌توان مطرح کرد. در واقع نخبگان و 
رسانه‌ها باید برای افکارعمومی تبیین کنند که حضور حداکثری مردم پای صندوق‌های 
رأی و مشارکت پررنگ در عرصه تصمیم‌سازی، از یک‌سو آثار مثبت بسیاری برای کشور 

به‌دنبال دارد و از سوی دیگر سایه بسیاری از تهدیدها را از سر کشور رفع می‌کند.
  درباره آثار و مزیت‌های داخلی افزایش مشارکت مردم در انتخابات باید به این نکته 
توجه کرد که حضور حداکثری جامعه پای صندوق‌های رأی، گام بلندی در مسیر 
گسترش آگاهی‌های سیاسی جامعه به‌حساب می‌آید و چشم‌انداز روشنی پیش‌روی 
کشور ترسیم می‌کند. باید مراقب بود که مشارکت کم‌رنگ جامعه در انتخابات برای 
کشور خطرآفرین خواهد بود و به‌تدریج می‌تواند سطح دانش‌ و نقش‌آفرینی سیاسی 
افکارعمومی را کاهش دهد؛ آسیبی که »عدم‌توازن« در جامعه را به‌دنبال دارد و برای 

آینده ایران زیانبار خواهد بود.
  در بعد بین‌المللی باید به این نکته واقف باشیم که در شرایط کنونی اگر برای 
دشمنان در کمین‌نشسته ایران روشن شودك ه مردم با مشارکت حداکثری در عرصه 
سیاسی، جهت‌گیری‌های کلی کشور را تعیین می‌کنند و به‌نوعی امور را پیش می‌برند، 
بسیاری از طرح‌ریزی‌های ضدایرانی آنها خنثی می‌شود و مجال اجرا نمی‌یابد. از سوی 
دیگر با نیم‌نگاهی به تجربیات گذشته در‌می‌یابیم که هرگاه ملت در صحنه‌های سیاسی 
حضور پرشور و حداکثری داشته‌، بسیاری از تحرکات و برنامه‌ریزی‌های بدخواهانه 
خنثی شده‌ است. بنابراین معتقدم امروز حضور پای صندوق‌های رأی، تداعی‌کننده 
حضور مردم در جبهه‌ها در دوران دفاع‌مقدس است؛ حضوری که سبب می‌شود 
دشمنان بار دیگر به این موضوع بیندیشند که با افزایش سطح تنش‌ها با ایران، خود را 

وارد مهلکه‌ای سخت خواهند کرد.
  رهبر معظم انقلاب در دیدار نخبگان علمی جوان کشور، علاوه‌بر موضوع در اولویت 
نخست بودن »افزایش مشارکت«، به راهبرد اساسی دیگری نیز اشاره کردند که 
می‌تواند هموارکننده مسیر یک »انتخاب خوب« در روز 8تیرماه باشد. حضرت‌آیت‌الله 
خامنه‌ای بر این نکته نيز تأکید کردند که »ببینید چه‌کسی به ملاک‌های انقلاب 
نزدیک‌تر است«؛ ملاکی راهبردی که به‌مثابه چراغ‌راهی پیش‌روی رأی‌دهندگان 
به‌حساب می‌آید. باید در نظر داشته ‌باشیم که انقلاب اسلامی تمام توان خود را صرف 
ارتقای شأنیت ملت ایران کرده‌ است؛ گزاره‌ای محوری که محقق نمی‌شود مگر از 
طریق افزایش »بهره‌مندی« و »کارآمدی«؛ آن‌هم در شرایطی که دشمنان این مرز و 
بوم با ابزارهای چندوجهی، ازجمله تحریم‌ها، می‌کوشند ملت ایران را به زانو درآورند. 
در چنین شرایطی »انتخاب خوب« کاندیدایی است که بتواند با ایثار، فداکاری و 

کارآمدی، کشور را عزتمندانه از این شرایط سخت، عبور دهد.

چرا »افزایش مشارکت« 
اولویت نخست است؟
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ثمره دیپلماسی مقتدرانه
‌حمید نوری، کارمند سابق قوه قضاییه
‌پس از 1680 روز بازداشت غیرقانونی

در سوئد به ایران بازگشت

با اسکن این کیو آر کد ماجرای ۴ جایزه جهانی در دوره مدیریت ششم 
شهری  برای تهران را ببینید.
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خلاصه بیانات رهبر انقلاب در دیدار با مدال‌آوران المپیادهای علمی

 برجسته‌بودن برائت در این سال نسبت به دوره‌های قبلی
 عدم‌بهانه مماشات برای مسلمانان با توجه به فجایع غزه

 لزوم تبلور برائت مسلمانان در قول و عملشان
 لزوم تنگ‌شدن عرصه برای جلادان صهیونیست و حامیان آنان

 ضرورت پشتیبانی همه‌جانبه از مقاومت

شادی‌آفرین و 
خرسند‌کننده 
‌بودن حضور 

جوانان

 ثروت عظیم‌ کشور 
با ارزشی بیش از 
مدال مسابقات و 

المپیاد

امکان تغییر در 
کشور و تاریخ با توجه 
به ظرفیت انسانی 

نخبگان جوان

رسیدن ایران به 
شکوه و عظمت 
به همت عوامل 

اخلاقی-فکری مؤثر

برهم‌زدن بساط استعمار توسط 
جوانان در فرایند انقلاب و ایجاد 
زمینه رشد در حوزه‌های سیاسی، 

اخلاقی، اجتماعی و فناوری

اعتقاد 
به انگیزه 
جوانی آنان

اهمیت جوانان برجسته و آماده از منظر رهبری

123456

خط مقدم علم جهانی منتظر ایران

 جبران کاستی‌های علمی
 در چندسال گذشته

شکل‌گیری یک حرکت 
پربار علمی در دهه‌۸۰

 ضرورت خیزش برای رسیدن 
به خط مقدم علم جهانی

 افت مسیر علمی 
در اواخر دهه‌90

نابودی فرهنگ و رشد علمی ما در 
دوره استعمار انگلستان و آمریکا

نگهداشتن مردم ایران در 
مرتبه پست از لحاظ سیاسی

آثار سوء استعمار انگلستان بر ایران

اهمیت جمهوری اسلامی و 
جایگاهش در جهان

لزوم حفظ استقلال سیاسی در 
هر دولتی که روی کار می‌آید

استقلال سیاسی کشور

    برای پیدا‌کردن راه‌حل مشکلات کشور
ادامه‌دادن مسیر نخبگی با خلاقیت فکری و عملی در زمینه‌های علمی و فناوری و گسترش اخلاقیات

    ضرورت حضور دستگاه‌های ذیربط برای زمینه نهادسازی و جریان‌سازی نخبگی

دعوت از 
جوانان
 نخبه

اولویت با مشارکت است

اهمیت شناسایی کاندیدای نزدیک به ملاک‌های انقلاب اسلامی و توانا در جهت انجام کار انقلابی
قصه اهمیت تلاش برای مشارکت در کارهای دانشجویی و در خانواده

انتخابات

پیام رهبری به حجاج بیت‌الله الحرام

 حج، قوت قلب مسلمانان و هراس‌انگیز برای بدخواهان
 مظهر بیزاری و جبهه‌گیری مقتدرانه در برابر دشمنان

 لزوم توجه حجاج به‌ بازیابی هویت اسلامی در پرتو تعالیم اصیل حج
 مفاهیم متعالی حج به‌مثابه مهم‌ترین سوغات این سفر معنوی

 حج 
برائت

صفحه3

2/8 میلیون مترمربع 
مساحت کل این محله‌های الگو است.

61 هزار واحد 
مسکونی در این محله‌ها ساخته می‌شود.

عید سعیدقربان، جشن تقرب عاشقان حق را تبریک می‌گوییم

2



2

ظرفیت نخبگان

پیام حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به حجاج بیت‌الله الحرام: برائت   از  صهیونیست‌ها از میقات   تا  سراسر جهان
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

وعده قالیباف برای 
شیرین‌کردن کام مردم

»کام مردم را با حل مشکلات معیشتی، شیرین خواهیم کرد؛« این‌رو قالیباف در جمع فعالان 
ستادی‌اش گفته و تأکید کرده این هدف در یه قدمی ماست و بهش می رسیم. تو همین 
نشست، قالیباف از حیف و میل‌شدن چند ده میلیارد دلار در سال میگه و اون رو به‌خاطر 
ناکارآمدی و ضعف مدیریت میدونه. جدا از این، این نامزد اصولگرا در میزگرد اقتصادیشم 
وقتی حرف از فروش نفت شده، گفته که این چه وضعیه که ۳۰درصد پول فروش نفت در 
انتقال ارز از بین میره که عده‌ای این حرف قالیباف رو کنایه به یکی از نامزدا تلقی کردن. اینم 
بشنوید که گمانه‌زنی‌ها برای وزرا و کابینه احتمالی این نامزد اصولگرا شروع شده و برخی 
از رسانه‌ها از افرادی برای تصدی بر وزارت اقتصاد و بانک مرکزی اسم بردن. محسن ثانی، 
نماینده مجلس فعلی هم باز به ماجرای حضور قالیباف در انتخابات ریاست‌جمهوری کنایه 
زده و مجددا به قولی که قالیباف به فراکسیون مستقلین داده بود اشاره کرده و گفته قرار 
نبود قالیباف برای انتخابات ریاست‌جمهوری بیاد. و البته اینم بگیم که سیدمحمد حسینی، 

رئیس ستاد دانشگاهیان قالیباف شد. 
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همه به نفع 
اصلح کنار می‌روند

»همه به نفع اصلح کنار می‌روند.« این شاید کلیدی‌ترین جمله قاضی‌زاده هاشمی 
در نشست خبریش بوده که وقتی ازش درباره اجماع جبهه اصول‌گرایی پرسیدن، 
این‌طوری پاسخ داده. یه جای دیگه هم وقتی ازش درباره تغییرات در کابینه فعلی 
دولت می‌پرسن، می‌گه کابینه شهید رئیسی رو تغییر نمی‌دم، مگر اینکه خودشون 
تمایل به ادامه همکاری نداشته باشن. قاضی‌زاده هاشمی از 13برنامه برای تک‌رقمی 
کردن تورم می‌گه و این ‌رو تکلیف قانونی دولت می‌دونه و می‌گه که برنامه هفتم این 
تأکید رو داره. قاضی‌زاده هاشمی درباره چرایی ورودش به عرصه انتخابات برای 
دومین بار این‌طور می‌گه که از آقای مخبر خواستم به‌عنوان نماینده دولت شهید 
رئیسی حاضر بشن، اما در نهایت شرایط این‌طور رقم خورد که در آخرین روز ثبت‌نام 

منم ثبت‌نام کنم.
 این کاندیدای انتخابات معتقده کسی که دعوت به همکاری با دولت رئیسی شده و 

نپذیرفته، حق نداره بگه من امتداد راه رئیسی هستم.
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پزشکیان درباره 
شهید رئیسی چه گفت؟

دیدارهای انتخاباتی نامزد جبهه اصلاحات با چهره‌های سیاسی روی دور تند در حال 
برگزاریه و پررنگ‌تر از بقیه برنامه‌هاش دیده میشه. مسعود پزشکیان با سیدحسن خمینی 
دیدار و گفت‌وگوی مفصلی داشت و یک عکس یادگاری هم کنار مصطفی هاشمی‌طبا و 
مسعود سلطانی‌فر از دولتمردان سابق خاتمی و روحانی ثبت کرد. این نامزد جبهه اصلاحات 
درباره شهید رئیسی هم تصریح کرده که در برخوردهایی که باهاش داشته واقعا دنبال حق 
و عدالت بوده و سعی می‌کرده به مناطق محروم بره و با اونها بشینه و اکنون فوت ایشون 
فاجعه‌ای است که برای کشور رخ داده. سفرهای انتخاباتی پزشکیان هم از روز شنبه کلید 
خورد و وزیر بهداشت دولت خاتمی به زیارت حرم حضرت معصومه)س( در قم رفت و با 

آیات عظام جوادی آملی و بیات زنجانی ملاقات کرد.
اینم بشنوید که به ‌دنبال تأیید و تکذیب‌های چندباره درباره نقش محمدجواد 
آذری‌جهرمی، وزیر ارتباطات روحانی در ستاد پزشکیان، جهرمی در نهایت از نامزد جبهه 

اصلاحات اعلام حمایت کرد.
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خبرسازان

تیتر خبر

کشور در شرف انقلاب صنعتی
محمد جمشیدی، معاون سیاسی 
دفتر رئیس‌جمهور با اشاره به تبادلات 
خارجی ایران در حوزه تجارت و اقتصاد 
اعلام کرد: برخی قراردادهای خارجی 
که در شرف نهایی شدن  هستند 

می‌توانند یک انقلاب صنعتی را در کشور رقم بزنند./ ایرنا

آرزویی که محقق نشد
سردار حسین سامی، فرمانده کل 
سپاه‌ پاسداران در مراسم بزرگداشت 
شهدای خدمت با بیان اینکه عظمت 
و بزرگی یک کشور به عظمت 
شخصیت‌هایی است که در آن زندگی 

می‌کنند اظهار کرد: دشمنان ایران به‌دنبال منزوی کردن 
ملت ما بودند، اما این آرزوی آنها محقق نشد./ مهر

ضربه سنگین به تروریست‌ها 
سردار احمدعلی گودرزی، فرمانده 
مرزبانی انتظامی کشور گفت: مرزبانان 
غیور استان سیستان ‌و بلوچستان در 
درگیری با گروهک تروریستی‌ای در 
مرزهای جنوب ‌شرق و شهرستان 

سراوان، ضمن ممانعت از ورود آنها به داخل کشور، مقادیر 
قابل‌ توجهی مواد منفجره از آنان کشف کردند./ فارس

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 ایرانیان در روز عرفه، در حالی‌ که پرچم فلسطین را در 
دست داشتند، جنایات رژیم‌ صهیونیستی را محکوم و از 

مشرکان اعلام برائت کردند.

  حمزه خلیلی، معاون اول قوه قضاییه بر ضرورت 
هماهنگی کامل بین بخش‌های مختلف این قوه و همچنین 
دستگاه‌های اجرایی برای اجرای قانون الزام به ثبت رسمی 

معاملات غیرمنقول تأکید کرد.

  عباس مسجدی ‌آرانی، رئیس پزشکی ‌قانونی کشور گفت 
که این سازمان نظر خود را درباره شهادت رئیس‌جمهور و 

همراهان به دستگاه قضایی اعلام کرده ‌است.

  ابوالفضل ظهره‌وند، نماینده تهران در مجلس تأکید کرد 
افق بیداری در جهان درباره فلسطین در حال شکل‌گیری 

است و این موضوع آمریکایی‌ها را به‌ هم ریخته است.

  کامران غضنفری، نماینده تهران در مجلس گفت: 
مجلس دوازدهم 2اولویت مهم دارد؛ یکی مسائل اقتصادی 

و معیشتی مردم و دیگری برخی  از مسائل فرهنگی.

تا انتخابات

مصداق بداخلاقی سیاسی
اسماعیل کوثری، نماینده تهران در مجلس 
اظهارات اخیر معصومه ابتکار را که مدعی شده 
بود با شهادت رئیس‌جمهور راه انسداد سیاسی 
باز شد، نوعی بداخلاقی سیاسی دانست و گفت: 
کسانی که قصد روایت‌های این‌چنینی دارند باید 
در وهله نخست به مطالب و توصیه‌های رهبر 
معظم انقلاب در روز چهاردهم خردادماه توجه 
داشته باشند تا دچار اشتباه نشوند. مقام‌ معظم‌ 
رهبری تأکید کردند که باید همه اخلاق‌مدار 

باشند./ایسنا

اعلام محورهای مناظره‌ها به کاندیداها
رئیس سازمان صداوسیما در آخرین اظهارات 
خود درباره‌ مناظره‌ها تأکید کرد که محورهای 
این برنامه‌ها و همچنین میزگردها قبل از آغاز در 
اختیار ستادهای کاندیداها قرار می‌گیرند. پیمان 
جبلی درباره‌ نظرسنجی انتخاباتی صداوسیما 
نیز بیان کرد که نتایج نظرسنجی‌های انتخاباتی 
مرکز تحقیقات صداوسیما برای ستادهای همه 
نامزدهای انتخابات ارسال می‌شود./ باشگاه 

خبرنگاران

توصیه‌ای راهبردی درباره تبلیغات انتخاباتی
عضو شورای‌ عالی انقلاب‌ فرهنگی خواستار 
رعایت جنبه اخلاق در رقابت‌های انتخاباتی 
شد و گفت: رعایت الگوی »صحنه خدمت، نه 
رقابت تبلیغاتی« در انتخابات، مردم را به صحنه 
می‌کشاند و حس عضویت ملی و احساس افتخار 
ملی را در آنها تقویت می‌کند. سعیدرضا عاملی 
همچنین تأکید کرد: باید الگوی انتخاباتی خود را 
عوض کنیم. فرمایش  رهبر معظم انقلاب مبنی 
بر اینکه انتخابات در ایران مثل کشورهای غربی 

جنبه رقابتی ندارد، بسیار دقیق بود./تسنیم

همه بیایند
برای انتخاب خوب

شاخص انتخاب رئیس‌جمهور
توانایی کار در جهت ملاک‌های انقلاب است

رهبر معظم انقلاب : افزایش مشارکت در انتخابات، اولویت اول است

رهبر معظم انقلاب ظهر شنبه در 

رهبری
دیدار صمیمانه با جمعی از جوانان 
مدال‌آور در المپیادهای دانش‌آموزی 
و دانشجویی داخلی و جهانی، جوانان نخبه را 
مایه »امیدواری فراوان، عمیق و حقیقی« 
خواندند و گفتند: کشور به یک خیزش 
علمی نیاز دارد و نخبگان جوان عامل 

اصلی تأمین این نیاز ملی هستند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین در این دیدار 
با بیان اینکه در انتخابات بسیار مهم پیش‌رو، 
در درجه نخست افزایش مشارکت مهم است، 
تأکید کردند که لازم‌ است در محیط‌های کاری 
دانشجویی و خانوادگی، در این زمینه هرچه 
ممکن است، تلاش کرد. در این دیدار ۸نفر از 

مدال‌آوران المپیادهای مختلف دانش‌آموزی و 
دانشجویی دیدگاه‌های خود را درباره مسائل 
مختلف عرصه نخبگانی بیان کردند که رهبرمعظم 
انقلاب مسئولان ذیربط را به بررسی این مطالب 
توجیه کردند. قبل از این دیدار، نخبگان جوان نماز 
ظهر را به امامت رهبر معظم انقلاب اقامه کردند. در 
ادامه به بخش‌های مهمی از این  دیدار می‌پردازیم.

انتخابات استقلال

اولویت؛ افزایش مشارکت
در انتخابات بسیار مهم پیش‌رو، در درجه اول 
افزایش مشارکت مهم است؛‌ بنابراین لازم ا‌ست 
در محیط‌های کاری دانشجویی و خانوادگی، در 

این زمینه هرچه ممکن است تلاش کرد.

استقلال سیاسی ایران
استقلال سیاسی کشور واقعیتی محسوس است. جمهوری اسلامی درباره 
مسائل مهم جهان، جایگاه، ‌منطق و حرف‌های شنیدنی دارد که حتی مخالفان 
ما روی آن حساب می‌کنند. ما در قضیه فلسطین حرف داریم، در قضایای 

آمریکا حرف داریم، در قضایای دنیا و در قضیه نظم نوین جهانی حرف داریم.

ملاک انتخاب
ببینید چه‌کسی به ملاک‌های انقلاب نزدیک‌تر 
است و توانایی کار در جهت ملاک‌های انقلاب 
را دارد. این را اگر ملاحظه کنید، شاید بتوانید 

انتخاب خوبی داشته باشید.

یک اولویت مهم دولت آینده 
در دنیا حرف ما را می‌شنوند و روی آن حساب می‌کنند. ممکن است خیلی‌ها قبول 
نکنند، اما بالاخره روی این حرف حساب می‌کنند. این استقلال است. این را نباید 
از دست بدهیم؛ حالا هر دولتی که سر کار می‌آید، یکی از مسائل مهمش باید این 
باشد که این استقلال سیاسی‌ای که خوشبختانه به‌وجود آمده‌است را حفظ کنیم.

ثروت عظیم کشور
دیدار با جوانان برجسته و آماده به‌کار شادی‌آور و خرسندکننده است. برخلاف برخی 
مسئولان دهه‌های اخیر، به جوانان و انگیزه جوانی اعتقاد کامل دارم و شما را ثروت عظیمی 

می‌دانم که ارزش آن بسیار بیشتر از مدال‌های افتخارآفرین شماست.

جهشی که انقلاب ایجاد کرد
طی دوران حدودا ۲۰۰ساله، شاهد تسلط سیاست انگلیسی و بعد آمریکایی بر کشورمان بوده‌ایم. 
در آن دوران فرهنگ و رشد علمی ما نابود شد و از لحاظ سیاسی، ایران را در مراحل پست نگه 
داشتند، اما انقلاب با تکیه بر نیروی انسانی عمدتا جوان، آن بساط را برهم زد و در زمینه‌های 

مختلف سیاسی، علمی، فناوری، اخلاق اجتماعی و عرصه‌های دیگر جهش ایجاد کرد.

طلیعه جهش علمی
از حدود سال ۱۳۸۰یک حرکت و جهش علمی در کشور آغاز شد. البته از دهه60کار علمی 
می‌شد، اما از حدود سال ۱۳۸۰ یک تحریک عمومی‌ای در محیط استادان و دانشجویان 
انجام گرفت و یک حرکت علمی خوبی به‌وجود آمد؛ به‌طوری که آمارهای جهانی نشان 
می‌داد ما در رتبه سرعت پیشرفت علمی چند برابر متوسط جهانی داریم پیشرفت می‌کنیم.

لزوم برائت جهانی از رژیم‌صهیونیستی و آمریکا
رهبر معظم انقلاب در پیامی به مناسبت کنگره عظیم و پرشکوه حج، »گستره انسانی« و »قوت عامل معنوی اسلام« را دو جانب فریضه 
حج خواندند و با اشاره به فجایع غزه که در تاریخ معاصر بی‌نظیر است، تأکید کردند: برائت از رژیم‌صهیونیست و حامیانش به‌خصوص 
آمریکا، امسال باید فراتر از موسم و میقات حج، در کشورها و شهرهای مسلمان‌نشین، در همه جای جهان ادامه یابد و به آحاد مردم 
تسری یابد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین در این پیام با اشاره به ابعاد مناسک پیچیده حج، آن را برای مسلمانان قوت قلب و 

برای بدخواهان هراس‌انگیز و پرهیبت دانستند.

ویژگی مسئله‌ برائت امسال
امسال مسئله‌ برائت برجسته‌تر از گذشته است. فجایع غزه که در تاریخ معاصر ما بی‌نظیر است و گستاخی رژیم بی‌رحم و مظهر قساوت و شقاوت 
و البته رو به زوال صهیونی، جای هیچ‌گونه ملاحظه و مماشات برای هر فرد و حزب و دولت و فرقه‌ مسلمان باقی نگذاشته است. برائت امسال باید 
فراتر از موسم و میقات حج، در کشورها و شهرهای مسلمان‌نشین در همه‌جای جهان ادامه یابد و فراتر از حج‌گزاران، به آحاد مردم تسری یابد.

پشتیبانی از مقاومت پولادین فلسطین
این برائت از رژیم صهیونیست و حامیانش، به‌خصوص دولت ایالات‌متحده‌ آمریکا باید در قول و عمل ملت‌ها و دولت‌ها 
خود را نشان دهد و عرصه را بر جلادان تنگ کند. مقاومت پولادین فلسطین و مردم صبور و مظلوم غزه که شکوه صبر و 

مقاومت‌شان، جهان را به تحسین و تکریم واداشته است، باید از همه‌جهت پشتیبانی شوند.

دو جنبه حج برای مسلمانان و دشمنان
اجتماع عظیم و مناسک پیچیده‌ی حج، هر گاه با چشم 
تدبرّ دیده شود، برای مسلمان، قوّت قلب و سرچشمه‌ی 
اطمینان است، و برای دشمن و بدخواه، هراس‌انگیز و 

پرُهیبت.

ظرفیت بسیار مهم نخبگان جوان
توانایی تغییر در کشور و حتی در تاریخ و ایجاد فضایی صددرصد مطلوب، ظرفیت بسیار مهم 
نخبگان جوان است. عامل انسانی نه به‌معنای سیاسیون و حکام، بلکه به‌معنای عوامل فکری - 

اخلاقی و معنوی در برهه‌هایی از تاریخ، ایران را به شکوه و عظمت مثال‌زدنی رسانده است.

آغاز جریان نخبگی
نخبگان جوان به همفکری و همکاری برای پیدا کردن راه‌حل مسائل و مشکلات مختلف بپردازند. 
مدال‌آوری یا رتبه بالای کنکور فقط آغاز جریان نخبگی است و باید با خلاقیت فکری و عملی در زمینه‌های 
علمی و فناوری و گسترش اخلاقیات، مسیر نخبگی را ادامه داد و به پیش رفت که البته دستگاه‌های ذیربط 

هم دراین زمینه وظایفی را برعهده دارند و باید دراین زمینه نهادسازی و جریان‌سازی شود.

نیاز به یک خیزش علمی
در سال‌های آخر دهه90 این حرکت قدری افت پیدا کرد. البته این افت در 3،2سال اخیر قدری 
جبران شده، اما ناکافی است و در شرایط کنونی ما احتیاج به یک خیزش علمی داریم تا به خط 
مقدم علم جهانی برسیم که با تلاش نخبگان جوان و آماده‌سازی محیط عمومی، این مسئله 

امکان‌پذیر خواهد شد.

سرچشمه‌ اطمینان
اجتماع عظیم و مناسک پیچیده‌ حج، 
هرگاه با چشم تدبر دیده شود، برای 
مسلمان، قوت قلب و سرچشمه‌ اطمینان 
است و برای دشمن و بدخواه، هراس‌انگیز 

و پرهیبت.

ترکیب پیچیده‌ حج
تدبر در آیات مربوط به حج و تأمل در 
اعمال و مناسک این فریضه‌ بی‌مثال، اینها 
و راز و رمزهایی از قبیل اینها را در ترکیب 

پیچیده‌ حج به ما نشان می‌دهد.

سوغات حقیقی سفر حج
شما برادر و خواهر حج‌گزار، اکنون در عرصه‌ تمرین این حقایق و معارف 
پرفروغ قرار دارید. اندیشه و عمل خود را به آن نزدیک و نزدیک‌تر کنید‌ 
و هویت بازیافته و آمیخته با این مفاهیم متعالی را به خانه برگردانید. 

این همان سوغات ارزشمند و حقیقی سفر حج شماست.

انبوه پرشکوه و متنوع مردمی
آهنگ دلنواز ابراهیمی که به فرمان خدا، همه‌ انسان‌ها را در همه‌ دوران‌ها، در 
موسم حج به کعبه فرامی‌خواند، امسال نیز دل‌های جمعی از مسلمانان را از 
سراسر جهان، مجذوب این پایگاه توحید و وحدت کرده و این انبوه پرشکوه و 
متنوع مردمی را پدید آورده و گستره‌ انسانی و قوت عامل معنوی اسلام را به رخ 

خویش و بیگانه کشیده‌است.

جبهه‌گیری مقتدرانه در برابر دشمنان 
قرآن، حج را مظهر عبودیت و ذکر و خشوع، مظهر کرامت یکسان انسان‌ها، 
مظهر سامان‌یابی زندگی مادی و معنوی بشر، مظهر برکت و هدایت، مظهر 
آرامش اخلاقی و سازش عملی میان برادران و مظهر بیزاری و جبهه‌گیری 

مقتدرانه در برابر دشمنان معرفی می‌کند.

تقدیم 
مدال‌ها به 

رهبرمعظم انقلاب
در پایان دیدار جمعی از نخبگان علمی کشور 
با رهبر معظم انقلاب، مدال‌آوران المپیادها، 

مدال‌های خود را به حضرت آیت‌الله خامنه‌ای 
اهدا کردند. رهبر معظم انقلاب با قدردانی از این 

اقدام، گفتند: مدال‌ها را از شما فرزندانم قبول می‌کنم، 
اما معتقدم باید نزد خودتان باشد؛ ‌بنابراین 
مدال‌ها را که مایه سرافرازی است، به شما 

بازمی‌گردانم. ایشان همچنین از وزیر علوم و 
معاون علمی ریاست‌جمهوری 
بابت زحمات‌شان  در عرصه 

نخبگان جوان تشکر 
کردند.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری

جهان‌نما

تحقیر آمریکا در دریای سرخ
کارشناس اسکای نیوز عربی در گزارشی 
می‌گوید که از دوران امپراتوری روم 
تاکنون، اقتدار ابرقدرت‌ها در تسلط آنها 
بر دریاها بوده اما امروز ارتش آمریکا در 

دریای سرخ تحقیر شده است.

سرکوب پلیس در سوئد چگونه است؟
پلیس سوئد با یورش به دانشجویان 
معترض حامی فلسطین و کمپ آنها، 
تظاهرات دانشجویی در حمایت از غزه 
را سرکوب و معترضان را پراکنده کرد. 

تا‌کنون در بسیاری از کشورهای غربی، نیروهای پلیس 
معترضان حامی فلسطین را سرکوب کرده‌اند.

دعای یک حاجی در عربستان برای فلسطینی‌ها 
یکی از حجاج حاضر در مراسم حج 
امسال از صحرای عرفات فریاد حمایت 
از فلسطین سر داد و گفت: برادران، برای 
مردم غزه دعا کنید. فیلم‌های متعددی 

از حمایت حجاج از فلسطین همزمان با مراسم حج امسال 
منتشر شده است.

واکنش جلیلی 
به شایعه‌ کناره‌گیری

اخباری در مورد اینکه سعید جلیلی می‌خواد از صحنه رقابت انتخابات کنار بکشه در 
یکی، دو روز اخیر نقل فضای مجازی شد. ستاد انتخاباتی جلیلی واکنش جدی نشون 

داد و گفت با این شایعه‌پراکنی‌ها به‌ شکل قانونی برخورد می‌کنه. 
اما نبویان، منتخب اول تهران تو مجلس شورای اسلامی در حساب کاربری ایکس 

خودش نوشت که جلیلی تا پایان رقابت حضور مصمم خواهد داشت.
  امیرحسین ثابتی، نماینده مجلس هم نوشته که با رشد معنادار جلیلی در 
نظرسنجی‌ها دروغ‌ها علیهش فعال شده. فارغ از این، محسن منصوری، رئیس 
ستاد جلیلی نوشته که جلیلی با قدرت وارد انتخابات شده و با تمام توان ادامه 

خواهد داد. 
علی خضریان هم که یکی دیگه از بهارستان‌نشین‌های مجلسه، در حمایت از سعید 
جلیلی با قرار دادن عکس او کنار شهید رئیسی نوشته شخصی رو باید برگزینیم که 

توی گفتمان نزدیک‌ترین فرد به رئیسی عزیز باشه.

ی
لیل

د ج
ورود تنها نامزد روحانی سعی

انتخابات به ایران باستان
مصطفی پورمحمدی یه بار دیگه جنجالی ظاهر شد و گفت که شکوه و عظمت ایران 
باستان رو خوب احساس کرده و درباره بزرگی کوروش و خدماتش به حوزه تمدنی 
ایران تردیدی نداره. این نامزد انتخابات در پاسخ به تمجید یه کاربر از مواضعش درباره 
فلسطین هم بعد از تشکر نوشت که ما از رهگذر دفاع از فلسطین از تمدن دیرینه 
ایران هم دفاع می‌کنیم. از طرفی، پورمحمدی با انتشار عکسی از دیوارنگاره میدون 
ولیعصر که شامل روایتی از امیرالمؤمنینه با این مضمون که »هرگز وعده‌ای نده که 
نسبت به انجامش مطمئن نیستی« گفته: تلاش می‌کنم فراموش نکنم. بعد از اظهار 
نظر پورمحمدی درباره عدم ‌اجازه به دستگاه‌های نظارتی و امنیتی برای ورود به امور 
هنرمندان هم گعده‌هایی در فضای مجازی داغ شد و بعضی کاربران پرسیدن که این 
رویکرد چه دلیلی می‌تونه داشته باشه. و بالاخره اینکه پورمحمدی در توییتی‌ با 
موضوع مهاجرت، قرار دوم خودش با مردم رو اعلام کرده و با نشون دادن تصاویر 

بازگشت یک هواپیما روی باند هشتگ زد: قرار ماندن.

ی
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ی پ
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خانه‌دار شدن 
مردم طی 4سال 

علیرضا زاکانی، نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری دیروز )شنبه( از برنامه‌های خود در حوزه 
سیاست خارجی گفت.

زاکانی اشاره کرد که باید از کریدور شمال به جنوب در جهت منافع همه کشورهای منطقه 
استفاده بشه.

این نامزد اصولگرا ایجاد پیوستگی با همه دولت‌های همسایه حتی با عربستان رو جزو 
برنامه‌هاش عنوان و تأکید کرد که می‌شه پیمان‌های دفاعی و امنیتی با همسایگان بست.

زاکانی نقد‌های تندی هم به برجام داشت و گفت برجام رو خود ظریف هم نخونده بود و موقع 
تصویبش حتی ولایتی و شمخانی هم از محتواش خبر نداشتن.

زاکانی جمعه شب هم مهمون برنامه گفت‌وگوی ویژه خبری بود و وعده داد ۷۰ درصد مردم 
بسته‌های معیشتی دریافت خواهند کرد.

این نامزد انتخابات این‌رو هم گفت که خانه‌دار شدن تقریبا تبدیل به آرزوی دور از دست 
شده اما او میتونه ظرف 4 سال دغدغه مردم واسه مسکن رو رفع کنه.

ی
کان

 زا
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یر
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محمد صفا
کارشناس سازمان ملل

اسرائیل در 200روز تقریبا 75هزار بمب و گلوله روی 
غزه ریخته است که 20برابر بیشتر از بمباران عراق در 

6 سال جنگ توسط آمریکاست.در 200روز گذشته 
غزه شاهد جنگ و بمباران بوده و این بزرگ‌ترین 

نسل‌کشی از زمان نسل‌کشی روانداست.

لارنس )لری( بورستای
مهندس عمران در آمریکا

جو بایدن نباید با ستاره و راه‌راه قرمز )پرچم آمریکا( در 
انتخابات تبلیغ کند. او باید با ستاره سفید داوود و پرچم آبی 
اسرائیل خود را تبلیغ کند، چون بایدن 9میلیون و 490هزار 

دلار از لابی طرفدار اسرائیل دریافت کرده و نسل‌کشی 
تحت حمایت او باعث قتل عام و مجروح‌شدن بیش از 
131هزار فلسطینی توسط اسرائیل در غزه شده است.

ویوین بورک
کاربر انگلیسی

چند نفر دیگر در غزه با این کشتار شیطانی و دیوانه‌کننده 
روبه‌رو خواهند بود؟ حتی کاخ سفید گفته بود که حماس 

دیگر قادر به انجام حمله دیگری مانند 7اکتبر نیست؛ 
پس هدف اسرائیل از ادامه کشتار در غزه چیست؟ این 
کشتار برای سرگرمی است؟ برای پاکسازی غزه است؟ 
به‌هر حال شما آمریکایی‌ها اسلحه‌های اسرائیل برای 

کشتار در غزه را تامین می‌کنید!

ثمره دیپلماسی مقتدرانه
حمید نوری، کارمند سابق قوه قضاییه پس از هزار و 680روز بازداشت غیرقانونی به ایران بازگشت

کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر جمهوری اسلامی 
ایران دیروز )شنبه( از آزادی و بازگشت حمید نوری، شهروند 
ایرانی‌ای که در سوئد به‌طور غیرقانونی بازداشت شده بود به 
کشور خبر داد. آزادی نوری و پیش از آن، طرد و برخورد با فرقه 
رجوی در آلبانی و پاریس را باید در فهرست بلندبالای دیپلماسی 
عزتمندانه جمهوری اسلامی که شهید امیرعبداللهیان سکاندار 

آن بود، به‌شمار آورد.
کاظم غریب‌آبادی در پیامی نوشت: »خرسندم به اطلاع ملت 
عزیز ایران برسانم که آقای حمید نوری که از سال ۹۸ در 
سوئد در بازداشت غیرقانونی به سر می‌برد، آزاد و به کشور 
بازخواهد گشت. این موفقیت مرهون تلاش همکارانم در قوه 
قضاییه، وزارت اطلاعات، وزارت امور خارجه، به‌ویژه برادرم، 

شهیدامیرعبداللهیان است.«‌
پیش‌تر نیز مجید نوری، فرزند حمید نوری از آزادی پدرش در 
آستانه اعیاد قربان و غدیر پس از هزار و ۶۸۰روز اسارت خبر 

داده بود.

حمید نوری، شهروند ایرانی و کارمند سابق قوه قضاییه 
۱۸آبان سال 1398حین ورود به فرودگاه استکهلم توسط 
پلیس سوئد بازداشت شد. اتهام حمید نوری براساس ادعاهای 
واهی و متناقض گروهک تروریستی منافقین طراحی شد و 
آنها مدعی‌ شدند که نوری در مقطعی، زندانبان منافقین در 
ایران بوده است. این موضوع که مبنای محکمه سوئدی قرار 
گرفت، سبب شد تا اصل برائت و حق آزادی رفت‌وآمد این 
شهروند ایرانی از سوی مقام‌های سوئدی نقض‌ شود. این 
تبعه ایرانی پس از 20جلسه دادگاه در ۲۸ آذر سال 1402در 
دادگاه تجدیدنظر و در اقدامی سیاسی و به دور از روند عادلانه 

به حبس ابد محکوم شد.
حمید نوری در مصاحبه‌ای با انتقاد از روند دادگاهی خود و 
سیستم قضایی سوئد گفته بود: »خودشان کیفرخواست را 
تهیه کردند، دفاع را تعیین کردند، آنها دعاوی شفاهی و کتبی 
شاکیان را پذیرفتند، ادعا‌های شاهدان را شنیدند که در اصل 
شاکی بودند، اما به من اجازه شهادت ندادند و بالاخره مرا 

محکوم کردند. شما به این چه می‌گویید؟« 

حمید نوری کیست؟ 

نوری تقریبا بیشتر دوران حبس خود را در سلول انفرادی به سر 
‌برده است. همچنین مقامات سوئدی در طول بیش از 4سال گذشته 
بدون دلیل موجه در تماس‌ها و ملاقات‌های او با خانواده‌اش اخلال 
ایجاد کرده و گاه تماس‌های تلفنی او با خانواده را تا چندین‌ماه قطع 
می‌کردند. عدم‌حق انتخاب وکیل و محدودیت دسترسی به وکلا، در 
دسترس نبودن به‌موقع مترجم و عدم‌ارائه مراقبت‌های بهداشتی و 
پزشکی کافی در طول بازداشت نیز ازجمله مواردی بود که خانواده 
نوری و مقام‌های ایرانی بارها به آن اعتراض کردند. تعویض مداوم 
بازداشتگاه، نگهداری او در سلول زندانیانی که دچار اختلالات شدید 
روحی و روانی بودند و همچنین ضبط یادداشت‌های مورد نیاز برای 
دادگاه در آستانه برگزاری آن نیز ازجمله موارد نقض حقوق این 

شهروند ایرانی در زندان‌های سوئد بوده است.

روزهای سخت حبس 

دولت عمان دیروز )شنبه( اعلام کرد که در نتیجه 
درخواست دولت‌های ایران و سوئد از پادشاهی 
عمان برای میانجیگری در پرونده زندانیان موجود 
در ۲کشور، تلاش‎های این کشور به توافق ۲طرف 
برای تبادل زندانیان منجر شده است. دولت عمان 
همچنین از فضای مثبت در مذاکرات 2طرف 
ایرانی و سوئدی در مسقط تمجید و تأکید کرده 
است که خواهان حل و فصل این پرونده انسانی 
بوده‌اند. طبق گزارش خبرگزاری رسمی عمان، 
زندانیان ۲طرف از تهران و استکهلم به مسقط 
انتقال داده شدند تا اقدامات لازم برای بازگشت 

آنها به کشورهایشان انجام شود.

حمید نوری چطور آزاد شد؟ 

آسوشیتدپرس، نیویورک‌تایمز و واشنگتن‌پست شنبه با اشاره 
به خبر آزادی حمید نوری نوشتند که تهران در ازای آزادی 
حمید نوری، یوهان هنریک نیلز فلودروس، تبعه سوئدی را که 
در ایران به اتهام جاسوسی بازداشت شده بود، آزاد کرده است.

 گفته شده متهم در حوزه جمع‎آوری اطلاعات به نفع 
رژیم‎صهیونیستی در قالب پروژه‌های برانداز‌اند با محوریت 
مؤسسات آمریکایی، اسرائیلی و اروپایی شناخته شده فعال در 
این حوزه، علیه جمهوری اسلامی ایران فعالیت می‌کرده است.

 بنابر اعلام نماینده دادستان، فلودروس با عوامل و عناصر 
اتحادیه اروپا و نمایندگان مرتبط با گروهک تروریستی 
منافقین ارتباط داشته و در حوزه‌های مذکور با هدایت عوامل 

اسرائیل، پروژه براندازی را دنبال می‌کرده است.

زندانیان تبادل‌شده چه کسانی هستند؟ 

حمید نوری در حالی که بغض داشت، در فرودگاه مهرآباد اظهار کرد: من حمید نوری هستم و 
هم‌اکنون در ایران؛ تهران و کنار خانواده ام هستم. وی با بیان اینکه دو پیام یکی برای خانواده 
و مردم کشورم ‌و دیگری برای منافقان دارم، افزود: در این پرونده که می‌دانم مهم، حساس و 
پر استرس بود و زمان فراوانی طول کشید، دعاهایی که خانواده و دوستانم کردند، موثر بود 
و خدا کمک کرد. نوری گفت: در نامه‌ای که برای خانواده ام نوشتم گفتم کار من بسیار سخت 
است؛ خرمشهر را خدا آزاد کرد و من را فقط خدا می‌تواند آزاد کند. پیام اولم تشکر است و 
پیام دومم کوتاه برای تروریست‌ها و منافقین و برای اسرائیل جنایتکار و کودک‌کش است 
که به این پرونده دل خوش کرده بودند. نوری ادامه‌داد: پیام دیگرم هم به منافقین آواره و 
بیچاره که هم اکنون در آلبانی پناهنده هستند و پول بگیر و وطن فروش هستند، من حمید 
نوری هستم و اکنون ایرانم و پیش خانواده ام هستم. وی خطاب به منافقین گفت: دلخوش 
کرده بودید اما شما کجایید و من کجایم؛ کسانی که گفته بودید خدا هم نمی‌تواند من را آزاد 

کند ، دیدید که خدا من را آزاد کرد. 

مروری بر 
موارد نقض 
حقوق حمید 

نوری در 
بازداشت: 

قطع ارتباط زندانی 
با دنیای بیرون برای 

چندین‌ماه 

برهنه‌کردن زندانی 
و تلاش برای 

تحقیر او 

نگهداری زندانی در 
سلول انفرادی برای 

مدت طولانی 

ضبظ و توقیف اوراق 
مربوط به دفاعیه 
زندانی پیش از 
برگزاری دادگاه 

عدم‌اجازه ملاقات 
حضوری با اعضای 
خانواده با وجود 
دوری راه )فاصله 
ایران و سوئد( 
و دست خالی 

بازگشتن اعضای 
خانواده در اغلب 

موارد 
قطع تماس تلفنی 
زندانی با اعضای 

خانواده 

عدم‌دسترسی 
زندانی به مترجم یا 

اختصاص مترجمان 
فحاش و مغرض 

قراردادن هم‌بندی 
مبتلا به اختلالات 

روانی

عدم ‌ارائه 
مراقبت‌های پزشکی 

و تضعیف شدید 
بینایی زندانی 

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

جنایتکار جنگی غزه بدون مشکل وارد بحرین شد
ژنرال صهیونیستی که یک جنایتکار جنگی و عامل کشتار هزاران کودک و زن 
فلسطینی بی گناه به شمار می‌رود، توانست وارد منامه پایتخت بحرین شود و 
با نظارت آمریکا یک نشست برگزار کند. این یک فرصت برای هرتزی هالیوی 
رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی بعد از آن همه کشتار و جنایت در غزه 
به‌شمار می‌رود. ژنرال‌های ارتش‌های عربی نیز همکاری‌های امنیتی و نظامی 
خود را با این ارتش جنایتکار متوقف نکرده اند. به راحتی می‌توان فهمید که 
عدم پیوستن کشورهای عربی به درخواست‌های بین المللی برای محاکمه 
جنایتکاران جنگی، برآمده از تلاش آنها در کنار آمریکا و کشورهای غربی در 

راستای شکست دادن مقاومت فلسطینی‌هاست.

روزنامه القدس]بیت المقدس[

بایدن به این نتیجه رسیده که حماس نابود نمی‌شود
روابط اعراب و اسرائیل در گروی تعیین وضعیت حماس در غزه است، اما بعید است که 
اسرائیل بتواند حماس را به‌طور کامل در غزه حذف کند. درخواست »ایتامار بن‌گویر«، 
وزیر امنیت ملی اسرائیل، برای برکناری »یوآو گالانت«، وزیر جنگ به‌دلیل امتناع وی 
از برقراری حکومت نظامی در غزه نشان می‌دهد که اسرائیل نیازمند دستیابی به یک 
اجماع داخلی در مورد وضعیت غزه پس از جنگ است، اما تا‌کنون این اجماع شکل 
نگرفته‌ است. تیم بایدن در آمریکا هم به این نتیجه رسیده که بعید است حماس به‌طور 
کامل از غزه حذف شود و واشنگتن متقاعد شده که حماس پس از پایان جنگ به‌نوعی 
در نوار غزه باقی خواهد ماند. در واقع هدف اصلی آمریکا در حال حاضر تضعیف و 
به‌حاشیه‌راندن حماس است، زیرا طرح بایدن به‌دنبال یک حماس ضعیف در غزه است.

جروزالم پست ]تل‌آویو[

کیوسک

نوری: اکنون پیش خانواده‌ام هستم؛ منافقین کجا هستند؟
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اشتغال

نرخ بیکاری 25 استان تک‌رقمی شد
در مرداد1400 که دولت سیزدهم آغاز به‌کار کرد، بازار کار ایران 
چه وضعیتی داشت و در تیرماه امسال که دوره 3ساله خدمت 
دولت سیزدهم به پایان می‌رسد، این بازار چه ویژگی‌هایی دارد؟ 
به‌ گزارش همشهری، کاهش بی‌سابقه نرخ بیکاری، بهبود نرخ 
مشارکت و افزایش تعداد خالص شاغلان ازجمله اتفاقات مثبت 
این دوره است، گرچه براساس آمارهای رسمی، شرایط خاص 
اقتصادی مانع بقای بخشی از اشتغال‌زایی مورد ادعای متولیان 
حوزه کار شده است.اطلاعات مرکز آمار ایران حاکی از این است 
که نرخ بیکاری کشور در زمان روی کار آمدن دولت سیزدهم 
معادل 9.6درصد بوده که در پایان سال1402 به 8.1درصد 
رسیده است. طبق این آمارها، با بهبود وضعیت بازار کار، نرخ 
بیکاری در ۲۵ استان تک‌رقمی شده و حتی به دامنه 6درصد 
رسیده است.همچنین، تعداد شاغلان کشور در تابستان1400 
معادل 23میلیون‌ و 405هزار نفر بوده که در پایان سال1402 به 
رکورد 24میلیون‌ و 490هزار نفر رسیده است. در مقابل جمعیت 
بیکاران که در تابستان1400 حدود 2میلیون ‌و 496هزار نفر 
برآورد شده بود، در پایان سال گذشته به 2میلیون ‌و 148هزار نفر 

کاهش پیدا کرده است.
سازمان‌های دولتی همکاری نمی‌کنندتبعات عدم ‌صرفه‌جویی در برق

گشتی در اقتصاد

علی شهیدی، مدیر ارز بازرگانی و عملیات 
ارزی مرکز مبادله ارز و طلا از راه‌اندازی 
بازار توافقی ارز در آینده نزدیک خبر 
داد و گفت: نرخ این تالار مبتنی بر توافق 
 میان صادرکنندگان و واردکنندگان

 است.

بررسی آمار مربوط به صادرات فولاد 
در ۲ماهه امسال نشان می‌دهد که 
در این بازه زمانی، ارزش صادرات 
زنجیره فولاد کشور، ۲۷درصد معادل 
 تقریبی۴۰۰میلیون دلار کاهش داشته

 است.

به گزارش مرکز آمار، در اردیبهشت۱۴۰۳، 
درصد تغییرات شاخص قیمت 
تولیدکننده بخش صنعت نسبت به ‌ماه 
قبل ۳.۳درصد است که در مقایسه با‌ 
 ماه قبل، یک‌واحد درصد کاهش داشته

 است.

فروش خودرو در چین در‌ ماه مه، نسبت به 
ماه‌های قبل بهبود یافته که بخشی از آن به 
لطف یارانه‌های دولتی بوده است. انجمن 
خودروهای مسافری چین اعلام کرده تولید 
خودروی چینی تحت‌تأثیر این موضوع 

11درصد رشد کرده است.

دولت روسیه پس از دیدار جواد اوجی، 
وزیر نفت کشورمان با الکساندر نواک، 
معاون نخست‌وزیر روسیه اعلام کرد که 
در 3 ماهه نخست سال۲۰۲۴ حجم تجارت 
 بین 2کشور ۴۸درصد افزایش داشته

 است.

واگذاری سهام دولت در ایران خودرو و سایپا
وزارت اقتصاد اعلام کرد: سهام جزئی دولت در 
بخش‌های مختلف با دستور رئیس‌جمهور شهید در 
آخرین نشست شورای اصل۴۴، امسال باید واگذار 
شود و دولت در این مسیر حرکت می‌کند. این واگذاری 
شامل2 خودروساز اصلی و بزرگ کشورهم می‌شود 

که از مدت‌ها پیش موضوع بحث و چالش بوده است.

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

آمار‌ها نشان می‌دهد تاکنون 2میلیون‌ و 652هزار و 311واحد مسکن در قالب طرح 
نهضت ملی مسکن ساخته شده و ۵۵۱هزار واحد مسکن روستایی نیز نوسازی و 
بهسازی شده است. این آمار در جلسه شورای مسکن وزارت راه و شهر‌سازی‌ تأیید 

شده است.

علیرضا پرنده، معاون فنی و مهندسی سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق از 
افتتاح فاز دوم کارخانه تولید پنل‌های خورشیدی در استان مرکزی طی روزهای آینده 
خبر داد و گفت: ۱۳طرح در بخش انرژی‌های تجدیدپذیر به‌زودی به بهره‌برداری 

می‌رسد.

2.6
میلیون واحد

13
طرح

تغییرات بازار کاراز تابستان 1400 تا پایان 1402

میزان تغییر عنوان
درصد تغییر)نفر(

جمعیت در سن کار 
1,575,4302.5)15ساله و بیشتر(

737,2352.8جمعیت فعال اقتصادی

1,085,2024.6تعداد شاغلان

13.9-347,967-تعداد بیکاران

13.3-542,134-شاغلان بخش کشاورزی

344,0084.4شاغلان بخش صنعت

1,278,01811.2شاغلان بخش خدمات

9.3-205,152-اشتغال ناقص

 سهم فارغ‌التحصیلان 
645,16410.8از اشتغال

سهم فارغ‌التحصیلان 
12.5-126,238-از بیکاری

‌هشدارقطع‌برق
با مصرف بالا

به‌رغم هشدارهای متعدد توانیر، مصرف برق 
در آستانه تابستان همچنان رکورد می‌زند

وزارت نیرو هر چه در توان داشته  رو کرده تا جلوی قطع برق را بگیرد اما گرم‌تر 
شدن هوا و رشد مصرف باعث شده تا امید این وزارتخانه به همکاری مردم باشد؛ 
چراکه برخلاف پیش‌بینی‌ها، میزان مصرف برق در روزهای اخیر نسبت به‌مدت 
مشابه سال گذشته 10درصد بیشتر شده است. به گزارش همشهری، شرکت 
توانیر می‌گوید: این رشد بسیار سنگین است و تامین برق را دشوار می‌کند اما 

همراهی شهروندان می‌تواند به رفع این شرایط کمک کند.

شرکت توانیر تأکید می‌کند كه با رشد کم‌سابقه مصرف، 3اتفاق رخ می‌دهد: 

تأمین برق صنایع به مشکل برمی‌خورد. 1

احتمال قطع برق خانوارها افزایش می‌یابد.  2

 ممکن است نیروگاه‌ها به‌دلیل افزایش مصرف، با مشکل مواجه و برخی از آنها از 
مدار تولید خارج شوند.3

واقعیت این است که به‌رغم تلاش 30ماهه اخیر دولت سیزدهم، میزان ناترازی بین تولید و 
مصرف برق در روزهای اوج بار مصرف تشدید می‌شود. با این حساب تنها کاری که از دست 

وزارت نیرو برمی‌آید تلاش برای تولید برق بیشتر و کنترل شدید مصرف است.

راز قطع پراکنده برق چیست؟
طي روزهای اخیر برق خانه‌ها در برخی 
مناطق شهر تهران و دیگر شهرها 
به‌صورت موقت قطع و دوباره وصل 
می‌شود. این قطع و وصل پراکنده ناشی 
از فشار به شبکه توزیع است که باعث از 
مدار خارج شدن برق می‌شود. اما  اگر 
شهروندان از مصرف خود کم کنند، فشار 
بر شبکه توزیع کاهش خواهد يافت و 

روند تأمین برق پایدار خواهد شد.

یکی از راه‌های پیش‌روی وزارت نیرو قطع برق ادارات و سازمان‌های 
دولتی و عمومی است. تاکنون براساس اعلام شرکت توانیر 10دستگاه 
بدمصرف برق در تهران تذکر شدید گرفته‌اند و برق 16اداره هم در 
پایتخت قطع شده است.به‌گفته مصطفی رجبی‌مشهدی مدیر شبکه 
برق کشور، نهادهای عمومی، غیردولتی و شهرداری‌ها و بانک‌ها 
بیشترین میزان تخطی را داشته‌اند. بد‌عهدی دولتی‌ها هم دردسرساز 
شده چراکه وزارت نیرو حساب کرده بود با تغییر ساعت کار ادارات 
دولتی میزان برق مصرفی آنها به‌طور میانگین 1500مگاوات کم 
شود اما شرکت توانیر می‌گوید آنچه در عمل رخ داده 541مگاوات در 
روز کم شده؛ درحالی‌که در ساعت کار اداری باید 30درصد و پس از 

تعطیل شدن ادارات 60درصد از مصرف برق آنها کاسته شود.

مقایسه مصرف برق
 در 3ماهه نخست 

1402

2/5%

1403

92871

9 هزار

71500مگاوات66064مگاوات

ظرفیت نصب‌شده نیروگاه‌ها 
در دولت سیزدهم

‌میران ظرفیت ایجادشده 
در دولت سیزدهم 

رشد پیک مصرف 

‌رشد تعداد مشترکان
 از سال 1401 به سال 1402

مگاوات

مگاوات

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

فشار مضاعف فوتبال و انتخابات به صنعت برق
در روزهایی که همه نگاه‌ها به تلویزیون دوخته شده و بسیاری پیگیر 
برنامه نامزدهای انتخابات ریاست‌جمهوری هستند و عده‌ای هم 
مسابقات فوتبال یورو 2024 را تماشا می‌کنند، حواس‌مان به کنتورهای 
برق باشد چراکه روند مصرف در این روزها به اوج خود می‌رسد و در اين 
شرايط نه‌تنها ممکن است با قبض‌های نجومی در ماه‌های آینده مواجه 
شویم که حتی شاید هنگام تماشای لحظات حساس مناظرات انتخاباتی 

یا مسابقه فوتبال، برق‌مان هم قطع شود.

مکث

 آخرین وضعیت تولید
 و مصرف برق در کشور

8%
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

دستگیری پزشکی که با سیکل طبابت می‌کرد
مرد شیاد با معرفی خودش در اینستاگرام به‌عنوان پزشک، طبابت می‌کرد اما سرانجام دستش رو شد. این مرد 
که بررسی‌ها نشان می‌دهد مدرک تحصیلی‌اش سیکل است، دنبال‌کنندگان زیادی در اینستاگرام داشت و از این 
طریق در شهرستان بافت طبابت می‌کرد اما سرانجام به اتهام جعل عنوان و دخالت در امور پزشکی دستگیر شد. 

آزادی ۴صیاد ایرانی محبوس در قطر 
4صیاد ایرانی محبوس در زندان‌های قطر آزاد و به کشور منتقل شدند. این افراد به‌علت ورود غیرمجاز به آب‌های 
سرزمینی قطر توسط گارد ساحلی آن کشور دستگیر و زندانی شده بودند. در جریان سفر رئیس قوه قضاییه به 
قطر رایزنی‌‌هایی درخصوص آزادی زندانیان انجام شد و این 4صیاد سرانجام ضمن برخورداری از عفو، آزاد شدند.

انتظامی
رویداد

لیوان مک‌دونالد راز قتل شوهر را 
فاش کرد

راز قتل مرد جوان که در خودرواش هدف اصابت گلوله قرار 
گرفته بود، با پیدا شدن لیوان مک‌دونالد در ماشینش فاش 

شد.
به‌گزارش همشهری به نقل از ایندیپندنت، 23مارس 
سال2020 میلادی، پلیس میلواکی در آمریکا در جریان قتل 
مردی به نام خوزه سانتیاگو قرار گرفت. در بررسی صحنه قتل 
مشخص شد که این مرد در یک خودروی پارک شده بر اثر 
اصابت گلوله به سرش به قتل رسیده است. یک جفت فنجان 
مک دونالد و یک رسید فست فود هم داخل ماشین پیدا شد.

در پزشکی قانونی معلوم شد که قتل 2روز قبل‌تر رخ داده و با 
مشخص شدن هویت جسد، تحقیقات برای شناسایی قاتل 
ادامه یافت. پلیس در نخستین اقدام سراغ همسر 28ساله 
مقتول به نام کاساندرا هالت رفت. او گفت: روز حادثه وقتی 
پیام‌های همسرم با زنان دیگر را پیدا کردم دعوایمان شد و من 
به خانه مادربزرگم در شمال میلواکی رفتم و دیگر از همسرم 
خبری نداشتم. اظهارات این زن درباره ارتباط شوهرش با زنان‌ 
دیگر درست بود و در این شرایط تحقیقات برای شناسایی 

قاتل ادامه یافت اما هیچ سرنخی به‌دست نیامد.
این ماجرا ادامه یافت تا اینکه مدتی قبل پلیس در جریان یک 
گزارش عجیب قرار گرفت. ماجرا از این قرار بود که همسر 
مقتول پس از درگیری با یک زن او را تهدید به مرگ کرده و 
مدعی شده بود که وی را مثل شوهرش می‌کشد. پلیس وقتی 
در جریان ماجرا قرار گرفت، به این زن مشکوک شد و حدس 
زد که وی قاتل شوهرش است. به همین دلیل سرنخ‌های 
به‌دست آمده در محل جنایت را بار دیگر بررسی کرد و این بار 
روی لیوان مک‌دونالدی که در خودروی مقتول بود، اثر انگشت 
همسر او را پیدا کرد. به این ترتیب زن جنایتکار دستگیر شد و 

قرار است به‌زودی به اتهام قتل شوهرش محاکمه شود.

قتل مرموز رئیس اداره تعزیرات پاوه

پلیس  کارآگاهان 
تحقیقات گسترده‌ای 
برای رازگشایی از قتل 
رئیس اداره تعزیرات پاوه 
که با شلیک 4گلوله به 
قتل رسیده، آغاز کرده‌اند.

به ‌گزارش همشهری، 
بامداد روز گذشته)شنبه(، 
وقتی حامد ترکاشوند، 
رئیس اداره تعزیرات 
حکومتی شهرستان پاوه واقع در استان کرمانشاه از خانه‌اش 
خارج شد، ناگهان مردی مسلح را در برابر خود دید. فرد مهاجم 
با اسلحه‌ای که در دست داشت 4گلوله شلیک کرد که به سر 
و سینه ترکاشوند اصابت کرد و جان او را گرفت. با فرار قاتل 
پلیس وارد ماجرا شد اما هیچ‌کس نتوانسته بود چهره قاتل را 
به‌خوبی ببیند. با این حال شواهد به‌دست‌آمده نشان می‌داد که 
قاتل یک نفر بوده و بعد از جنایت بدون اینکه ردی از خود به جا 
بگذارد به مکان نامعلومی گریخته است. مهدی قنادی، مدیر 
روابط‌ عمومی دادسرای عمومی و انقلاب استان کرمانشاه  از 
تلاش برای دستگیری قاتل خبر داد. او گفت:‌ طبق بررسی‌های 
صورت‌گرفته قاتل از ساعت‌ها قبل مقابل منزل مرحوم ترکاشوند 
کمین کرده بود و به محض خروج او از منزل در یکی از محله‌های 

شهر کرمانشاه به سمتش شلیک کرده است.
وی ادامه داد:‌ هنوز انگیزه قتل مشخص نشده و پرونده در 
شعبه دوم بازپرسی دادسرای استان در حال رسیدگی است و 

تحقیقات برای دستگیری قاتل ادامه دارد.

جنایت در پارک به‌خاطر فحاشی

درگیری چند جوان به‌خاطر چشم در چشم‌شدن و فحاشی، 
پایان خوشی نداشت و به جنایت منجر شد.

به گزارش همشهری، این درگیری بامداد جمعه گذشته در 
یکی از پارک‌های تهران اتفاق افتاد. مقتول پسری جوان بود که 
هدف 17ضربه چاقو قرار گرفته و به قتل رسیده بود. بررسی‌ها 
حکایت از این داشت که مقتول پنجشنبه‌شب به همراه 
دوستانش برای هواخوری به پارکی در غرب تهران رفته بود. 
وی در آنجا با چند نفر چشم در چشم شد‌ و فحاشی کرد. همین 
موجب شد تا درگیری میان آنها شکل بگیرد. هرچند که دعوا 
با وساطت و میانجیگری شاهدان پایان یافت اما قاتل از مقتول 
به‌خاطر فحاشی کینه به دل گرفت‌ و به‌دنبال راهی برای انتقام 
بود. وی ساعتی بعد ‌همراه دوستانش ‌سراغ مقتول رفت و در 
جریان درگیری دوم بود که مقتول با ضربات چاقو به قتل رسید. 
در این پرونده، جسد مقتول به دستور بازپرس جنایی تهران به 
پزشکی قانونی منتقل شده و مأموران نیز یک نفر از متهمانی را 
که در نزاع دسته‌جمعی منجر به مرگ شرکت داشته، دستگیر 

کرده‌اند. تحقیقات برای دستگیری متهمان دیگر ادامه دارد.

آن سوی مرز

جنایی

داخلی

پیدا و پنهان مرگ دختر کارگردان
در شرایطی که رسانه‌های 
معاند با دنبال کردن خط 
خبری مشخص درخصوص 
مرگ دختری جوان به‌نام 
بهاره للهی ادعا می‌کنند 
که وی در زندان به قتل 
رسیده و جسدش مخفیانه 
دفن شده بررسی‌های 
انجام‌شده از کذب بودن 

این خبرسازی‌ها حکایت دارد و نشان می‌دهد دختر جوان در 
خانه‌اش فوت کرده است.

به‌ گزارش همشهری، در روزهای اخیر، رسانه‌های ضدانقلاب 
برای پیش بردن سناریوی کشته‌سازی مدعی شدند دختری 
به نام بهاره للهی که کارگردان سینما بود در زندان به قتل 
رسیده و جسد او مخفیانه و بدون اطلاع خانواده‌اش در بهشت 
سکینه کرج دفن شده است. حتی یکی از این رسانه‌ها پا را از 
 این هم فراتر گذاشت و مدعی شد که از خانواده این فرد برای 

نشان دادن محل دفن فرزندشان پول دریافت شده است.
این خبرسازی‌ها در شرایطی است که پیگیری‌های انجام‌شده 
نشان می‌دهد این ماجرا سراسر ساختگی است. پیگیری موضوع 
از سازمان زندان‌ها نشان می‌دهد که هیچ متهمی با نام بهاره 
للهی تاکنون بازداشت و زندانی نشده است. همچنین پیگیری 
از سازمان پزشکی قانونی و دادگستری استان البرز نشان داد 
که دختر جوان فروردین‌ماه امسال در خانه خود واقع در کرج 

فوت کرده است.
اما بهاره للهی چطور جانش را از دست داد؟ حسین فاضلی 
هریکندی، رئیس‌کل دادگستری استان البرز در این‌ باره به 
میزان گفت: ساعت ۲۱ روز ۱۳فروردین امسال ساکنان یک 
مجتمع آپارتمانی در شهرک گلستانک محمدشهر کرج متوجه 
بوی نامطبوع از داخل یکی از واحدها شدند. وقتی ماموران وارد 
آنجا شدند با پیکر بی‌جان خانمی حدود ۴۰ساله مواجه شدند 

که شواهد نشان داد بهاره للهی نام دارد. 
وی ادامه داد:‌ در بررسی‌ها معلوم شد حدود 3هفته از زمان فوت 
متوفی گذشته و به‌دلیل عدم‌ پیگیری وابستگان متوفی، پس از 
مدتی جسد در بهشت سکینه کرج دفن شد. این پرونده در حال 
بررسی است و پس از مراجعه اولیای دم و با درخواست آنها قبر 
مجاور محل دفن نیز پیش‌خرید و هزینه‌های خرید 2قطعه قبر 
و هزینه‌های دفن پرداخت شد. به ‌گفته رئیس ‌کل دادگستری 
استان البرز، دختر جوان سابقه بازداشت در زندان نداشته و 

تحقیقات برای روشن شدن علت فوتش ادامه دارد.

پسر جوان وقتی در فوتبال به جایی نرسید، تصمیم به سرقت گرفت. او که شباهت 
عجیبی به دروازه‌بان تیم ملی کشورمان دارد، پس از سرقت موبایل 100نفر با 
همدستی دوستش، دستگیر شد. به گزارش همشهری، از مدتی قبل پلیس آگاهی 
تهران در جریان موبایل‌قاپی‌های سریالی 2جوان موتورسوار قرار گرفت. آنها با 
پرسه‌زدن در خیابان‌های خلوت شهر، سراغ افرادی می‌رفتند که سرگرم حرف‌زدن 
با موبایلشان بودند و در یک چشم بر هم زدن، گوشی آنها را سرقت کرده و متواری 
می‌شدند. سرقت‌های این باند ادامه داشت تا اینکه با سرنخ‌هایی که از آنها به‌جا مانده 
بود، پلیس موفق به دستگیری هر دو متهم شد و آنها در بازجویی‌ها به 100فقره 
موبایل‌‌قاپی اعتراف کردند. یکی از آنها که جوانی 22ساله است و ادعا می‌کند زمانی 
هافبک یکی از تیم‌های فوتبال نوجوانان بوده و به‌خاطر شباهتش به دروازه‌بان 
تیم ملی، همه او را بیرانوند صدا می‌زنند، در گفت‌وگو با همشهری از جزئیات 

سرقت‌هایشان می‌گوید.

در بین مجرمانی که در طرح تازه پلیس آگاهی تهران دستگیر شده‌اند، 
2پسرخاله به نام‌های سعید و حمید حضور دارند. یکی از آنها مربی 
بدنسازی و دیگری بادیگارد سوپراستارهای سینماست. آنها مدتی قبل برای سرقت اموال 
یک مرد تاجر نقشه گروگانگیری کشیدند؛ اما این نقشه با جنایت همراه شد. گفت‌وگو با 

این‌دو سارق جنایتکار را بخوانید.

مقتول را از قبل می‌شناختید؟
سعید: همسایه مادربزرگم بود و وقتی دیدم زیر پایش پورشه، بنز و بی‌ام‌و است، ‌وسوسه 
شدم از او اخاذی کنم. او در کار خریدوفروش عتیقه هم بود و فکر می‌کردم با اخاذی از او 

پول خوبی به جیب می‌زنیم.  اما بخت با ما یار نبود. 
چه شد که نقشه‌تان با جنایت همراه شد؟ 

سعید: آن روز به بهانه معامله عتیقه، مرد تاجر را به 
خانه‌ای که از قبل با مدارک جعلی اجاره کرده بودیم 
کشاندیم. وقتی رسید، دست و پا و دهانش را بستیم 
و بعد به او آمپول آرام‌بخش تزریق کردیم. قرار بود 
15میلیارد تومان رمزارز از خانواده‌اش اخاذی کنیم 
و بعد گروگان را رها کنیم اما هنوز خانواده گروگان 
رمزارزها را تهیه نکرده بودند که متوجه شدیم مرد 

جانش را از دست داده است. 
با جسد چه کردید؟

سعید: آن را مثله و در بیابان‌های حدفاصل جاجرود تا بومهن رها 
کردیم. بعد بدون اینکه پولی گیرمان بیاید. پلیس ردمان را زد 

و دستگیر شدیم. باورتان می‌شود، به خاطر هیچ قاتل شدیم.
شغل‌تان چه بود؟

حمید: من بادیگارد بازیگران زن و کارگردان‌ها بودم. برای یک‌ماه 
60 تا 70میلیون تومان می‌گرفتم؛ اما ممکن بود چند‌ماه بیکار 
باشم. من باید مهریه همسرم را پرداخت می‌کردم و به همین دلیل 

بود که تصمیم به اجرای نقشه گروگانگیری گرفتم.
سعید: من هم مربی بدنسازی بودم؛ اما طمع و بلندپروازی باعث 

شد که مرتکب آدم‌ربایی و قتل شوم.

بادیگارد قاتلگفت و گو
مجتبی 42ساله و قمارباز است. او یک‌شبه همه سرمایه‌اش را باخت 
و از آن شب بود که تصمیم به سرقت گرفت. او موجودی حساب افراد 

سالخورده را خالی می‌‌کرد.

با چه شگردی از افراد سالخورده سرقت می‌کردی؟
می‌رفتم پای دستگاه خودپرداز و بعد به بهانه اینکه می‌خواهم کمک‌شان کنم، کارت‌شان 
را می‌گرفتم ولی در پایان به‌جای اینکه کارت خودشان را بدهم، یک کارت سوخته را که 
از قبل آماده کرده بودم تحویل‌شان می‌دادم و آنها می‌رفتند. چون رمزشان را داشتیم، به 

راحتی حسابشان را خالی می‌کردم. 
از چند نفر با این شگرد سرقت کردی؟

حدود 50 نفر و 400میلیون تومان گیرم آمد.
چطور این ایده به ذهنت رسید؟

یک روز رفته بودم از دستگاه عابربانک ‌پول بگیرم که یک پیرزن نزد من آمد و 
خواست در کار عملیات بانکی به او کمک کنم. همان لحظه بود که ایده سرقت 

با چنین شگردی به ذهنم رسید و انجامش دادم.
پرونده‌ات نشان می‌دهد که سابقه داری؟

سابقه قاچاق مواد‌مخدر دارم. شیشه جا‌به‌جا می‌کردم که دستگیرم کردند. 
2، 3 سالی زندان بودم و بعد آزاد شدم.

متاهلی؟
بله. 2فرزند هم دارم. پسرم 11ساله است و دخترم یک‌سال‌ونیمه. 

همسرت خبر داشت که سرقت می‌کنی؟
نه. من قماربازم. می‌رفتم بازی می‌کردم، یا می‌بردم یا می‌باختم. بر سر 
بردوباخت تیم‌ها شرط‌بندی می‌کردم که گاهی جیبم پر می‌شد، گاهی هم 
خالی. حتی برای بازی‌های یورو هم شرط‌بندی کرده بودم که دستگیر شدم 

و نشد مسابقه را ادامه بدهم.
پس برای قمار سرقت می‌کردی؟

این اواخر افتادم بودم روی دور بدشانسی. پشت‌سر هم می‌باختم. تقریبا 
هرچه پول در حسابم بود خالی شد و من که تابه‌حال دست به سرقت و 

کلاهبرداری نزده بودم، وسوسه شدم که قدم در این راه بگذارم.

سرقت‌های مرد قماربازگفت و گو

دستگیری دزدی که می‌گوید 
همزاد بیرانوند است 

با اجرای طرح دستگیری سارقان و مالخران از سوی کارآگاهان 
پلیس آگاهی تهران، 51باند سرقت منهدم و 229سارق و مالخر 

دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، اجرای طرح‌های مختلف دستگیری سارقان 
و مالخران که از سال‌ گذشته با جدیت از سوی پلیس آگاهی تهران 

دنبال شده، دستاوردهای مهمی به‌دنبال داشته و سبب شده که 
از ابتدای امسال تا‌کنون نسبت به‌مدت مشابه سال قبل با کاهش 
‌20درصدی سرقت روبه‌رو شویم. در تازه‌ترین طرح پلیس آگاهی 
تهران نیز که از چند روز قبل شروع شده بود، 229سارق و مالخر 
دستگیر شدند که با دستگیری آنها 51باند مخوف منهدم شد. 
به‌گفته ‌سردار عباسعلی محمدیان، فرمانده انتظامی تهران، اجرای 
طرح کنترل هوشمند سارقان با استفاده از پابند الکترونیکی 
نیز یکی از دلایل مهم کاهش آمار سرقت در پایتخت است و به 
همین دلیل پلیس آگاهی پیشنهاد داده است که همه مجرمان 

دارای 2فقره سابقه‌ کیفری هنگام آزادی ملزم به استفاده از پابند 
الکترونیکی شوند تا پلیس بتواند کنترل بیشتری بر مجرمان 
سابقه‌دار داشته باشد. رئیس پلیس پایتخت همچنین به کنترل 
مالخران از سوی پلیس اشاره کرد و گفت: بخشی از اموال مسروقه 
در داخل کشور به‌عنوان کالای دست‌دوم به فروش می‌رسد و بر 
این اساس برای فروشندگان اجناس دست‌دوم شناسنامه تهیه 
شده است و مأموران پلیس به‌صورت نامحسوس به واحد‌های 
صنفی مربوط مراجعه و اقدام به بازرسی می‌کنند و چنانچه کالای 

دست‌دوم سند نداشته باشد، توقیف می‌شود. 

الهه فراهانی گزارش
روزنامه‌نگار

انهدام 51باند سرقت در عملیات ضربتی پلیس آگاهی پایتخت

وقتی بادیگارد سلبریتی‌ها قاتل شد وقتی بادیگارد سلبریتی‌ها قاتل شد 

چه شد که از فوتبال رسیدی به سرقت؟
چون این جوان احمق)اشاره به‌خودش می‌کند( ‌زمانی تصمیم گرفت برای 

تفریح سرقت را امتحان کند، اما وقتی به‌خودش آمد که دیگر دیر شده بود. 
پرونده‌ات نشان می‌دهد سابقه‌دار هستی؟

درست است. تقریبا از 17، 18سالگی به بعد سرقت را شروع کردم. می‌دانید 
چطور شد؟ یک روز نشسته بودیم با بچه‌ها دور هم. یکی از دوستانم قرص 
اکس تعارف کرد. می‌خواستم کم نیاورم و قرص را از دوستم گرفتم. قرص را 
که خوردم، احساس قدرت می‌کردم. بچه‌ها گفتند برویم سرقت و من هم نه 
نیاوردم. مشکل من این است که نمی‌توانم به اطرافیانم »نه« بگویم. سوار موتور 
شدیم و رفتیم سمت خیابان‌های بالاشهر. دوستانم گوشی سرقت می‌کردند و 

من اسکورتشان می‌کردم. کم کم  این کار عادتم شد.
پس مشکل مالی نداشتی؟

نه. من فوق دیپلم تربیت بدنی دارم و در یک خانواده پولدار بزرگ شده‌ام. اما 
رفت‌وآمد با دوستان ناباب، ‌زندگی مرا نابود 
کرد. البته اعتیاد به مشروبات الکلی و قرص 

اکستازی بی‌تأثیر نبود.
دیگر فوتبال بازی 

نمی‌کنی؟
نه. قبلا در یکی از تیم‌های مطرح بودم. 
هافبک خیلی حرفه‌ای بودم که 
همه می‌گفتند بازی‌ات شبیه 
محسن مسلمان است. البته 
همه می‌گویند همزاد بیرانوند 
دروازه‌بان تیم ملی هم هستم. 
می‌دانید چرا؟ چون چهره‌ام 
خیلی شبیه اوست. خصوصا وقتی 
هنوز بینی‌ام را عمل نکرده بودم. 
اگر وارد دنیای سارقان نمی‌شدم و 
فوتبال را ادامه می‌دادم؛ قطعا الان 

یک فوتبالیست حرفه‌ای شده بودم. 
چند وقت است که 

سرقت می‌کنی؟
حدود ‌8ماه قبل از زندان آزاد شدم و 
موبایل‌قاپی با دوستم را شروع کردم. 
تقریبا 100فقره سرقت انجام داده‌ام 
اما دیروز که دستگیر شدم، ‌با دیدن 
ضجه‌های مادرم، ‌قلبم به درد آمد. پیشانی 
مادرم را بوسیدم و به او قول دادم که این 

آخرین دستگیری‌ام است.

مقتول

مقتول

قاتل
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شرایط یوزپلنگ‌ها بحرانی است

حسن اکبری، معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست: شرایط یوزپلنگ‌های 
آسیایی بحرانی است. مشکل نجات یوز از انقراض، ناامنی زیستگاه به‌دلیل وجود دام، شتر، انسان و جاده 

است. ۱۰۰هزار هکتار در پارک ملی توران از دام خالی شده اما شتر و سگ گله همچنان حضور دارند. 

توجه دولت چهاردهم به آب، خاک و تنوع زیستی
محمد مجابی، رئیس کمیته محیط‌زیست مجمع تشخیص مصلحت نظام: منابع خاک، آلودگی خاک، فرسایش 
بادی، فرسایش آبی، فرونشست زمین و بحران آب از موضوعات جدی‌ای است که دولت چهاردهم باید به آنها 

توجه کند. یکی از مهم‌ترین مسائل کشور »آب« است و در دولت آینده به حوزه آب باید توجه جدی شود. 

با توجه به افزایش بارندگی‌ها، امسال آتش‌سوزی 
جنگل‌ها و مراتع به نسبت سال قبل چه تغییری کرده است؟ 

در فصل حریق منابع طبیعی هستیم و آتش‌سوزی جنگل و مرتع 
در مناطق بحرانی شروع شده است. امسال بارندگی خوبی داشتیم 
و همین عامل تراکم پوشش‌های گیاهی را افزایش داد ولی پوشش 
گیاهی مراتع و جنگل‌ها با توجه به گرمای هوا خشک شده است. 
پوشش‌های گیاهی خشک با کوچک‌ترین عامل 
شعله ور می‌شود. البته حریق 2ماه امسال 
در مقایسه با ‌2ماه نخست سال1402، 
تعداد آتش‌سوزی‌ها 35درصد و مساحت 
آتش‌سوزی 22درصد کاهش یافته است.

دلیل این کاهش چیست؟
آمادگی و حضور به موقع در صحنه 
وجلوگیری از گسترش آتش.  نکته 
دیگر بارندگی‌هایی بود که در 
فاصله‌های زمانی مختلف مانع 
خشکیدن گیاهان شد. البته 
بارش‌ بهاری شمشیر دولبه بود 
چرا که افزایش تراکم پوشش‌ 
گیاهی و گرم‌تر شدن هوا 

منجر به حریق می‌شود.
عمده‌ترین دلیل تشدید 
منابع طبیعی  حریق 

چیست؟
جنگل، مرتع و بیابان 
با وسعت 135میلیون 
هکتار نیاز به حفاظت دارد. 
مهم‌ترین عامل حفاظت، 
پیشگیری و اطفای حریق 
است. بنابراین باید بتوانیم 
اراضی ملی را تحت نظر داشته 

باشیم و رصد کنیم. اگر برای هر 10هزار هکتار یک نیرو درنظر بگیریم، 
برای حفاظت، باید 14هزار نیرو داشته باشیم. اما 6هزارو45نیرو داریم. 
ضمن اینکه حفاظت از 135میلیون هکتارعرصه‌های طبیعی با نیروی 
انسانی امکان‌پذیر نیست. در کشورهای دیگر، خیلی وقت است که 
تجهیزات و فناوری‌ها به کمک محافظت از جنگل‌ها ومراتع آمده و نیروی 
انسانی به تنهایی از منابع طبیعی حفاظت نمی‌کند. به این ترتیب، وقتی 
عرصه‌ای به این وسعت به خوبی رصد نمی‌شود، حریق در لحظات اول 

دیده نمی‌شود و گسترش می‌یابد.
چه اقدامی برای تجهیز یگان حفاظت به فناوری‌های 

روز صورت گرفته است؟
نخستین تجهیزات رصد عرصه‌ها نصب دوربین در جنگل و مرتع در 
فواصل مشخص است. در این صورت به محض مشاهده دود می‌توانیم 
به سرعت در محل حاضر شویم و همان لحظات اول آتش را کنترل و 
اطفا کنیم. در حال حاضر روزانه بیش از 1700واحد گشت در عرصه‌ها 
مشغول گشت‌زنی و رصد هستند که این کار علاوه بر اینکه کارآمد 

نیست، بلکه نیروها را فرسوده می‌کند.
چه تعداد دوربین برای رصد نیاز است؟

حداقل 500دوربین لازم داریم. طرحی را نوشتیم که مصوبه سازمان 
برنامه و بودجه را هم گرفته و قرار است طی 5سال سالانه 100دوربین 

خریداری و در مناطق مختلف نصب شود.
برنامه‌ای برای استفاده از پهپاد برای رصد جنگل‌ها 

دارید؟
در بسیاری از کشورها، در مناطق مختلفی از جنگل‌ها و مراتع 
حسگرهای دود و حرارت نصب شده و این حسگرها از طریق 
ریزپرنده‌هایی که بدون دخالت انسان در مناطق گشت‌زنی می‌کنند، 
کنترل می‌شوند و به محض اینکه کوچک‌ترین دود یا گرمای غیرعادی 
را تشخیص دهند، به ریزپرنده‌ها مخابره می‌کنند و آن ها  ‌مختصات و 
نقطه دقیق محل را به پهپادهای بزرگ‌تر مجهز به مواد اطفای حریق 
اطلاع می‌دهند و آتش احتمالی در لحظه خاموش می‌شود. اگر به 
سمت استفاده از فناوری نرویم، قطعا دچار مشکل می‌شویم. این 
موضوع برنامه‌ریزی شده و در دستور کار قرار گرفته است. حتی بنا 

داریم از هوش مصنوعی هم در این زمینه استفاده کنیم.
در حال حاضر کدام مناطق با ریزپرنده‌ها رصد و کنترل 

می‌شوند؟
11پهپاد فانتوم 4به استان‌هایی که بیشترین حریق را دارند تحویل 
داده‌ایم. ریزپرنده‌ها به غیراز استان‌های زاگرس‌نشین که بیشترین 
مناطق بحرانی حریق را دارند، به استان‌های حاشیه جنگل‌های 
هیرکانی که به‌دلیل تراکم بالا رصد کردن آنها بسیار دشوار است، 
تحویل شده‌اند. امیدواریم به‌زودی هر 5منطقه رویشی کشور با 

استفاده از پهپادها کنترل شوند.
چه کمبودهایی در تجهیزات اطفای حریق دارید؟

خودروهاي شاسی بلند و موتورسیکلت برای دسترسی به ارتفاعات 
نداریم. هلی‌کوپتر و هواپیما هم برای جابه‌جایی نیرو و اطفاي حریق 
ضروری است.هواپیمای اطفای حریق در کشور وجود ندارد اما با 
نیروهای مسلح تفاهم کرده‌ایم هلی‌کوپتر بفرستند که برای جابه‌جایی 

نیرو بسیار مؤثر است.
مردم محلی و همیاران طبیعت هم در عملیات اطفای 

حریق منابع طبیعی نقش دارند؟
بله.بیش از ۴۶۰ هزار همیار طبیعت در 3 سطح مروج، محافظ و 
دانش‌آموز آموزش‌های لازم را می‌بینند و در حفاظت از منابع طبیعی 
مشارکت می‌کنند.دربرخی آتش‌سوزی‌ها اگر مردم نبودند، آتش به 

مناطق بیشتری سرایت می‌کرد.
چه توصیه‌ای به مردم دارید؟

 تعداد زیادی از حریق‌ها به‌دلیل سوزاندن کاه و کلش کشاورزی در 
اراضی زراعی است. افرادی که زمین‌ها را برای از‌بین‌بردن کاه و کلش 
آتش می‌زنند غنای خاک را از بین می‌برند و موجب فرسایش خاک 
می‌شوند. از مردم درخواست می‌کنم از روشن کردن آتش در طبیعت 
پرهیز کنند و درصورتی که آتش روشن کردند، حتما در محیط محصور 
و محدود باشد و قبل از ترک محل حتما از خاموش بودن آتش یقین 
حاصل کنند. افرادی هم که برای تفرج به طبیعت می‌روند، از انداختن 
اشیاي شفاف مثل فلزات صیقلی و بطری‌های شیشه‌ای که مثل 

ذره‌بین باعث وقوع حریق می‌شوند پرهیز کنند.

با هوش مصنوعی به جنگ آتش جنگل‌ها می‌رویم
فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی از تاثیر بارش بهاری بر تشدید آتش‌سوزی در جنگل‌ها و مراتع خبر داد

ویزای تونس برای ایرانی‌ها لغو شد
قانون لغو ویزای ورود گردشگران ایرانی و عراقی به کشور تونس 
از صبح دیروز )۲۶ خردادماه( اجرایی ‌شد و شهروندان ایرانی 
از این پس بدون نیاز به دریافت روادید می‌توانند به تونس 
سفر کنند. وزارت امور خارجه تونس با اعلام اینکه ایرانی‌ها 
و عراقی‌ها می‌توانند با اجرایی‌شدن سیاست لغو روادید تا 
15روز در این کشور طی یک دوره 6ماهه اقامت داشته باشند، 
اعلام کرد: مسافران برای برخورداری از این معافیت باید یک 
رزرو هتل معتبر و یک بلیت رفت‌وبرگشت هواپیما ارائه دهند. 
ایران نیز سال گذشته به‌صورت یکطرفه دریافت ویزا برای اتباع 

۳۳کشور ازجمله تونس را لغو کرد. 

گزارش روز

صفحه‌آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبر خوان

خبر کوتاه

در گنجینه میراث فرهنگی استان لرستان 
وجود دارد. به‌گفته عطا حسن‌پور، رئیس 
اداره میراث فرهنگی استان لرستان، در 
حال حاضر تنها یک موزه باستان‌شناسی 
در لرستان در قلعه فلک‌الافاک وجود 
دارد و 8موزه مردم‌شناسی نیز در سطح 
استان فعالیت دارند که با توجه به تعداد 
بالای اشیای تاریخی این تعداد موزه 

پاسخگو نیست. 

۱۷000
شیء تاریخی 

خاک مناسب آن هم تنها در نیمی از 
کشور وجود دارد که به‌گفته کارشناسان 
یک‌سوم این اراضی برای کشاورزی 
درجه‌یک و مرغوب‌اند. بااین‌حال 
براساس بررسی‌های انجام‌شده از سوی 
کارشناسان منابع طبیعی، بخشی از 
خاک مرغوب کشاورزی ایران به‌ویژه در 
استان‌های شمالی کشور مانند گیلان و 
مازندران به دلیل تغییر کاربری از بین 

رفته است. 

18
میلیون هکتار 

تصویری  کدهای  دارای  پایتخت 
می‌شوند تا شهروندان و گردشگران با 
 QR-Code خوانش کدهای نصب‌شده
بر این بناهای تاریخی ثبت ملی شده در 
وزارت میراث فرهنگی از طریق تلفن 
همراه خود، امکان مشاهده اطلاعات 
تخصصی و عمومی بنا، تاریخچه به 
3زبان فارسی، عربی، انگلیسی، تصاویر 
و تور مجازی برای ۳۰بنا را داشته باشند.

342
بنای تاریخی

۶ تخته فرش‌ سعدآباد پیدا شد

سخنگوی قوه قضاییه در رابطه با آخرین وضعیت پرونده 
مفقود‌شدن ۴۸تخته فرش کاخ سعدآباد توضیحاتی ارائه 
کرد. به‌گزارش ایسنا، اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه 
در رابطه با مفقودی ۴۸تخته فرش کاخ سعدآباد بیان کرد: 
این پرونده به‌صورت دقیق و همه‌جانبه در حال پیگیری 
است، زیرا مسئله بیت‌المال و اموال عمومی از موضوعات 
خاص برای دستگاه قضایی است و کوچک‌ترین مسامحه در 

این حوزه را قبول نمی‌کند. 
وی با بیان اینکه تاکنون ۶تخته فرش با مشخصات معلوم و با 
شماره شناسنامه اموال ردیابی و شناسایی شده است، گفت: 
فرش اول با نقشه لچک، فرش دوم با بافت شیراز، فرش سوم، 
چهارم و پنجم با بافت کرمان و فرش ششم با ابعاد مشخص 
در ساختمان‌ها و مجموعه‌های دولتی قرار دارند و همه آنها 

از فرش‌های نفیس هستند.
سخنگوی قوه قضاییه ادامه داد: فیلم، عکس و مشخصات 
تعدادی از فرش‌ها در اختیار مقام قضایی قرار دارد و در 
مورد سایر فرش‌ها تحقیقات ادامه دارد که پس از تکمیل 

تحقیقات اطلاع‌رسانی کامل انجام می‌شود.

خسارت آتش‌سوزی‌ به ۱۱۵هکتار 
از جنگل‌های ملی کرخه

مدیر پارک ملی کرخه گفت: از ابتدای امسال تاکنون ۲۷فقره 
حریق در این پارک ملی رخ داده که موجب خسارت به 

۱۱۵هکتار از جنگل‌های این منطقه شده است.
به‌ گزارش مهر، محمد الوندی افزود: ازجمله عوامل این 
آتش‌سوزی‌ها افزایش رشد علفزارها بر اثر بارندگی‌های بهاره 
و گرمای شدید و نیز آتش‌زدن کاه و کلش‌های زمین‌های 

کشاورزی است.
او گفت: وسایلی که با آن در حوادث آتش‌سوزی مسیر باز ‌و 
آتشبر ایجاد شود، مورد نیاز است و انتظار داریم این کمبودها 
برطرف شود. با توجه به کشت مجدد در زمین‌های مجاور 
پارک کرخه احتمال کاهش حوادث آتش‌سوزی‌ وجود 

خواهد داشت.
منطقه حفاظت‌شده کرخه حدود ۱۴هزار هکتار وسعت 
دارد که 7500هکتار آن را پارک ملی شامل می‌شود. پوشش 
گیاهی این پارک ملی گز، پده، کنار، توت خودرو، بید، 

کنارک و دیگر درختان است.

خبر روز

 50هزار گردشگر روس 
به ایران آمدند 

سرپرست دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی 
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
پیش‌بینی کرد که شمار گردشگرانی که از روسیه به ایران 
سفر می‌کنند در سال ۲۰۲۴ میلادی از ۵۰هزار گردشگر 

بیشتر شود. 
مسلم شجاعی در نشست »گردشگری بین‌المللی روسیه 
و جهان« که در حاشیه نمایشگاه بین‌المللی روسیه در 
مجموعه نمایشگاهی ودنخای مسکو برگزار شد، افزود:‌ 
سال گذشته ۵۰هزار گردشگر از روسیه به ایران سفر 
کردند و انتظار داریم که امسال این رقم به بالاترین میزان 

خود برسد. 
به گزارش ایرنا، وی افزود: پارسال بیش از ۶۰هزار گردشگر 
از ایران به روسیه سفر کردند و معتقدیم گردشگری ورودی 

از 2کشور ظرفیت بسیار بیشتری دارد. 
سرپرست دفتر بازاریابی و توسعه گردشگری خارجی 
وزارت میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی به 
اجرایی‌شدن توافقنامه لغو روادید سفرهای گروهی 
شهروندان ایران و روسیه اشاره کرد و گفت: گردشگران در 
این چارچوب در گروه‌های 5 تا ۵۰نفره می‌توانند ۱۵روز 

در هر یک از کشورها حضور داشته باشند. 
وی ادامه داد: روسیه و ایران دارای فرهنگ، تاریخ و 
همچنین جاذبه‌های طبیعی غنی هستند که شرایط 

مساعدی را برای تبادل گردشگر فراهم می‌کند. 
گفتنی است، توافقنامه لغو روادید سفرهای گروهی بین 
کشورهای ایران و روسیه سال ۲۰۱۷ )۱۳۹۵( امضا شد؛ 
اما اجرایی‌شدن آن به‌دنبال همه‌گیری کرونا به تأخیر افتاد. 
درنهایت با تلاش‌های طرف‌های ایرانی و روسی، اجرای این 

توافقنامه از آگوست۲۰۲۳ )دهم مرداد۱۴۰۲( آغاز شد. 
اولین گروه از گردشگران ایرانی در این چارچوب در سفر به 

روسیه از قفقاز شمالی بازدید کرده بودند. 
در چارچوب این توافقنامه، گروه‌هایی از گردشگران که از 
5 تا ۵۰نفر سازماندهی شده‌اند، می‌توانند بدون روادید از 

هردو کشور بازدید کنند. 
پیش از این نیکیتا کندراتیف، مدیر بخش همکاری‌های 
اقتصادی چندجانبه و پروژه‌های ویژه وزارت توسعه 
اقتصادی فدراسیون روسیه، دراین‌باره گفته بود: طبق 
برآوردهای ما جریان گردشگران متقابل با ایران از طریق 
سازوکار گروهی بدون روادید در سال۲۰۲۴ به حدود 

۴۰هزار سفر خواهد رسید. 
ناتالیا مولوچکووا، رئیس بخش تعامل با مقامات خارجی 
دفتر پروژه توسعه گردشگری و مهمان‌نوازی در مسکو نیز 
اظهار داشت: در سال۲۰۲۳، ۲. ۳میلیون گردشگر خارجی 
به مسکو آمدند که در این میان شمار گردشگران از ایران در 
سال۲۰۲۳ نه‌تنها از سال۲۰۲۲ بلکه حتی از زمان قبل از 

همه‌گیری کرونا در سال۲۰۱۹ فراتر رفته است. 
وی ادامه داد: در چارچوب توافقنامه سفرهای گروهی 
بدون ویزا امیدواریم در آینده نزدیک شمار گردشگران 

ایرانی در روسیه افزایش چشمگیری داشته باشد. 

حوزه بریکس
هندوستان 

31000 گردشگر
تعداد گردشگران ورودی در ‌8ماه نخست 1402

خاورمیانه و خلیج‌فارس
عربستان، قطر، امارات، بحرین، کویت، لبنان 

1.8میلیون
آمار گردشگران ورودی از خاورمیانه در ‌8ماه 1402

آفریقا 
تونس، تانزانیا، موریتانی، زیمبابوه، موریس، سیشل 

تعداد گردشگران اعلام نشده است

اروپای شرقی
کرواسی، صربستان، بوسنی و هرزگوین، بلاروس 

تعداد گردشگران اعلام نشده است

کشورهای حوزه قفقاز
ازبکستان، قرقیزستان، تاجیکستان، روسیه )گروهی( 

1.12میلیون 
تعداد گردشگران ورودی 1402 از کشورهای عضو اکو و روسیه

شرق آسیا
ژاپن، اندونزی، مالزی، سنگاپور، ویتنام، کامبوج، برونئی

تعداد گردشگران اعلام نشده است

قاره آمریکا
برزیل، مکزیک، پرو، ونزوئلا، کوبا

تعداد گردشگران اعلام نشده است

فهرست کشورهای معاف از ویزای ایران 

پیش‌بینی‌ها درست از آب درآمد و آتش‌سوزی 
جنگل‌ها و مراتع به‌دلیل افزایش باران‌های 
بهاری و تراکم پوشش‌های گیاهی بار دیگر 
آغاز شد. در هفته اخیر ده‌ها هکتار از جنگل‌ها 
و مراتع به دلایل مختلفی طعمه حریق شد و 

در آتش سوخت. یگان حفاظت منابع طبیعی 
کشور اما با برگزاری رزمایش‌های سراسری از 
یک‌ماه پیش خود را آماده مقابله با آتش‌سوزی 
جنگل و مرتع کرده و با مشارکت دانش‌آموزان، 
همیاران و مردم محلی تلاش دارد حریق منابع 
طبیعی را کاهش دهد و با آتش‌سوزی‌هایی 
که سالانه صدها هکتار از جنگل‌ها و مراتع 
را خاکستر می‌کند، مقابله کند. سرهنگ 

علی ملکی آهنگران، فرمانده یگان حفاظت 
منابع طبیعی کشور کمتر از یک سال 
 است یگانی را فرماندهی می‌کند که حافظ 
با ارزش‌ترین دارایی ایران یعنی جنگل، 
مرتع و طبیعت است. او 51سال سن دارد و 
در روزهای تعطیل که با خانواده برای گردش 
و تفریح در طبیعت حضور دارد هم حفاظت از 
جنگل و مدارا با طبیعت را به مردم یادآوری 

می‌کند و حتی در برخی مانورهای آمادگی 
و  عملیات اطفای حریق حضور پیدا کرده 
است. برگزاری مانورهای سراسری مقابله با 
آتش، تجهیز برخی استان‌های بحرانی در 
زمینه آتش‌سوزی جنگل و مرتع و همچنین 
کمک‌گرفتن از هوش مصنوعی برای رصد 
جنگل‌ها ازجمله اقدامات مهمی است که 
ملکی آهنگران در دستور کار قرار داده است.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

%35
کاهش آتش‌سوزی جنگل 
و مرتع در 2ماه نخست 
امسال نسبت به 1403

%82
افزایش تعداد حریق جنگل و مرتع

%18
آمار آتش‌سوزی‌های تنه‌ای

%8
آتش‌سوزی‌های جنگل‌های طبیعی

%2
آمار آتش‌سوزی‌های تاجی

%4
آتش‌سوزی‌های سایر جنگل‌ها

%57
آتش‌سوزی‌‌های مرتعی

%76
آتش‌سوزی در منطقه رویشی زاگرس

%4
آتش‌سوزی در منطقه رویشی هیرکانی

%80
آمار آتش‌سوزی‌های سطحی

1703فقره
تعداد آتش‌سوزی جنگل و مرتع 

12429هکتار 
مساحت آتش‌سوزی جنگل و مرتع

در سال 1402

%353
افزایش مساحت حریق جنگل و مرتع

استان‌های رکورددار در تعداد آتش‌سوزی جنگل و مرتع

%16
کردستان

%11
آذربایجان شرقی

%12
گلستان

%11
آذربایجان غربی

%11
فارس

%10
لرستان

%6
خوزستان

%98
آتش‌سوزی‌های با عامل انسانی

%94
 آتش‌سوزی‌های سهوی با عامل انسانی 

%94
 آتش‌سوزی‌های عمدی با عامل انسانی
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راز موفقیت آقای ریپلی
چرا مینی‌سریال »ریپلی« مورد استقبال قرار گرفت؟

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

فیلم‌های مهم کارنامه پارسا پیروزفر در یک نگاه
بازیگری در شمایل محبوب عاشق

پارسا پیروزفر که این روزها فیلم »مست عشق« را بر پرده 
سینما و سریال »در انتهای شب« را در شبکه نمایش خانگی 
در حال پخش دارد، خاستگاه هنری‌اش نه سینماست، نه 
تلویزیون و نه تئاتر. او در سال‌های نوجوانی دلباخته نقاشی 
بود و در دوران دبیرستان همزمان با تحصیل در رشته ریاضی 
و فیزیک دست در کار خلق کتاب‌های مصور داشت. رشته 
دانشگاهی‌اش نقاشی بود و وقتی در دانشکده هنرهای زیبای 
دانشگاه تهران مشغول نقاشی خواندن بود، پایش به دنیای 
نمایش باز شد. سال1374 بود که بازیگری را در آموزشگاه 
حمید سمندریان فقید جدی‌تر دنبال کرد. البته پیش از آن 
نقش‌های کوتاهی در »مجسمه« )ابراهیم وحیدزاده، 1371( 
و »پری« )داریوش مهرجویی، 1373( بازی کرده بود. کار در 
تئاتر را در دهه1370 با بهروز غریب‌پور و بهرام بیضایی آغاز 
کرد و از دهه1380 به بعد بیشتر در نمایش‌هایی که خودش 
کارگردانی‌شان را برعهده داشت، بازی کرد. نقطه عطف 
کارنامه‌اش حضور در مجموعه تلویزیونی »در پناه تو« )حمید 
لبخنده، 1374( در نقش پارسا فرزین‌پور بود که شهرت و 

محبوبیت فراگیر او را در پی داشت.

خنکای مرهمی بر شعله زخمی
پیروزفر در دهه1370 در »ضیافت« )1374( و »مرسدس« 
)1376( و »اعتراض« )1378( هر سه ساخته مسعود کیمیایی 
بازی کرد، اما در هیچ‌یک نقش اصلی نداشت و بازی او در این 
سه فیلم در مرکز توجهات قرار نگرفت. قهرمان »ضیافت« 
فریبرز عرب‌نیا بود و محمدرضا فروتن قهرمان دو فیلم دیگر. 
فیلم مهم پیروزفر در این دهه »شیدا« )1377( ساخته کمال 
تبریزی بود. یک میلیون و 76هزارو882نفر به تماشای »شیدا« 
رفتند و این فیلم با میانگین قیمت بلیت 262تومان کمی بیش 
از 282میلیون تومان فروخت و هشتمین فیلم پرتماشاگر 
سال1378 شد. »شیدا« عاشقانه‌ای با پس‌زمینه جنگی بود 
که نقش روبه‌روی پیروزفر را در آن لیلا حاتمی بازی می‎کرد. 
در سالی که نخستین فیلم پرتماشاگر سال، تریلر روانشناختی 
»قرمز« فریدون جیرانی بود و جایگاه دوم، با اختلاف ناچیزی، 
در اختیار درام اجتماعی »دو زن« تهمینه میلانی قرار داشت 
و تقریبا در تمام فیلم‌های موفق آن سال مایه‌های عاشقانه 
واضحی وجود داشت، استقبال تماشاگران از ترکیب پیروزفر 
- حاتمی اصلا عجیب نبود؛ دو چهره جوان و کاریزماتیک که 
به‌رغم پس‌زمینه دهه شصتی فیلم، نوع جدیدی از عشق را که 
پس از دوم خرداد1376 به تصویری فراگیر در سینما بدل شده 

بود، نمایندگی می‌کردند.

نقش جایزه‌بگیر
در دهه1380، پیروزفر در سینما پرکارتر شد، اما باز هم 
جذابیت ظاهری و محبوبیتش در میان قشر سینمارو بود که 
تداومش در سینما را رقم زد، نه موفقیت گیشه‌ای یا انتقادی 
فیلم‌هایش. او دهه1380 را با بازی در فیلمی کمدی آغاز کرد؛ 
»عروس خوش‌قدم« )کاظم راست‌گفتار، 1381(، فیلم دوم 
سال در جدول پرفروش‌ها و پرتماشاگرها که نقش اصلی‌اش را 
ماهایا پطروسیان بازی می‌کرد و امین حیایی پرکار و محبوب 
دهه1380 را هم داشت و موفقیتش را نمی‌شود تمام و کمال 
به پای پیروزفر گذاشت. پیروزفر در »مهمان مامان« )داریوش 
مهرجویی، 1382( نقش مکملی را به دست‌آورد که جایزه‌اش 
بنا بر سابقه در سینمای ایران ردخور ندارد، نقش یک معتاد. 
یوسف، پسر معتاد و خوش‌قلبی از خانواده‌ای متمول که 
همسری پا به‌ماه دارد و او را به‌خاطر دور ریختن موادش به 
باد کتک می‌گیرد، همان نقشی بود که پیروزفر را به نامزدی 
بهترین نقش مکمل از بیست و دومین جشنواره فیلم فجر 

رساند.

منجی ناخواسته
فیلمی که در دهه1380 برای پیروزفر موفقیت انتقادی 
فراوانی به همراه آورد و بسیار تحسین شد، »اشک سرما« 
)1382( ساخته عزیزالله حمیدنژاد بود. »اشک سرما« مثل 
»شیدا« عاشقانه‌ای با پس‌زمینه‌ای جنگی بود؛ فقط این بار 
آنچه ارزش‌های فیلم را در نگاه منتقدان برجسته‌تر کرد، تولید 
سخت فیلم در شرایط سرما و بوران و بازی در سکوت پیروزفر 
و هنرپیشه مقابلش بود. آخرین کار مهم پیروزفر در این دهه 
بازی در نقش رضا در فیلم محبوب منتقدان »اینجا بدون من« 
)بهرام توکلی، ‌1389( بود که در جشنواره فجر خیلی تحسین 
شد، اما در نمایش عمومی‌اش تنها 253هزارو980نفر تماشاگر 
داشت. »اینجا بدون من« براساس نمایشنامه »باغ‌وحش 
شیشه‌ای« اثر تنسی ویلیامز درامی اجتماعی بود که بیشتر 
در لوکیشن‌های داخلی می‌گذشت و پیروزفر به‌خوبی در آن از 

عهده ایفای نقش منجی ناخواسته برآمد.

نابغه عاشق و دختر دیوانه
اگر »تی‌تی« )آیدا پناهنده، 1399( نبود، دهه1390 بدون 
هیچ دستاوردی برای پیروزفر در سینما به سرانجام می‌رسید. 
اما موفقیت »تی‌تی« در گیشه این فرصت را به پیروزفر داد که 
بتواند مسیر حرفه‌ای‌اش در سینما را احیا کند و دوباره در جرگه 
بازیگرانی درآید که می‌توانند سینماروها را به سینما بکشانند. 
در »مست عشق« که آخرین کار سینمایی پیروزفر است، جز او 
و شهاب حسینی، بازیگران ترکیه‌ای محبوبی حضور دارند که 
در موفقیت مالی فیلم نقش پررنگی دارند. هنوز جای فیلمی که 
تمام و کمال متعلق به پیروزفر باشد و او را با آن به یاد بیاوریم، 

در کارنامه این بازیگر خالی است.

مستندکوتاه‌تر  از گزارش

پلان

انیمیشن

سه‌گانه خانواده امام راحل تکمیل می‌شود 
با ساخت مستند زندگی آیت‌الله 
سیدمصطفی خمینی، فرزند 
امام‌خمینی)ره( سه‌گانه خانواده امام راحل 
تکمیل می‌شود. مستندی با موضوع زندگی 
»آیت‌الله سیدمصطفی خمینی« فرزند 

بزرگ حضرت امام‌خمینی)ره( به تهیه‌کنندگی غلامعلی 
اصغریان ساخته می‌شود. این مستند در مرحله طرح قرار دارد و 
کارگردان آن مشخص نشده است. غلامعلی اصغریان پیش از این 
مستندهای »بانو قدس ایران« و »احمد« را تهیه‌ کرده و مستند 
زندگی سیدمصطفی خمینی سومین فیلم این سه‌گانه خواهد 
بود. مستند »بانو قدس ایران« به کارگردانی مصطفی رزاق‌کریمی 
برنده تندیس بهترین فیلم یازدهمین جشنواره »سینماحقیقت« 
و منتخب سی‌وششمین جشنواره جهانی فیلم فجر، روایتی از 
زندگی خدیجه ثقفی، همسر فقید رهبر انقلاب اسلامی، حضرت 
امام‌خمینی)ره( بود. مستند »احمد« به کارگردانی مصطفی 
رزاق‌کریمی درباره سیداحمد خمینی فرزند دوم حضرت آیت‌الله 
خمینی)ره( است که در هفدهمین جشنواره فیلم مستند ایران 
»سینماحقیقت« به نمایش درآمد و جایزه و تندیس نقره‌ای 
شهید آوینی را از آن خود کرد. طبق شنیده‌ها مستند »احمد« 

به‌زودی از تلویزیون پخش می‌شود.

ویل اسمیت سریال بازی می‌کند
ویل اسمیت در حال گفت‌وگو است تا در 
سریال جدید خالقان »وست ورلد« و »فال 
آوت« بازی کند. به‌ گزارش مهر به نقل از 
ورلد آو ریل، ویل اسمیت پس از موفقیت 
»پسرهای بد۴« در نخستین آخر هفته 

نمایشش، به‌دنبال بازی در سریال جدیدی از جونا نولان و لیزا 
جوی، خالقان »وست ورلد« و »فال آوت« است. گفته شده 
اسمیت در حال مذاکره است تا در یک پروژه تلویزیونی در دنیای 
هوش مصنوعی برای آنها بازی کند و تولیدکنندگان هم هنوز به 
نتیجه نرسیده‌اند که در قالب یک ‌سریال کوتاه به سراغ این پروژه 
بروند یا در قالب چند فصل آن را تولید کنند. نولان و جوی قبل 
از اینکه »پسرهای بد۴« با فروش ۱۰۷میلیون دلاری در سراسر 
جهان کارش را شروع کند چندین ملاقات با اسمیت داشتند، 
بنابراین باید دید این بازیگر به این کار تلویزیونی علاقه‌مند 
است یا تصمیم می‌گیرد به‌دنبال پروژه‌های سینمایی بیشتری 
باشد. اسمیت هیچ کار دیگری پس از »پسرهای بد« در دست 
ندارد، اگرچه دنباله »من افسانه هستم« او احتمالا سال آینده 
فیلمبرداری می‌شود و قرار است مایکل بی‌ جردن با او در آن 
جلوی دوربین برود. پس از ماجرای سیلی اسکار، ۲پروژه جدی 
ویل اسمیت در نتفلیکس شامل »روشن۲« و »سریع و شل« 
توسط این شرکت لغو شد. اسمیت که پس از ماجرای سیلی 
زدن در اسکار با محرومیت ۱۰ساله آکادمی مواجه شده، تا 
سال۲۰۳۳ نمی‌تواند در هیچ رویداد مرتبط با اسکار شرکت کند. 
با این حال، تلویزیون رسانه‌ای عالی برای ادامه پیشرفت حرفه‌ای 
او خواهد بود، زیرا راهی جدید برای بازگشت او به ریشه‌هایش 

پیش پایش می‌گذارد.

 انیمیشن ایرانی برنده شد 
جشنواره ترایبکا برندگان سال۲۰۲۴ را در بخش‌های رقابتی 
چندگانه خود اعلام کرد و در بخش انیمیشن کوتاه به »در سایه 
سرو« به کارگردانی شیرین سوهانی و حسین ملایمی جایزه داد. 
جشنواره ترایبکا۲۰۲۴ با معرفی برندگان خود، جایزه برتر در 
بخش فیلم داستانی آمریکا را به »گریفین در تابستان« نیکلاس 
کولیا اهدا کرد. این فیلم برنده بهترین فیلمنامه هم شد و جایزه 
بهترین فیلمبرداری به آلخاندرو مجیا برای »چاقو« رسید. در 
بخش بین‌المللی »شطرنج دوچرخه« ساخته آسل اوشاکیمووا 
از قزاقستان برنده بهترین فیلم داستانی شد و جایزه بهترین اجرا 
به یو ایر برای »باران باید ببارد« رسید. جایزه بهترین فیلمنامه 
داستانی هم نصیب فیلم »علف‌های تازه بریده‌شده« شد و جایزه 
بهترین فیلمبرداری را کنستانس اشمیت برای فیلم »باران باید 
ببارد« به خانه برد. در بخش رقابتی مستند هم »هک نفرت« 
به‌کارگردانی سیمون کلوز جایزه بهترین فیلم مستند را دریافت 
کرد و جایزه بهترین فیلمبرداری به ازرا ولفینگر برای »زندگی 
ماندگار« رسید. در بخش بهترین فیلم‌های کوتاه جایزه بهترین 
فیلم داستانی کوتاه به »ریپ!« به کارگردانی تاسک اهدا شد و 
جایزه بهترین انیمیشن کوتاه به »در سایه سرو« به کارگردانی 

شیرین سوهانی و حسین ملایمی رسید.
اصغر فرهادی امسال از اعضای هیأت داوران بخش رقابتی 

بین‌المللی بود.
بیست‌وسومین جشنواره فیلم ترایبکا از ۵ تا ۱۶ ژوئن)۱۶ تا ۲۷ 

خرداد( برگزار می‌شود.

فیلم باید خودش بفروشد 
امیراطهر سهیلی، کارگردان »زنانی که با گرگ‌ها دویده‌اند«: فیلم باید خودش بفروشد و متأسفانه »زنانی که 
با گرگ‌ها دویده‌اند« فیلمی است که مخاطب امروز سینمای ایران آن را نمی‌پسندد. در کنار این موضوع، 
بی‌مهری سینماها و بدشانسی‌هایی مثل تعطیلی متعدد سینماها هم باعث شد فیلم کمتر دیده شود./ ایلنا

چرخ را از نو اختراع نکنید
سیدضیاء هاشمی، تهیه‌کننده: تلاش نکنید چرخ را از ابتدا اختراع کنید و با نفی مطلق عملکرد اسلاف، ادامه 
مسیر دهید. تصمیمات درست و کارشناسی قبلی‌ها را زمینه اقدامات بعدی‌تان قرار دهید و در مواجهه با 

مردم با صداقت و شفافیت روبه‌رو شوید.  / سینما پرس

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو

برای خوانندگان رمان‌های 
جنایی، »ریپلی« طنین 
ریپلی  دارد.  آشنایی 
نام‌خانوادگی مرد جوان 
شکست‌خورده، اما جسور 
و فرصت‌طلبی است که به 
محض اینکه روزنه کوچکی 
از خوش‌اقبالی به رویش 
گشوده می‌شود، از هیچ 
عمل غیراخلاقی‌ای برای 
تغییر بنیادین وضع ناجور 
زندگی‌اش فروگذار نمی‌کند. 
طمع، حسادت، خباثت، 
کینه‌توزی، قتل، وارونه جلوه 
دادن حقیقت، دستکاری ذهن 
دیگران و عطش سیری‌ناپذیر 
به تصاحب آنچه متعلق 
به‌خودش نیست - حالا 
می‌خواهد هویت دیگران 
باشد یا ثروت‌شان - از ریپلی 
مخلوقی نفرت‌انگیز، اما در عین 
حال درک‌شدنی ساخته است. 
او یکی از ماست؛ با ترس‌‎ها، 
آرزوها و دردهایی شبیه به ما؛ 
بی‌اعتمادبه‎نفس، تحقیرشده، 
تنها و مطرود، بی‌دوست و 
همدم، پر از حسرت، به‌ بن‌‎بست 
رسیده، گرفتار عذاب هرروزه، 
بی‌آینده روشن و مستأصل 
از منجلابی که در آن گرفتار 
است، اما ریپلی برخلاف اغلب 
ما حاضر نیست همه عمرش را 
به همین وضع بگذراند. ریپلی 
در عین ناامیدی مطمئن است 
که در همیشه بر همین پاشنه 
نمی‌چرخد و وقتی فرصتش 
پیش می‌آید، آرام‌آرام پیش 
می‌رود و زندگی‌اش را دگرگون 

می‌کند.

مخلوقی که از رمان آمد
سال1955 را که کتاب »آقای ریپلی بااستعداد« نوشته 
جنایی‌نویس تحسین‌شده، پاتریشیاهای‌اسمیت، منتشر شد، 
باید تاریخ تولد یکی از شخصیت‌های رقت‌انگیز، اما مخوف 
ادبیات جنایی درنظر گرفت. سال1956سازمان »معمایی‌نویسان 
آمریکا« این رمان را نامزد جایزه ادگار آلن پو در بخش بهترین 
رمان کرد. سال1957 جایزه بزرگ ادبیات پلیسی فرانسه 
به‌عنوان بهترین رمان جنایی بین‌المللی نصیبش شد. سال2019 
بی‌بی‌سی »آقای ریپلی بااستعداد« را یکی از 100رمان الهام‌بخش 

تاریخ انتخاب کرد.
های‌اسمیت 4رمان دیگر به‌دنبال موفقیت رمان »آقای ریپلی 
بااستعداد« درباره تام ریپلی و زندگی‌اش نوشت و در مجموع 

شخصیت ریپلی در 5رمان ظاهر شد.

در این مینی‌سریال اندرو اسکات که او 
را برای بازی در نقش پروفسور جیمز 
موریارتی سریال »شرلوک هلمز« مدرن 
ورسیون بندیکت کامبربچ یا کشیش 
سریال »فلیبگ« به یاد می‌آوریم، 
بازی درخوری در نقش تام ریپلی دارد. 
اجرای اندرو اسکات از ریپلی، نسبت به 
2بازیگر خوش‌چهره مثل آلن دلون و مت 
دیمون، در آغاز شکست‌خورده‌تر و در 
ادامه موذیانه‌تر و مخوف‌تر است. اسکات 
از نظر ظاهری هیچ وی‍ژگی متمایزی 
ندارد که در نگاه اول جلب‌نظر کند. اتفاقا 
همین فقدان به کمکش آمده تا اجرایش 
بیش از اینکه بر دلربایی و جذابیت‌های 
ظاهری‌اش متکی باشد، بر چشمان و 
بدنی که طیف متنوعی از عواطف و 
احساسات را منعکس می‌کند، تأکید 
داشته باشد. تا پیش از عزیمت ریپلی 
از نیویورک به آترانی در ایتالیا، در نگاه 
اسکات می‌شود ترس، تنفر، حسرت 
و ناامیدی را به وضوح خواند. طرز راه 

رفتنش نیز مؤید طبقه اجتماعی پایین 
و ترسش از محیط اطراف است. در 
ایتالیا، بعد از ملاقات با دیکی گرین‌لیف 
و پذیرش و احترامی که از جانب او 
احساس می‌کند، کم‌کم و آگاهانه در 

مسیر تغییر زندگی‌اش گام برمی‌دارد.
دیکی گرین‌لیف، جوانی متمول و 
خوش‌گذران است که زندگی بوهمی‌واری 
دارد و ریپلی از جانب پدر وی، هربرت 
گرین لیف، ماموریت دارد تا او را به آمریکا 
بازگرداند، اما ریپلی به سرعت متوجه 
می‌شود نه توانایی بازگرداندن دیکی 
به آمریکا را دارد و نه اصا تمایل دارد 
چنین کاری را انجام دهد. او دوست دارد 
جای دیکی باشد؛ مثل او زندگی کند، 
سرگرمی‌هایی شبیه او داشته باشد، مثل 
او مورد توجه قرار بگیرد و مثل او از مواهب 
زندگی برخوردار باشد. پس شروع می‌کند 
به نزدیک شدن به دیکی به‌رغم اینکه 
دوست دیکی، مارج، اصلا از او خوشش 

نمی‌آید.

یک ریپلی ترسناک

مینی سریال زایلیان سیاه‌وسفید است 
و هر قابش به عکسی می‌ماند که به‌دقت 
ترکیب‌بندی شده است. همه اجزای 
داخل تصویر در جهان سریال نقشی 
دارند. مجسمه‌ها، از نیویورک تا شهرهای 
ایتالیا، خیره به ریپلی‌اند و انگار جهان 
در حال نظاره جانوری است که مدام از 
خودش و هر چیز که نشانه‌ای از خودش 
دارد، می‌گریزد. متصدیان پذیرش هتل‌ها 
نیز با نگاهی شبیه به همان مجسمه‌ها، 
ریپلی را برانداز می‌کنند و پلیس و آدم‌های 
دیگر هم به ریپلی خیره می‌شوند. انگار او 
نامرئی‌ترین موجود نظاره‌کردنی است. 
ریپلی کسی است که به‌رغم مشهود 
بودن رذالتش، آدم‌ها و جهان پیرامونش 

او را برای تاش و تقلایی که برای تغییر 
سرنوشتش دارد، تحسین می‌کنند. 
در یکی از قسمت‌های پایانی سریال، 
متصدی هتلی که به فرار ریپلی از هتل 
از دست خبرنگاران کمک می‌کند، با 
حالتی از سر احترام و تحسین برایش 
دست تکان می‎دهد. ریپلی کاری را 
می‌کند که خواست بسیاری است، اما 
از عهده آن برنمی‌آیند. او تجسم رهایی 
بی‌قیدوبند میل سرکوب‌شده به گسستن 
از بند اخلاقیات برای پیش رفتن است؛ 
سوپرایگو یا وجدانی سرکوب‌شده که اجازه 
نمی‌دهد تفاوت‌های طبقاتی به اسم قانون 
و اخلاقیات، او را به بند بکشد و از زیستن 

زندگی‌ای مطابق میلش شرمسار باشد.

جهان نظاره‌گر

شمایل‌های سینمایی ریپلی 
سینما، 5سال بعد از انتشار رمان، در سال1960 سراغ آن رفت 
و »زیر آفتاب سوزان« ساخته رنه کلمان با بازی آلن دلون در 
نقش ریپلی از رمان اقتباس شد. فیلم با فیلمبرداری آنری 
دکایی، فیلمبردار شهیر موج‌نو سینمای فرانسه، موسیقی 
نینو روتا، آهنگساز نامدار ایتالیایی، بازی درخشان دلون و 
کارگردانی چشمگیر کلمان در جلب‌نظر منتقدان موفق بود 

و هنوز هم یکی از بهترین اقتباس‎ها از این رمان به‌شمار می‌رود. اقتباس بعدی از این فیلم در 
سال1999 به‌دست آنتونی مینگلا با بازی مت دیمون در نقش ریپلی روی پرده سینماها رفت. این مشهورترین و 
محبوب‌ترین اقتباس از رمان است. به قول راجر ایبرت، ریپلی مت دیمون هیولاست، اما همدلی ما را برمی‌انگیزد 
و دوست داریم که قسر دربرود. مینی‌سریال »ریپلی« ساخته استیون زایلیان در سال2024 تازه‌ترین اقتباس 
تصویری از این رمان است. از دیگر رمان‌های مجموعه ریپلی اقتباس‌های سینمایی دیگری هم صورت گرفته 
که مشهورترین‌شان اقتباس »دوست آمریکایی« ویم وندرس با بازی دنیس هاپر در نقش تام ریپلی است که 

براساس رمان »بازی ریپلی« ساخته شده است.

مکث

و  کارگردان  جردن،  نیل 

فیلمنامه‌نویس ایرلندی که فیلم‌های هالیوود
مشهوری همچون »مونا لیزا« 
)1986(، »بازی گریه‎دار« )1992(، »مایکل کالینز« 
)1996( و »پسر خون‌ریز« )1997( را ساخته، در کتاب 
خاطراتش به انتخاب تام کروز برای ایفای نقش لستات 
در فیلم »مصاحبه با خون‌آشام« )1994( پرداخته 
است. این فیلم که امسال 30ساله می‌شود، فیلمی 

ترسناک با حال و هوای گوتیک است.

جردن در کتابش درباره انتخاب بازیگر نقش لستات 
نوشته: »انتخاب بازیگر نقش لستات معضلی شده 
بود. نصف مردم آمریکا کتاب »مصاحبه با خون‌آشام« 
آن رایس را خوانده بودند و درباره اینکه چه‌کسی باید 
نقش لستات را بازی کند نظر داشتند. حتی آن رایس 
به رادیو رفت و گفت من بازیگر نامناسبی را برای نقشی 
مشهور انتخاب کرده‌ام. او بعدا فهمید که اشتباه کرده 
و عذر خواست.« جالب است بدانید که خود آن رایس، 
نویسنده رمان، آلن دلون را برای ایفای نقش لویی در 

ذهن داشت.
جردن درباره واکنش‌‎ها به انتخاب تام 

کروز برای نقش لستات می‌نویسد: »همه 
دنیا می‌گفتند تو بازیگر اشتباهی را انتخاب 

کرده‌ای. اما کروز بازیگر بزرگی است. اگر او بگوید 
می‌تواند کاری را انجام دهد، آن را طوری انجام 

می‌دهد که مردم شوکه می‌شوند. تام آخرین 
ستاره بازمانده سینماست. این موضوع 

قدری عجیب است.«

خاطراتی از کارگردان »مصاحبه با خون‌آشام« به مناسبت 30 سالگی این فیلم

هیچ‌کس تام کروز را نمی‌خواست
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حافظ
دور فلکی یکسره بر منهج عدل است
خوش باش که ظالم نبرد راه به منزل

رونمایی از ۵ داروی ضدسرطان

خبرهایی با محتوای علم و فناوری آن هم در حوزه پزشکی 
که ارتباطی مستقیم با سامت مردم دارد، برای همه 
 ما خوشایند است. خبرهایی از خودکفایی، تولید انبوه، 
دور زدن تحریم‌ها و تسهیل روند درمان، همگی نشانگر 
اتفاقی خوب است که می‌تواند از رنج بیماری بکاهد. خبر 
مربوط به رونمایی از ۵ داروی ضدسرطان در گروه سلامت 
و دارویی برکت است. داروهایی مهم و وارداتی که مردم با 
زحمت و هزینه بالا آن را تهیه می‌کردند اما هم‌اکنون توسط 
نخبگان ما تهیه و بومی‌سازی شده تا در داخل کشور عرضه 
شود؛ داروی تولید شده در سال‌جاری 8 میلیون دلار صرفه 
جویی ارزی خواهد داشت. به‌گفته رئیس ستاد اجرایی 
فرمان امام)ره(، »قیمت این داروها نسبت به مشابه خارجی 
بسیار پایین‌تر است و تأکید شده قیمت‌ها تاحد امکان 
کاهش یابد تا مردم برای تهیه آن دچار زحمت مالی نشوند. 
ضمنا به‌رغم تقاضا برای صادرات تا زمانی که نیاز داخل 

به‌طور کامل برطرف نشود، صادرات انجام نخواهد شد.«

آبیاری درختان در اسفراین

در حوالی روز جهانی گل و گیاه، بد نیست راوی کار خوب 
2 کوهنورد اسفراینی باشیم که با عشق‌شان به مخلوقاتی 
از جنس گیاهان می‌توانند حس طبیعت دوستی را در 
دیگران زنده کرده و الگویی برای دوستداران محیط‌زیست 
باشند. این دو کوهنورد طبیعت دوست به‌طور منظم با 
حضور در پارک قائم اسفراین، اقدام به آبیاری درختان 
منطقه می‌کنند. اقدامی که نه‌تنها سامت درختان و 
دستاوردهای زیست‌محیطی را همراه دارد، بلکه باتوجه به 
ثوابی که در حفاظت از گیاهان نهفته است، می‌تواند نقش 

مهمی در زندگی دنیا و آخرت آنها داشته باشد.

خوش خبر

چطور اسراف نکنیم؟
کلی وقت برای سوشال مدیا 
)شبکه‌های مجازی(، کلی وقت سَر 
کسب سکه بیشتر در ایردراپ‌هایی 
مثل همستر کامبت‌ و کلی زمان هم برای حرف‌زدن‌های 
تلفنی که اگر در خوش‌بینانه‌ترین حالت غیبت پشت سر 
یکی دیگر نباشند که سودی هم ندارند، در شبانه‌روز، صرف 
می‌کنیم. آیا واقعا با اینها فقط زمان را هدر می‌دهیم؟ هیچ 
وقت فکر می‌کنیم که چقدر خسارت مالی سر اینگونه 
مسائل متحمل می‌شویم؟‌ ماه به ‌ماه قبض تلفن همراه را 
دریافت می‌کنیم و اتفاقا گاهی برق از سه‌فازمان می‌پرد. آیا 
مثلا به‌خودمان تلنگر می‌زنیم که کمتر در اینستاگرام وقت 
برای دیدن محتواهای بی‌ارزش و کم‌ارزش تلف کنیم؟ که 
اگر اینطور باشد، اینترنت کمتری مصرف می‌شود و شارژ 
موبایل‌مان دیرتر تمام خواهد شد. تازه اینها فقط نمونه 

کوچکی از اسراف منابع مالی زندگی ماست.
خاموش‌کردن کولر توسط پدرها، چند سالی است که سوژه 
طنز در شبکه‌های اجتماعی شده. اما بیایید رفتار پدرهایی 
که گذشته‌های دورتر و زمان بی‌برقی و نبود تجهیزات 
ارتباطاتی فعلی را تجربه کرده‌اند، بیشتر رصد کرده و 
تحلیل کنیم؛ آنهایی که به قول قدیمی‌ها اهل کتاب‌شان 
با نور چراغ گردسوز، درس می‌خواندند و اهل بازارشان با 
پای پیاده یا دوچرخه فاصله خانه تا حجره را طی می‌کردند. 
نگارنده چندتایی از آنها را دور و بـَـرم زیرنظر گرفته‌ام و با 
خودم قرار گذاشته‌ام در عصر الکترونیک و سرعت، تا جایی 
که ممکن است تعدادی از رفتارهای‌شان را الگو کنم. به‌طور 
نمونه یکی از همین پدرها خودش جارو به‌دست می‌گیرد 
و برگ‌های ریخته در کف حیاط را جمع می‌کند؛ به جای 
آنکه تکیه‌اش بر فشار آب باشد. پدری دیگر هم با وجود 
داشتن خودروی شخصی، با مترو، اتوبوس وپیاده به محل 
کار رفت‌وآمد می‌کند؛ حتی اگر برخی هم انگ خسیس 
بودن به او بزنند. پدری دیگر هم می‌گوید همیشه بعد از 
خوابیدن اهالی منزل، چک می‌کند تا تلویزیون، مانیتور 
کامپیوتر یکی از بچه‌ها، چراغ سرویس بهداشتی و امثال 
اینها بیخودی روشن نباشد. حالا اگر به نسل جدید است 
که می‌گوید، »الان دیگه این کارها چه فایده‌ای داره، مگر 
پول اینا چقدر می‌شه؟ اصلا من فرصت این کارا رو ندارم!« 
اما برخی از همین نسل، ادعای حفظ محیط‌زیستی دارند 
و واقعا نمی‌دانند برای روشن‌بودن یک ‌لامپ، چقدر باید 

یارانه پرداخت شود، چقدر آب یا گاز مصرف شود و...
خیلی‌ها هم هستند که تا قبض برق‌، گاز، آب یا تلفن را 
دریافت می‌کنند، زمین و زمان را به‌هم می‌دوزند که چرا 
در مملکتی با این همه منابع، اینقدر باید هزینه خدمات 
بپردازند. با وجود این، هیچ وقت نمی‌خواهند یاد بگیرند که 
مصرف آب و برق و گاز‌شان را به‌سادگی کنترل یا از طریق 

تنظیمات گوشی، مصرف اینترنت‌شان را مدیریت کنند.
خیلی‌ها هستند که برای پرداخت جریمه‌های میلیونی 
رانندگی خود، همه را مقصر می‌دانند الا خودشان. بعد 
مدعی می‌شوند تمامی این جریمه‌ها برای پرُکردن بودجه 
فلان ارگان‌هاست. اما واقعا اگر کلاه خودشان را قاضی 
کنند، خواهند دید که شاید یک‌بار، دوبار، نه سه‌بار 
اشتباهی از سوی پلیس جریمه شده باشند؛ ولی 10، 
20 و 30بار جریمه را که نمی‌شود گردن پلیس و دوربین 
انداخت. همین افراد اگر تنها کمی وقت را مدیریت کنند، 
این همه عجله، سرعت و بی‌توجهی برای رسیدن به مقصد 
را نخواهند داشت. دست آخر هم، جریمه نمی‌شوند و سبد 

مالی خانواده تحت‌تأثیر قرار نمی‌گیرد.
بیایید بخشی از وقت‌هایی را که هدر می‌دهیم و خودمان 
نیز قبول داریم،تنها به جست‌وجویی درباره تکنیک‌های 
کاهش مصرف اختصاص دهیم. مثلا چطور با سایه‌بان 
ساده، راندمان کولر را بالا ببریم، چطور با استفاده از نرم‌افزار 
مسیریاب، بهره بهتری از حمل‌ونقل عمومی بگیریم، چطور 
با انتخاب گزینه‌ای در برنامه‌های شبکه‌های اجتماعی از شرّ 
نمایش محتواهای غیردلخواهمان راحت شویم، چطور این 
همه دستمال کاغذی را نفله نکنیم، چطور مدت نگهداری 
نان را افزایش دهیم و البته چطورهای فراوان دیگر که هم 
جلوی اسراف را می‌گیرند و هم هزینه‌ها را پایین می‌آورند.

یادداشت

حامد فوقانی

عکس خانه

کبوتر خانه خدا

اینجا مسجدالحرام است؛کعبه دل؛جایی که 
انسان‌ها این روزها لبیک‌گویان به‌ دور آن می‌گردند 
تا به‌ خودشان یادآور شوند حقیقت یکی است و 
تنها باید به دور همان حقیقت واحد چرخید و البته 
این حقیقت، شکل و حالت و حس‌های گوناگون 
دارد. این زن مسلمان حقیقت را اینگونه دریافته 
است که باید قبل از طواف خانه خدا به پرندگان 

مقیم حرم امن الهی غذا بدهد.

سال‌هاست که بلندترین طاق بازار حرم حضرت عبدالعظیم ع شاهد حضور همه عزاداران ایام مسلمیه است

باشد از این سفیر به آقا سلام‌ها
قصه ذبح اسماعیل

ابراهیم اسماعیل را گفت: »ای پسرک، من به 
خواب دیدم که تو را گلو باز می‌بریدمی. بنگر 

تا چه بینی و چه خواهی کرد: جزع یا صبر«.
در اخبار است که چون ابراهیم آن خواب 
دیدی، دیگر روز مادر اسماعیل را گفت که: 
»او را بیارای که مهمان دوستی خواهم رفت.«

هاجر او را جامه نو پوشانید و موی او را شانه 
کرد و از پی ابراهیم کرد. ابلیس آمد و هاجر 
را گفت: »ابراهیم پسرت را می‌برد تا بکشد.« 
هاجر گفت: »ابراهیم نه آن پدری است که 
فرزند را بکشد.« ابلیس گفت: »وی می‌گوید 
که خدای فرموده است.« هاجر گفت: »اگر 
خدای فرموده است، تن و جان فرزند من فدای 

فرمان خدای باد!«
ابلیس از او نومید گشت. از پس اسماعیل دوید، 
گفت: »پدر تو را به کشتن می‌برد.« وی گفت: 
»پدر من از آن مهربان‌تر است که چنین کند.« 
گفت: »وی چنین دعوی کند که مرا خدای 
فرموده.« اسماعیل گفت: »هزار جان من 
فدای فرمان خدای باد!«  ابراهیم او را می‌برد 
تا آنجا که قربانگاه است. پس خواب خویش، 
او را بگفت. گفت: »یا پدر، بکن هر چه تو را 

فرموده‌اند.«
پس ابراهیم کارد بر گلوی پسر نهاد. هر چند 
می‌کشید، نمی‌برید و آن بود که فرشتگان 
آسمان بر وی نظاره می‌کردند. غلغل از میان 
فرشتگان برآمد و گفته‌اند که خدای گلوی 
اسماعیل را رویین گرداند تا نبَُرد و کارد بر 
آن کار نکند و خدا فرستاد در آن ساعت، 
قربانی‌ای بزرگ. در آن حال، ابراهیم نگاه کرد، 
گوسپندی دید از هوا پدید آمد چون اشتری 
فربه و در پیش ابراهیم بخفت. ابراهیم او را 
قرباني کرد، در منا و نشان آن در مذبح به جای 
است و این سنت قربان از آن موضع تا دامن 
قیامت باقی است. پس اسماعیل را گفت: »دعا 
کن که دعای تو مستجاب است.« پس دعا کرد 

همه مومنان را.

 از »تفسیر عتیق نیشابوری«
 متعلق به قرن هفتم هجری

جستار

 هنر عکاسی، شاخه‌ای منحصربه‌فرد دارد که هر هنرمند عکاسی از پس آنسیدسروش طباطبایی‌پورمزد صبر
 بر نمی‌آید؛ شاخه‌ای به نام »عکاسی صبر«! در این شاخه از عکاسی، عکاس باید 
صبوری کند و ساعت‌ها و گاهی روزها و ماه‌ها، به سوژه‌اش زل بزند تا شاید همه‌چیز دست به‌دست هم دهند و 
در به تخته جور در بیاید و تق! شاتر در کسری از ثانیه باز و بسته شود و سوژه شکار؛ در اینجا برخی از عکس‌های 

منتخب عکاسی صبر را با هم ببینیم. تصاویری از هنر عکاسان در جهان

نوشیدن مشترک
»کلینت رالف« حتی خودش هم دوست ندارد تنهایی  به رستوران 
برود. پس برای شکار این لحظه مشترک برای نوشیدن آب  

صبوری به خرج داده است.

دزدیدن ماه
»کریس فروز« عکاس 
41ساله لهستانی، برای 
شکار این لحظه، حدود 
2سال زمان گذاشت 
را در  بتواند ‌ماه  تا 
صندوق‌عقب ماشینش 

جا دهد!

عقاب متقارن
عکاسی از عقابی 

متقارن، از »استیو 
حدود 10سال زمان بیرو« کانادایی  

برده است.

سیاه و سفید و رنگی
 »میتون هونگوند«، عکاسی هندی 

است که لااقل 6روز صبر کرده تا این 
دو پلنگ زیبا، در کنار هم قرار گیرند.

شیرجه در آب
1200 ساعت زمان و 
حدود 720هزار فریم، 
تلاشی است که »آلن 
مک‌فادین« برای شکار 
تنها همین لحظه ناب 
از حیات‌وحش، صرف 
کرده است. حرکت ماه

یک ساعت مشخص، یک مکان 
مشخص در 28روز متوالی، عکسی 
از یک ستاره‌شناس ایتالیایی به نام 

»جورجیا هوفر« که حرکت‌ ماه را 
شکار کرده است.

ماه ذی‌الحجه که فرا می‌رسد  
علاوه بر فضای معنوی و ملکوتی 
مناسک حج و انجام شعائر دینی، 
موضوع دیگری در ذهن‌ها تداعی می‌شود و آن حج 
ناتمام امام‌حسین)ع( و شهادت غریبانه فرستاده‌اش 
حضرت مسلم ابن عقیل)ع( در کوفه است. بیش از 
یک قرن است که انبوه دسته‌های عزاداری برای ذکر 
مصیبت سفیر سیدالشهدا)ع( در آستان مقدس 

حضرت عبدالعظیم)ع( گرد هم می‌آیند.
سال‌هاست که بلندترین طاق بازار حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( شاهد حضور همه عزاداران ایام 
مسلمیه است. وقتی چهارپایه نوحه‌خوان، زیر 
طاق آجرچینی در محل چهارسوی بازار حرم قرار 
می‌گیرد، نفس در سینه زائران حبس می‌شود. آن 
 وقت است که همه نجواکنان با چهارپایه رو )مداح(
 هم کلام می‌شوند و سوز داغ شهادت »مسلم ابن 

عقیل« مراسم سینه‌زنی را سنگین و سنگین‌تر 
می‌کند.

طبق تاریخ شفاهی که مداحان و خادمان حرم حضرت 
عبدالعظیم)ع( نقل می‌کنند، به‌واسطه وجود حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع(، سال‌های متمادی است که 
شهرری میزبان عزاداران سفیر سیدالشهداء)ع( 
است و برای 3 روز متوالی عزاداران حضرت مسلم)ع( 
در شهرری، نوحه گری می‌کنند. با گذر زمان برپایی 
مراسم مسلمیه عمومیت پیدا کرده است؛ اما به نقل از 
خاطرات برخی مداحان و نواده‌های آنها، برگزاری این 

مراسم با قدمتی حدود ۱۵۰سال نیز بیان شده است.
امسال نیز این مراسم از شب هفتم ذی‌الحجه که 
مصادف با شب شهادت امام محمدباقر)ع( است، به 
‌مدت 3 شب با حضور هیئت‌های مذهبی در آستان 
حضرت عبدالعظیم)ع( برگزار شد. پنجشنبه 
۲۴خرداد که نخستین شب از ایام مسلمیه بود، 

بعد از اقامه نماز جماعت مغرب و عشاء به امامت 
حجت‌الاسلام قاضی عسکر، شرکت‌کنندگان در آیین 
مسلمیه از مدیحه‌سرایی مداح و ذاکر پیشکسوت، 
استاد غلامرضا سازگار بهره‌مند شده و با سخنرانی 
حجت‌الاسلام میرهاشم حسینی و ذکر مصیبت توسط 

حاج احمد واعظی و حنیف طاهری به فیض رسیدند.
در شب دوم، جمعه شب زائران و مجاوران از سخنرانی 
حجت‌الاسلام سیدحمید میرباقری بهره‌مند شده و 
محسن طاهری و مجید بنی فاطمه نیز مدیحه‌سرایی 

کردند.
در سومین شب ایام مسلمیه، حجت‌الاسلام حاج 
ابوالقاسم سخنران مراسم بودند و علی انسانی و سعید 
حدادیان و محمدحسین حدادیان به مرثیه‌سرایی 
پرداختند. همچنین مرتضی طاهری به‌عنوان رئیس 
هیأت مدیره خانه مداحان، ضمن ذکر مصیبت و 

مداحی، آیین مسلمیه امسال را ختم کرد.

فاطمه عباسی



 لیگ ایرانی
زیر چتر اروپایی

اورونوف دیر آمد، ترابی دیر راه افتاد و استقلال 
ستاره نداشت، به همین دلیل عنوان بهترین 
بازیکن فصل به بازیکنان تیم‌های قهرمان و 

نایب‌قهرمان نرسید
قهرمانی پرسپولیس در لیگ بیست‌وسوم را 
احتمالا همه هواداران این تیم با درخشش 
اوستون اورونوف و سایر خارجی‌های حاضر در 
ترکیب به یاد خواهند آورد اما آمارهای متریکا 
و اطلاعات این سایت 2بازیکن خارجی دیگر 
را بهترین بازیکنان فصل گذشته می‌دانند؛ 
2بازیکنی که هیچ‌یک از آنها با تیمشان از رتبه 
چهارم بالاتر نرفتند اما نمراتی که از آنالیزورهای 
متریکا گرفتند عنوان برترین بازیکنان لیگ را 

نصیب‌شان کرده است.

   بهترین بهترین‌ها؛ گل‌ساز پرتغالی
ریکاردو آلوز 2فصل است که در لیگ برتر ایران 
حضور دارد و در هر 2فصل عنوان بهترین پاسور 
این لیگ را از آن خود کرده است. هافبک پرتغالی 
تراکتور فصل گذشته به تنهایی و با فاصله‌ای زیاد 
نسبت به رقبا صاحب این عنوان شد و امسال هم 
به‌طور مشترک با ابوالفضل جلالی)استقلال( 
به این عنوان رسید. تعداد پاس‌گل‌های آلوز 
امسال کمی افت داشت اما در عوض او 3گل 
هم زد که بیشتر از گل‌های فصل گذشته‌اش 
بود. ریکاردو آلوز در 28بازی از 30بازی این 
فصل برای تراکتور به زمین رفت و مجموعا 
2470دقیقه بازی کرد. او با 3گل و 10پاس گل 
در این دقایق روی 13گل تیمش تأثیرگذار بود 
و میانگین نمراتش در سایت متریکا هم 7.54 
ثبت شده است؛ میانگینی که ریکاردو آلوز را 
به‌عنوان بهترین بازیکن لیگ گذشته معرفی 
می‌کند و بالاتر از سایر بازیکنان ایرانی و خارجی 

قرار می‌دهد.

   کشف نکونام، ستاره سیرجان
دومین بازیکن برتر فصل به گواه سایت متریکا 
باز هم یک بازیکن خارجی است. روبرتو تورس، 
هافبک اسپانیایی باکیفیتی که سابقه بازی در 
فولاد خوزستان را هم داشت در ابتدای فصل با 
وجود پیشنهاد استقلال راهی گل‌گهر شد و فصل 
خوبی را در سیرجان سپری کرد. او 21بازی برای 
گل‌گهر انجام داد و 1811دقیقه در زمین بود. 
کارنامه تورس در این دقایق 5گل، 6پاس گل، 
5بار انتخاب به‌عنوان برترین بازیکن میدان و 
نهایتا کسب معدل7.48 از سایت متریکا بود. 
تورس به‌طور میانگین در هر بازی 2.3شوت و 
1.9پاس کلیدی داشته که آمار بسیار خوبی برای 

یک هافبک تهاجمی محسوب می‌شود.

   2پله سقوط برای شهریار
و اما نفر سوم لیست برترین بازیکنان در سایت 
متریکا که در واقع بهترین بازیکن ایرانی لیگ 
برتر محسوب می‌شود شهریار مغانلو است. این 
هم از عجایب لیگ برتر ایران محسوب می‌شود 
که تیم قهرمان هیچ بازیکنی در جمع 3نفر برتر 
این رقابت‌ها ندارد! سومین نفر لیست برترین‌ها، 
همان آقای گل مسابقات یعنی شهریار مغانلو 
است. مغانلو با 16گل، 2پاس گل و کسب 4پنالتی 
طی 2068دقیقه بازی بهترین بازیکن سپاهان 
و برترین بازیکن ایرانی لیگ بیست‌وسوم بوده 
است. او فصل گذشته علاوه بر کسب عنوان آقای 
گلی، بهترین بازیکن لیگ هم شده بود اما امسال 
قافیه را به 2بازیکن خارجی باخت و به‌عنوان 

سوم رسید.

   مهدی ترابی؛ کپی پارسال
بهترین بازیکن تیم قهرمان، درست مثل فصل 
گذشته مهدی ترابی بود که با نمره7.39 چهارمین 
بازیکن برتر فصل شد. ترابی مثل فصل گذشته 
امسال هم در نیم‌فصل دوم تازه اوج گرفت و 
موفق‌تر از نیم‌فصل اول عمل کرد. او در 28بازی 
2154دقیقه برای پرسپولیس بازی کرد و 2گل و 
6پاس گل حاصل کارش در این دقایق بود. ترابی 
2بار هم به‌عنوان بهترین بازیکن زمین انتخاب 
شد. دانیال اسماعیلی‌فر هم با 2گل و 5پاس گل و 
کسب معدل 7.37دومین بازیکن برتر پرسپولیس 
و پنجمین بازیکن برتر لیگ از نگاه متریکا بود. 
عنوان ششم به رامین رضاییان رسید، جواد 
آقایی‌پور هفتم شد و محمدحسین کنعانی‌زادگان 
در رتبه هشتم قرار گرفت. در رتبه نهم بالاخره به 
نام یک استقلالی می‌رسیم. روزبه چشمی با نمره 
7.32و به‌عنوان برترین بازیکن آبی‌ها این رتبه را 

از آن خود کرده است.

   مازاد بود، بهترین شد!
بهترین دروازه‌بان لیگ بیست‌وسوم سیدحسین 
حسینی بود که نمره7.22را به دست آورد و 
فاصله نسبتا زیادی هم با رقبا داشت. کاپیتان 
استقلال به‌طور میانگین هر 2 بازی یک گل 
خورد و 2پنالتی هم مهار کرد. او با 18کلین‌شیت 
رکورددار این بخش بود و با نمره 7.22 در جدول 
دروازه‌بان‌ها بالاتر از سایرین قرار گرفت. جالب این 
است که حسینی در ابتدای فصل قرار بود استقلال 
را ترک کند و آبی‌ها برای او دنبال جانشین 
می‌گشتند! علیرضا جعفرپور، گلر شمس‌آذر با 
نمره7.09 دومین گلر برتر این رقابت‌ها بود و 
محمدرضا اخباری )گل‌گهر( هم با نمره7.02 در 
جمع گلرها سوم شد. بیرانوند، بهترین دروازه‌بان 
فصل گذشته امسال با میانگین 6.96در رتبه 

هشتم قرار گرفت و سقوط فاحشی داشت.
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فوتبال ایران

 روز مانده تا 
المپيک

برنامه بازی

پخش زنده

اتریش

فرانسه
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بلژیک

پرتغال

آلمان
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چک

مجارستان
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22:30

19:30

رومانی

اوکراین
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ترکیه

گرجستان
19:30

کرواسی

آلبانی
16:30
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سوئیس
22:30

دوشنبه 28 خرداد  1403

سه‌شنبه 29 خرداد  1403

چهار‌شنبه 30 خرداد  1403

یورو 2024

صربستان

انگلیس
22:30

اسلوونی

دانمارک
19:30

لهستان

هلند
16:30

یورو 2024 ررهه ستاستا
ه‌وقت

پار
ه‌وقت

پار
بهروز رسایلی|  تقریبا هیچ تردیدی وجود ندارد که اگر 
عیسی آل‌کثیر بین دو نیم‌فصل به پرسپولیس باز نمی‌گشت، 
این تیم در تکرار عنوان قهرمانی‌اش ناکام می‌ماند. در فصلی 
که سرخپوشان به‌شدت با بحران مهاجم نوک مواجه بودند، هر 
دو نیم‌فصل را تقریبا به‌صورت یک‌موتوره طی کردند؛ در دور 
رفت شهاب زاهدی مهاجم هدف اصلی قرمزها بود و در دور 
برگشت آل‌کثیر این مسئولیت را بر عهده گرفت. نهایتا 
هم عیسی با به ثمر رساندن 10گل 
)7تا در لیگ و 3تا در جام‌حذفی( 
بار دیگر ارزش‌هایش را به رخ 
کشید. نکته اینجاست که عیسی 
همیشه مهره مؤثری برای 
پرسپولیس بوده اما وقفه‌هایی 
که مدام در مسیر حضور او 
بین سرخپوشان رخ داده، این 
بازدهی را کاهش داده است؛ 
اختلال‌هایی که خود آل‌کثیر هم 
در رقم‌خوردنشان بی‌تقصیر 

نبوده است.

   آن شادی غم‌انگیز 
اولین و شاید بزرگ‌ترین 

بحران عیسی در پرسپولیس، بعد از شادی گل او مقابل 
پاختاکور ازبکستان در مهرماه99کلید خورد؛ جایی که او 
با فراغ بال کامل شادی گل معمولش در لیگ ایران را تکرار 
کرد، یعنی چشم‌هایش را با انگشتانش کشید. دورترین 
تعبیر از این شادی گل می‌توانست رفتار نژادپرستانه باشد 
اما کنفدراسیون فوتبال آسیا به شکلی حیرت‌انگیز چنین 
تفسیری داشت و درست روز بازی نیمه‌نهایی با النصر، 
حکم محرومیت 6ماهه آل‌کثیر به پرسپولیسی‌ها ابلاغ 
شد. به همین راحتی او نیمه‌نهایی و آن فینال تلخ مقابل 
اولسان هیوندای را از دست داد و به نوعی قهرمانی آسیا 
از کف قرمزها رفت. محرومیت آل‌کثیر همچنین باعث 
غیبت او در بخش قابل‌توجهی از مسابقات لیگ بیستم شد.

   رباط صلیبی و تأخیر در جراحی
بحران بعدی یک سال بعد اتفاق افتاد؛ دی ماه1400 و در 
جریان بازی با شهر خودرو. کمتر کسی در آن زمان تصور 
می‌کرد مصدومیت آل‌کثیر در اوایل نیمه دوم آن مسابقه 
آنقدر سنگین و از ناحیه رباط صلیبی باشد اما چنین بود و 
با تأیید پزشکان روشن شد او تا پایان لیگ بیست‌ویکم قادر 
به همراهی سرخپوشان نخواهد بود؛ اتفاقی که در از دست 
رفتن قهرمانی بی‌تأثیر نبود. این بحران اما زمانی تشدید 
شد که عیسی تا مدت‌ها با لجبازی از انجام عمل جراحی 
طفره رفت. او که اعتقاد داشت نیازی نیست زیر تیغ برود، 
کلی وقت کشت و نهایتا اواخر اردیبهشت راهی اتاق عمل 
شد؛ حداقل 3ماه تأخیر که اوایل لیگ بیست‌ودوم را هم از 

او و پرسپولیس گرفت!

   ترانسفر بی‌حاصل
این آخری هم ابتدای همین فصل رخ داد؛ اختلاف عیسی 
با مدیران پرسپولیس بر سر رقم قرارداد که منجر به 
حضور او در سپاهان شد و یک نیم‌فصل کابوس‌وار را 
برایش به همراه آورد. از همان ابتدا، حتی هنگام ثبت 
تصاویر عقد قرارداد هم روشن بود آل‌کثیر از این اتفاق 
خوشحال نیست. او بعدتر در ترافیک خط حمله سپاهان 
پشت خط امثال شهریار مغانلو و رضا اسدی ماند تا بین 
2نیم‌فصل به پرسپولیس برگردد و دوباره اوج بگیرد. با 
این تفاسیر یک محاسبه سرانگشتی نشان می‌دهد 
آل‌کثیر 34ساله حداقل 2سال مفید از دورانی 
که می‌توانست برای پرسپولیس بدرخشد را 
از دست داده؛ بعضا با بدشانسی و بعضا با 

اهمال خودش!

IssaAlekasir

 مي‌توانست 

عيسي آل‌کثير مي‌توانست 

عيسي آل‌کثير 

 

يک مهره به‌مراتب مؤثرتر براي 

يک مهره به‌مراتب مؤثرتر براي 

س باشد، اگر وقفه‌هاي پياپي 
پرسپولي

س باشد، اگر وقفه‌هاي پياپي 
پرسپولي

اجازه مي‌دادند

اجازه مي‌دادند

ي|
سای

 پار
یام

س|پ
  عك
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شغل ایتالیایی
5تیم با مربیان ایتالیایی به آلمان آمده‌اند 

درباره مربیان 24تیم حاضر در رقابت‌های یورو2024 
این دوره اطلاعاتی دارید اما کافی نیست. برای 
نخستین‌بار پس از اسکولاری )پرتغال2004( یک 
مربی برزیلی در یورو داریم؛ سیلوینیو، مدافع چپ 
سابق آرسنال و بارسلونا که آلبانی را به مسیر آلمان 
هدایت کرد. برای نخستین بار یک مربی فرانسوی هم 
در تیمی غیراز فرانسه مربیگری می‌کند و ویلی سانیول، 
مدافع راست اسبق بایرن‌مونیخ توانسته گرجستان 
را از مسیر پلی‌آف و با استفاده از امتیاز درخشش در 
لیگ ملت‌های اروپا به یورو برساند. در این مسابقات 
5سرمربی ایتالیایی داریم؛ اسپالتی )ایتالیا(، مارکو 
روسی )مجارستان(، فرانچسکو کالزونا )اسلواکی(، 

دومنیکو تدسکو )بلژیک(، وینچنتزو مونتلا )ترکیه(.
دیدیه دشان بادوام‌ترین سرمربی بین تیم‌های حاضر 
در یورو محسوب می‌شود. سرمربی فرانسه 11سال و 
11ماه و 7روز است که در این سمت مشغول به‌کار است. 
او 2فینال جام‌جهانی )یک قهرمانی(، یک قهرمانی 

لیگ ملت‌ها و یک نایب‌قهرمانی یورو برای فرانسه در 
این سال‌ها به ارمغان آورده است. نفر بعدی ساوث‌گیت 
با 7سال و 8ماه و 19روز نفر دوم پوست‌کلفت‌ترین 
مربیان است که تیم انگلیس را در این سال‌ها در دست 
داشته. در رده‌های بعدی نام این مربیان دیده می‌شود: 
زلاتکو دالیچ 6سال و 8ماه با کرواسی، مارکوروسی 
2روز کمتر از 6سال با مجارستان، ماتیاژ کک 5سال 
و 6ماه و 20روز با اسلوونی، استیو کلارک 5سال و 
27روز با اسکاتلند... و در رده‌های بعدتر کسپر هویلاند 
از دانمارک، ویلی سانیول از گرجستان، مورات یاکین از 
سوئیس، یوردانسکو از رومانی و رالف رانگنیک از اتریش 

با 2یا 3سال سابقه روی نیمکت این تیم‌ها قرار دارند.
 کم‌سابقه‌ترین سرمربی این دوره ایوان هاسک از جمهوری 
چک است که فقط 5ماه و 12روز پیش و بعد از صعود 
چک به رقابت‌های نهایی یورو هدایت این تیم را پذیرفت. 
ناگلزمان)آلمان(، مونتلا )ترکیه( و پروبیرتس)لهستان( با 

کمتر از 9ماه در رده‌های بعدی قرار گرفته‌اند.

 مسی در 
یک‌قدمی دایی

در نزدیکی‌های آغاز کوپا ‌آمریکا تیم ملی 
آرژانتین یک دیدار تدارکاتی را از حریف 
گمنام خود برد. نکته پیروزی 4 بر یک 
این تیم مقابل گواتمالا این بود که مسی 
و لائوتارو هر کدام 2گل زدند و مسی به 
یک‌قدمی گل‌های ملی علی دایی رسید. 
مسی حالا تنها یک گل تا رکورد 109گل 
دایی فاصله دارد و در نزدیکی 130گل 
کریستیانو رونالدوست. روزگاری گل‌های 
دایی را مسخره می‌کردند که اکثرا به 
مالدیو، افغانستان و تیم‌های ضعیف 
زده شده اما وقتی مسی هم به کوراسائو، 
السالوادور و گواتمالا گل می‌زند و رونالدو 
هم به لوگزامبورک و لیتوانی ولی صدای 
کسی درنمی‌آید. مسی بیشتر گل‌هایش 
را در بازی‌های دوستانه و غیررقابتی به 
ثمر رسانده است. او همچنین با 36سال 
و 355روز، به مسن‌ترین گلزن تاریخ 

آلبی‌سلسته تبدیل شد.
در بازی‌های رسمی ملی، رونالدو 
108گل و 26پاس‌گل دارد و مسی 
57گل و 37پاس‌گل. در بازی‌های 
دوستانه رونالدو 88گل زده و 9پاس 
گل داده، مسی هم 49گل و 16پاس 
گل داشته. رونالدو در یورو آمار 14گل 
و 6پاس گل در 25بازی ثبت کرده و 
مسی در کوپا 13گل و 17پاس‌گل در 
34بازی دارد. رونالدو در جام‌جهانی 
8گل و 2پاس داشته و مسی 13گل و 
8پاس. مسی با 106گل در 181بازی 
ملی و میانگین 0.59گل در هر بازی، 
بهترین گلزن تاریخ آرژانتین است. او 
همچنین با 53پاس گل بهترین در 
تمام دوران آرژانتین است. رونالدو هم 
با 130گل در 207بازی ملی بهترین 
گلزن پرتغال است و میانگین 0.63گل 
در هر بازی به ثمر رسانده. اگر به دقایق 
بازی نگاه کنیم، مسی هر 141.1دقیقه 
یک گل می‌زند درحالی‌که رونالدو هر 
126.2دقیقه صاحب یک گل می‌شود. 
مسی در هر 94.1دقیقه روی یک گل 
برای آرژانتین نقش مستقیم دارد و 
رونالدو هر 99.5دقیقه برای پرتغال یک 

گل می‌زند یا پاس گل می‌دهد.

بازی افتتاحیه یورو2024 پرگل و یکی از قاطع‌ترین پیروزی‌های ادوار 
جام‌ملت‌ها یا یورو از آب درآمد. پیش از این هیچ تیمی با این تعداد گل در 

بازی آغازین این تورنمنت به برتری دست نیافته بود.

بزرگ‌ترین بردهای تاریخ یورو: 

هلند 6 - یوگسلاوی یک��������������������������������������������������������25ژوئن2000
فرانسه 5 - بلژیک صفر��������������������������������������������������������� 16ژوئن1984
دانمارک 5 - یوگسلاوی صفر�������������������������������������������������16ژوئن1984
سوئد 5 - بلغارستان صفر�������������������������������������������������������14ژوئن2004
اسلواکی صفر – اسپانیا 5������������������������������������������������������ 23ژوئن2021
اسپانیا 4 - جمهوری ایرلند صفر���������������������������������������������14ژوئن2012
اسپانیا 4 - ایتالیا صفر��������������������������������������������������������� اول ژوئیه2012
����������������������������������������������������26ژوئن2016 مجارستان صفر - بلژیک 4
��������������������������������������������������������������26ژوئن2021 ولز صفر - دانمارک4
اوکراین صفر - انگلیس 4��������������������������������������������������������3ژوئیه2021

آلمان 5 - اسکاتلند یک��������������������������������������������������� 14ژوئن2024

    آلمان با این برد و در مجموع با ۲۸پیروزی بالاتر از 
ایتالیا، فرانسه و اسپانیا )هر 3تیم با ۲۱برد( در رقابت‌های 

اروپایی رکورددار شد.
    از ۱۰۲پاس کروس، ۱۰۱پاس به مقصد رسید.

    گل فلوریان ورتس او را به جوان‌ترین )21سال‌و42روز سن( گلزن آلمان 
در یورو تبدیل کرد. دومین گلزن جوان آلمان هم 9دقیقه بعد ظهور کرد؛ 
زمانی که جمال موسیالا )21ساله و 109روز سن( سومین گل ملی‌اش را در 

سی‌امین مسابقه برای ژرمن‌ها زد.
    این دومین شکست سنگین اسکاتلند در یک تورنمنت بزرگ از زمان 
باخت 7 بر صفر مقابل اروگوئه در جام‌جهانی1954 بود. از سال1992 و بازی 
مقابل هلند، برای دومین بار بود که اسکاتلند در یک بازی یک تورنمنت 
بزرگ، موفق نمی‌شد به چارچوب دروازه حریف شوت بزند. تک‌گل 

اسکات‌ها هم گل به‌خودی رودیگر بود.
     این سومین بار در تاریخ قهرمانی اروپا بود که یک تیم در نیمه‌اول یک 
بازی 3گل به ثمر رساند؛ پس از بازی فرانسه مقابل بلژیک در سال1984)3 
بر صفر در نیمه‌اول( و بازی فرانسه مقابل ایسلند در سال2016 )4 بر صفر 

در نیمه‌اول(.
    مانوئل نویر، دروازه‌بان آلمان سی‌و‌پنجمین بازی خود را در یک تورنمنت 

بزرگ بین‌المللی انجام داد و با رکورد هوگو لوریس فرانسوی برابری کرد.

بهترین افتتاحیه
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خط حمله‌های آتشین
از امباپه، هری کین، فودن، بلینگام و کریستیانو رونالدو 
به‌عنوان شانس‌های آقای گلی رقابت‌های یورو2024 
نام می‌برند که در این جمع 3بازیکن از انگلیس حضور 
دارند. رونالدو اگر در ترکیب پرتغال قرار بگیرد و روبرتو 
مارتینس نخواهد او را نیمکت‌نشین کند، شانس آقای 
گلی دارد. مورینیو هم پیش‌بینی کرده هری کین آقای 
گل و پرتغال با پیروزی بر انگلیس در فینال قهرمان 
‌شود. خط حمله تیم‌های مدعی را بررسی کنیم و 

ببینیم کدام‌یک قوی‌تر هستند:

آلمان: فلورین ویرتز 38تأثیر مستقیم 
روی گل در 49بازی، جمال موسیالا 
20تأثیر‌گذاری در 38بازی، کای هاورتز 
21تأثیرگذاری در 51بازی، لروی سانه 23تأثیر‌گذاری 
در 42بازی، فولکروگ 26تأثیر‌گذاری در 46بازی و 

توماس مولر 19تأثیر در 41بازی.

اسپانیا: نیکو ویلیامز 25تأثیر‌گذاری 
مستقیم روی گل در 37بازی، یامال 
‌17تأثیر‌گذاری در 50بازی، موراتا 
26تأثیر‌گذاری در 48بازی، اولمو 13تأثیر‌گذاری در 
25بازی، آیوس پرس 13تأثیر‌گذاری در 38بازی، 
فران تورس 15تأثیر‌گذاری در 42بازی و خوسلو 

20تأثیر‌گذاری در 49بازی.

انگلیس: بلینگام 36تأثیرگذاری مستقیم 
روی گل در 42بازی، فودن 39تأثیرگذاری 
در 53بازی، کول پالمر 42تأثیرگذاری در 
48بازی، هری کین 56تأثیرگذاری در 45بازی، ساکا 
34تأثیرگذاری در 47بازی، اولی واتکینز 40تأثیرگذاری 

در 53بازی و گوردون 23تأثیرگذاری در 48بازی.

فرانسه: امباپه 54تأثیرگذاری 
مستقیم روی گل در 48بازی، کولوموانی 
18تأثیرگذاری در 44بازی، ژیرو 
26تأثیرگذاری در 47بازی، گریزمان 28تأثیرگذاری 
در 48بازی، کینگزلی کومان 8تأثیرگذاری در 27بازی، 
مارکوس تورام 29تأثیرگذاری در 46بازی و عثمان 

دمبله 20تأثیرگذاری در 42بازی.

پرتغال: برونو فرناندز 28تأثیرگذاری 
مستقیم روی گل در 48بازی، رونالدو 
57تأثیرگذاری در 45بازی، برناردو سیلوا 
21تأثیرگذاری در 49بازی، ژوتا 19تأثیرگذاری در 32بازی، 
ژائو فلیکس 16تأثیرگذاری در 44بازی، لیائو 29تأثیرگذاری 

در 47بازی و پدرو نتو 14تأثیرگذاری در 24بازی.

A گروه D گروه

گلزن‌کرشناشتوتگارت

فرانکفورتمونیخ

دوسلدورفلایپزیش

دورتموندکلن

برلینهامبورگ

B گروه E گروه

C گروه F گروه

جمعه  25 خرداد   22:30
آلمان اسکاتلند

شنبه 26 خرداد   16:30
سوئیس مجارستان

چهارشنبه 30 خرداد   19:30
مجارستان آلمان

چهارشنبه 30 خرداد   22:30
سوئیس اسکاتلند

یکشنبه 3 تیر   22:30
مجارستان اسکاتلند

یکشنبه 3 تیر   22:30
آلمان سوئیس

شنبه 26 خرداد   19:30
کرواسی اسپانیا

شنبه 26 خرداد   22:30
آلبانی ایتالیا
چهارشنبه 30 خرداد   16:30
آلبانی کرواسی
پنجشنبه 31 خرداد   22:30
ایتالیا اسپانیا

دوشنبه 4 تیر   22:30
اسپانیا آلبانی

دوشنبه 4 تیر   22:30
ایتالیا کرواسی

یکشنبه 27 خرداد   19:30
دانمارک اسلوونی

یکشنبه 27 خرداد   22:30
انگلیس صربستان

پنجشنبه 31 خرداد   16:30
صربستان اسلوونی

پنجشنبه 31 خرداد   19:30
انگلیس دانمارک

سه‌شنبه 5 تیر   22:30
اسلوونی انگلیس

سه‌شنبه 5 تیر   22:30
صربستان دانمارک

یکشنبه 27 خرداد   16:30
هلند لهستان

دوشنبه 28 خرداد   22:30
فرانسه اتریش

جمعه 1 تیر   19:30
اتریش لهستان

جمعه 1 تیر   22:30
فرانسه هلند

سه‌شنبه 5 تیر   19:30
لهستان فرانسه

سه‌شنبه 5 تیر   19:30
اتریش هلند

دوشنبه 28 خرداد   16:30
اوکراین رومانی

دوشنبه 28 خرداد   19:30
اسلواکی بلژیک

جمعه 1 تیر   16:30
اوکراین اسلواکی

شنبه 2 تیر   22:30
رومانی بلژیک

چهارشنبه 6 تیر   19:30
بلژیک اوکراین

چهارشنبه 6 تیر   19:30
رومانی اسلواکی

سه‌شنبه 29 خرداد   19:30
گرجستان ترکیه

سه‌شنبه 29 خرداد   22:30
چک پرتغال

شنبه 2 تیر   16:30
چک گرجستان

شنبه 2 تیر   19:30
پرتغال ترکیه

چهارشنبه 6 تیر   22:30
پرتغال گرجستان

چهارشنبه 6 تیر   22:30
ترکیه چک

سوئيس دومين برنده جام ملت‌هاي اروپا بود و عصر ديروز موفق 
شد با نتيجه 3 بر يك مجارستان را شكست دهد. سوئيسي‌ها با 
اين پيروزي، ‌3امتيازي شدند و به خاطر تفاضل گل كمتر نسبت به 
آلمان در رده دوم گروه A قرار گرفتند. مجارستان و اسكاتلند كه 
در دور سوم با هم روبه‌رو خواهند شد، در دور دوم مقابل تيم‌هاي 
‌3امتيازي قرار مي‌گيرند و بايد ديد با چه تفاضلي به هم مي‌رسند.

31

سه‌شیرها مقابل سه‌سرها
گرت ساوث‌گیت اعلام کرده در چهارمین تورنمنت بزرگی که هدایت انگلیس را در دست 
دارد، اگر نتواند سه‌شیرها را قهرمان کند، از هدایت این تیم کنار می‌رود. او یک‌بار تیم را 
به نیمه‌نهایی جام‌جهانی برده و یک‌بار به فینال یورو. هری کین که در 3تورنمنت ملی 
اخیر 12گل به ثمر رسانده، هرگز هیچ جامی را در عمرش به‌دست نیاورده؛ حتی با رفتن 
به بایرن‌مونیخ و زدن 44گل برای تیمی که سالی 2-3 جام می‌آورد. برای این بازی ممکن 
است ساوث‌گیت به جای ماینو از آرنولد در کنار دکلان رایس در پست هافبک دفاعی 
بازی بگیرد. الکساندر آرنولد در مجموع 25078دقیقه بازی برای لیورپول، تنها در یک 

درصد دقایق در این پست بازی کرده و در سایر موارد مدافع راست بوده.
    این نخستین حضور مستقل صربستان در یورو با همین نام است.‌ آنها قبلا با نام 
یوگسلاوی 2بار در سال‌های 1960و 1968نایب‌قهرمان شده بودند و یک‌بار هم با نام 

صربستان و مونته‌نگرو در این مسابقات شرکت کردند.
    دراگان استویکوویچ که خودش تجربه 2بازی و یک گلزنی در این رقابت‌ها را دارد، 
سرمربی صرب‌هاست. او از وجود میتروویچ و ولاهوویچ در خط حمله بهره خواهد برد. 
انگلیس احتمالا در این مسابقه از چنین خط حمله‌ای گل خواهد خورد. میتروویچ 

بهترین گلزن تاریخ صربستان با 58گل در 91بازی است.
    انگلیس در 6بازی اخیر خود مقابل صربستان/یوگسلاوی شکست نخورده و در هر 
4بازی اخیر خود پیروز شده است. آخرین شکست آنها مقابل یوگسلاوی در نیمه‌نهایی 

یورو 1968بود.
    آخرین حضور صربستان در مرحله نهایی یوفا یورو، سال2000بود که آنها با نام 
یوگسلاوی در یک‌چهارم نهایی 6بر یک به هلند باختند. این تنها باری است که یک کشور 

در یک بازی یورو 6گل دریافت کرده.
    33درصد از گل‌های صربستان در مقدماتی یوفا یورو2024با ضربه سر )5 از 15( بود 

که بالاترین نسبت در میان هر تیمی است که به یورو 2024رسیده.

بدون مهاجم، بدون برد
لهستان رابرت لواندوفسکی را به‌دلیل مصدومیت ندارد و همچنین میلیک را. کارول 
سویدرسکی هم در همان بازی دوستانه با ترکیه که لوا آسیب‌ دید، مصدوم شد. لوا 
بهترین گلزن لهستان در تاریخ قهرمانی اروپا و زننده 5گل از 11گل آنها در این 
مسابقات است. با وجود این مصدومان، میکال پروبیرز برای این بازی مهاجم ندارد. پس 
امیدی به گلزنی این تیم در بازی امشب نداشته باشید. در این بازی احتمال مساوی 
هم کم است چون هلند در 12بازی اخیر خود در این رقابت‌ها 6برد و 6باخت داشته 
و امشب هم احتمال برد هلند زیاد است. هلند هم 3بازیکن را به‌دلیل آسیب‌دیدگی 
ندارد که مهم‌ترین‌شان فرنکی دی‌یونگ است. ستاره بارسا یکی از مهره‌های کلیدی 

هلند به حساب می‌آید و غیبتش تاثیرگذار خواهد بود.
    لهستان از زمان پیروزی خانگی 2بر صفر در مقدماتی یورو 1980، در 12دیدار اخیر 

خود با هلند در همه رقابت‌ها بدون برد بوده است )5برد و 7شکست(.
    این نخستین دیدار لهستان و هلند در یک تورنمنت بزرگ است. اگر هلند موفق به 
شکست لهستان شود، لهستانی‌ها تبدیل به هجدهمین تیم مختلفی می‌شوند که از 
نارنجی‌ها شکست خورده‌اند. تنها آلمان با پیروزی بر 19تیم مختلف در این رقابت‌ها 

رکورد بهتری دارد.
    هلند برای یازدهمین بار در یورو شرکت می‌کند. آخرین باری که آنها در یورو با 

میزبانی آلمان شرکت کردند )1988( قهرمان شدند.
    دقیقاً نیمی از بازی‌های لهستان در مسابقات قهرمانی اروپا یعنی 7بازی از 
14مسابقه با نتیجه مساوی به پایان رسیده که بالاترین نسبت در میان همه 

تیم‌هاست.
    لهستان در پنجمین دوره متوالی جام ملت‌های اروپا بازی می‌کند و در هیچ‌یک از 
12دوره قبلی به دور بعدی صعود نکرده و فقط 2برد به‌دست آورده که هر دو در مرحله 

گروهی2016بوده است.

24سال به این سال‌ها
دانمارک 10بار تجربه حضور در یورو را دارد و یک قهرمانی )1998(. اسلوونی بی‌تجربه است اما 
تیم چفرین، رئیس یوفاست. دوره قبلی در نخستین بازی دانمارک، اریکسن به‌دلیل مشکل قلبی بر 
زمین افتاد و تا پایان فصل فرصت بازی برای اینترمیلان را پیدا نکرد و در نهایت به انگلیس برگشت.

    اسلوونی در 6دیدار قبلی خود هرگز دانمارک را شکست نداده و 5بار شکست خورده 
)یک‌تساوی(.

    اسلوونی پس از یورو 2000در آلمان برای دومین‌بار یورو را تجربه می‌کند. 24سال بین 
2حضور آنها در یورو فاصله است و از این نظر اسلوونی در رده دوم است. طولانی‌ترین فاصله 

2حضور یک تیم در یورو با 44سال متعلق به مجارستان است.
    در یورو2000، اسلوونی 2تساوی و یک‌شکست داشت اما در بازی با یوگسلاوی می‌توانست 
برنده شود. زلاتکو زاهوویچ 3گل از 4گل خود را در این بازی به ثمر رساند اما در نهایت مسابقه 
مساوی تمام شد. این تنها باری است که یک تیم پس از برتری با بیش از 3گل موفق به پیروزی 

در مسابقه یورو نشده است.

اسلوونیدانمارک
denmarkslovenia

england
صربستانانگلیس

serbia
هلندلهستان
polandnetherlands

در
امشب  3مسابقه   

یورو2024دنبال بازی حساس 
و خاصی نگردید. امشب از 
انگلیس که مدعی اصلی قهرمانی 
و گران‌ترین تیم جام است 

رونمایی می‌شود، همین 
و بس!

یکشنبه آرام
امشب از گران‌ترین تیم یورو رونمایی می‌شود
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افقی:
1- ارمغان - چهارپایان - گوشه

2- غیرمذهبی - از ملزومات 
طبخ چای - چشم

3- برای بیان استثناء به‌کار 
می‌رود - نامی دخترانه - عید 

هجدهم ذی‌الحجه 
4- قوای نظامی یک کشور - 

شتر بی‌کوهان - بانوی همدم
5- بوی رطوبت - مزدور - توده 

انباشته شده از چیزی
6- صادق و صمیمی - سر و 

صدا - نشانه مصدر جعلی
7- زنان بر سر کنند - رودی 
در مرز روسیه و چین - کارش 
گرفتن شیره گیاهان روغنی است

8- کلمه استثناء - رشته‌های 
افقی و عمودی پارچه - کوهی 

در مکه
9- تاریک - یار همایون - 

ایوان عبرت
10- بله آلمانی - نویسنده 
فرانسوی نمایشنامه خسیس‌- 

آشپز
 11- جمع مکسر مولود- 
 از ماشین‌آلات کشاورزی - 

روز گذشته
12- دانش و آگاهی - شریف - 

الهه عشق و زیبایی
13- خصم - دومین شهر 

پرجمعیت ایران - ابزار، وسیله

14- شبانگاه - احساسات خود 
را ابراز نمی‌کند - قومی از نژاد 

هندواروپایی
15- از صور فلکی آسمان - 

دلاوری - هدایت‌کننده
  

عمودی:
1- شاعر فقید و سراینده 
مجموعه شعر از آسمان سبز- 

پوشاکی زنانه
2- متنافر - سرپرست جامعه 

اسلامی - یک و دو
3- ناموس‌پرستی - 

سمت‌چپ - مجبور
4- حرف ندا - شکرگزار - 

گردهمایی، کنگره
5- اصطلاحی در فوتبال - 
پشتکار - وسیله اندازه‌گیری 

اختلاف پتانسیل
6- رنجور و ناتوان - 

دست‌آموز- گوارا باد
7- فراوان - استراحت‌کردن- 

بله روسی
8- دارای مقام و منزلت- 
صاف و مسطح - هر چیز 

بی‌جان
9- یک و یک - حبشه 

امروزی- بلوز تابستانی
10- گردنبند اسارت - نوزاد 

حشره - پاک
11- مناسب مردان - اسبابی 

در باشگاه پرورش اندام - چوبه اعدام
12- چشمه - پزشک تجویز 

می‌کند- نیم‌ساعت!
13- عظمت و بزرگی - پرده گوش 

- آوای حزین
14- سخن صریح - زبانی از شاخه 

زبان‌های سامی - چرخ چاه
15- گروه، زمره - قطعه الکترونیکی 
برای قطع و وصل یا تقویت جریان 

الکتریکی

زعراچانییوگدب
نزبهکیسمادایا

دیونتبقاعراسی
نمسایهلصوحک
دنکایتسایرسیو
بکرنتوینیلاوت

یتلاقتماحیسم
تهکنیهیدبلیاح
ساتسدکیاکیلم
ینمراتاوداشلا
کجکلواسیمجاهم

دادیربدالوپ
ندرمسوریویرسم
داالاتانادکان
همترویزاسونیچ 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4785
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

624985371
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391672458
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168324795
273591864
837159642
916248537
452736189

متوسط
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5  2       
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ساده

متوسط
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 در حسرت
سکوی آسیایی 

تیم بسکتبال شهرداری گرگان با شکست 
مقابل هیروشیمای ژاپن مقام سومی را هم 

از دست داد 

تیم بسکتبال شهرداری گرگان با افت‌وخیزهایی 
که داشت، سومی لیگ باشگاه‌های آسیا را هم 
از دست داد. اتفاقات عجیب برای نماینده ایران 
از بازی با پلیتا جایا آغاز شد. تیم مصطفی 
هاشمی در آن بازی که به‌نظر می‌رسید کار 
سختی ندارد، نتیجه را با اختلاف 7امتیاز به 
تیم اندونزیایی واگذار کرد. بعد از آن بازی بود 
که خیلی‌ها مطمئن شدند شهرداری روی سکو 
نمی‌رود. اما در بازی بعد، این تیم، بسکتبالی‌ها 
را شگفت‌زده کرد. 16ساعت بعد از آن باخت 
تلخ، شهرداری به یک پیروزی غیرمنتظره 
رسید و هیروشیمای ژاپن را برد و با صدرنشینی 
به مرحله نیمه‌نهایی رسید. برد و باخت‌های 
گرگانی‌ها یک‌درمیان شده بود و این‌بار نوبت 

باخت در نیمه‌نهایی بود. 
حریف گرگان در این مرحله شباب‌الاهلی 
امارات بود و عصر جمعه 2تیم برای حضور در 
فینال رقابت نزدیکی داشتند. با اینکه بازیکنان 
شهرداری چندبار بازی را به‌دست گرفتند و 
از حریف اماراتی پیش افتادند اما در پایان با 
اختلاف یک پرتاب نتیجه را از دست دادند و 

نتوانستند به فینال برسند. 
تنها امید این تیم به جایگاه سومی بود که آن 
هم دیروز از دست رفت. بازی آخر شهرداری 
گرگان دیروز مقابل حریفی آشنا بود. شهرداری 
و هیروشیما در بازی رده‌بندی مقابل هم قرار 
گرفتند و این بار هیروشیما بود که با نتیجه 91 
بر 76 به پیروزی رسید و انتقام باخت مرحله 

گروهی را گرفت.
شهرداری گرگان با اینکه در 3سال گذشته 
قهرمان لیگ ایران شده اما برای نخستین بار 
بود که در جام باشگاه‌های آسیا حاضر می‌شد. 
آخرین‌بار سال2019 جام‌باشگاه‌های آسیا برگزار 
شد و آخرین باری هم که یک تیم از ایران روی 
سکوی قهرمانی این رقابت‌ها رفت، سال2018 
بود که پتروشیمی در صدر باشگاه‌های آسیا 
ایستاد. شهرداری گرگان چهارشنبه در آخرین 
بازی از فینال لیگ برتر ایران باید از تیم طبیعت 
اسلامشهر میزبانی کند. 2تیم از 4بازی قبلی 
2برد و 2باخت دارند و بازی آخر تکلیف قهرمان 

این فصل را مشخص می‌کند.

نكته بازی

مثل پارسال؟
باز هم تابستان شد و رسیدیم به تدوین مقررات فصل بعد. از قرار 
معلوم داستان بحث‌برانگیز سقف بودجه هم همچنان ادامه دارد. 
خب آقایان دوست دارند دروغ بشنوند و دادوستدهای زیرمیزی را 
رواج بدهند؛ اصلا به ما چه مربوط؟ نکته اینجاست که دوباره اعلام 
شده هر باشگاهی برای فصل آینده مقررات را رعایت نکند و بالاتر از 
سقف ببندد، با کسر امتیاز مواجه خواهد شد. دقیقا یک سال پیش 
در همین روزها هم چنین داستان‌هایی داشتیم. آن زمان حتی توپ 
مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال به قدری پر بود که می‌گفت هر 
تیمی تخلف کند تمام مسابقاتش 3بر صفر به نفع رقبا خواهد شد اما 
زمان گذشت و دیدیم از این خبرها نیست. یک‌سری امتیاز کم شد که 
بعد همان‌ها هم برگشت. فصل بعد هم خبری نیست. مطمئن باشید!

از این منطقی‌تر نبود؟
پرسپولیس باز هم دنبال سرمربی است و طبق معمول فضایی 
باز شده تا انواع و اقسام اسامی به این تیم لینک شوند؛ از دراگان 
اسکوچیچ که گزینه ازلی و ابدی همه نیمکت‌های ایرانی است تا 
اسم‌های ناشناخته اروپایی و اهل آمریکای‌جنوبی. در این میان 
اما قطعا شگفت‌انگیزترین گزینه، کارلوس کی‌روش است! در 
شرایطی که طی دوران حضور مربی پرتغالی در ایران بیشترین 
کشمکش بین او و هواداران پرسپولیس اتفاق افتاده بود، حالا برخی 
رسانه‌ها از احتمال نشستن کارلوس روی نیمکت سرخپوشان خبر 
می‌دهند؛ شایعه‌ای که اصلا معلوم نیست اساس آن کجاست. کدام 
هوادار پرسپولیس امروز ممکن است از حضور این مربی استقبال 
کند؟ آن هم وقتی کی‌روش از 70سالگی هم عبور کرده و تجارب 
آخرش کاملا ناموفق بوده است. گزینه منطقی‌تر نداشتید که با آن 

شایعه بسازید و کلیک بگیرید؟

گزینه‌ای که یادتان رفته!
حالا که بحث به گزینه‌های هدایت پرسپولیس رسیده، خوب است 
از یک نفر هم اسم ببریم که تا همین چند وقت پیش اسمش مدام 
سر زبان‌ها بود؛ الکساندر نوری! این مربی ایرانی - آلمانی بعد از یک 
دوره کوتاه حضور در وردربرمن به اوج شهرت رسید و حسابی در 
سرزمین پدری‌اش اسم در کرد. یک‌بار هم عادل فردوسی‌پور از او 
به ایران دعوت کرد تا مصاحبه‌ای انجام بدهد. از آن زمان به بعد، 
نوری به گزینه دائمی همه نیمکت‌های ایران تبدیل شد؛ از تیم ملی 
تا پرسپولیس، استقلال، تراکتور و سپاهان. خب البته الان چند 
صباحی است که رسانه‌ها این موضوع را یادشان رفته و گفتیم اینجا 
یک یادآوری کرده باشیم! آخرین خبری که از نوری داریم این است 

که تا 2سال پیش سرمربی کاوالا در لیگ یونان بوده.

از زمان قطعی‌شدن جدایی اوسمار ویرا از پرسپولیس، اسم دراگان اسکوچیچ 
به‌عنوان یکی از گزینه‌های هدایت پرسپولیس در رسانه‌ها مطرح شده که طبیعتا 

دور از انتظار هم نبوده است. چند نکته در این مورد بخوانید.
1- حداقل روی کاغذ اسکوچیچ گزینه بدی برای پرسپولیس نیست. او با شرایط 
فوتبال ایران آشناست، در نفت آبادان و ملوان انزلی نشان داد توانایی فنی 
قابل‌قبولی دارد و تیمش بلد است فوتبال بازی کند، نقطه عطف کارنامه‌اش هم 
تیم ملی بود که به هر حال آن مجموعه ورشکسته ناامید را به سمت جام‌جهانی 
رهنمون کرد. اسکوچیچ در زمان هدایت تیم ملی مورد توجه و حمایت بخش 
قابل‌توجهی از هواداران پرسپولیس بود که این هم می‌تواند فاکتور مثبت دیگری 

برای حضورش در اردوگاه سرخپوشان باشد.
2- با وجود توافقات اولیه، گویا هم‌‎اکنون اسکوچیچ از پرسپولیس فاصله گرفته 
که دلیلش هم درخواست مالی بالای اوست؛ چیزی حدود یک میلیون دلار! 
به‌نظر می‌رسد اسکوچیچ قصد دارد تلافی دورانی را که با قیمت کم روی نیمکت 
تیم ملی نشست، سر پرسپولیس در‌بیاورد که طبیعتا این قابل‌قبول نخواهد بود. 
خود مربی کروات هم می‌داند که در حال‌حاضر چنین ارزشی در بازار ندارد و 
پرسپولیس اگر قصد داشته باشد چنین مبلغی هزینه کند، می‌تواند سراغ مربیان 
بزرگ‌تر برود. بنابراین دندان‌گردی دراگان می‌تواند فرصت مطلوب و جذاب کار 
در پرسپولیس را از او بگیرد؛ آن هم تیمی که فصل آینده در لیگ نخبگان آسیا 

حضور خواهد داشت.
3- نهایتا اینکه اگر موانع برطرف شود و اسکوچیچ به پرسپولیس بیاید، چند 
موقعیت ویژه شکل خواهد گرفت که شاید جذاب‌ترین آنها رویارویی او با جواد 
نکونام باشد. زمان سرمربیگری دراگان در تیم ملی، یک‌بار شایعه شد نکونام 
قرار است دستیار او شود. با این حال جواد با ادبیاتی بسیار عجیب این موضوع را 
تکذیب کرد و گفت: »ایشان باید دستیار من شود!« با این سطح از کل‌کل، حالا 
فرض کنید دربی تهران داریم، با نکونام روی نیمکت استقلال و دراگان اسکوچیچ 

روی نیمکت پرسپولیس. جالب نخواهد شد؟!

دندان‌گردیدندان‌گردی
دراگاندراگان

تیم پینگ‌پنگ ایران برای حضور در بازی‌های المپیک2024 پاریس 
3نفره شد. پیش از این نیما عالمیان و ندا شهسواری سهمیه این بازی‌ها 
را به‌دست آورده بودند و دیروز هم نوشاد عالمیان سهمیه‌اش را قطعی 
کرد. نیما و شهسواری یک ‌ماه قبل در مسابقات آسیایی میانه به سهمیه 
المپیک رسیدند. نیما برای رفتن به پاریس در بازی آخر نوشاد را شکست 
داد؛ باختی که به‌نظر می‌رسید مصلحتی است. هرچند نوشاد بعد از باخت به 
برادر کوچک‌ترش مدعی شده بود که مقابل نیما نمی‌تواند خوب بازی کند و 
باختش به نیما به‌خاطر بازی خوب او بوده نه مصلحت، اما این شکست منطقی 
به‌نظر می‌رسید؛ چراکه نوشاد در رنکینگ المپیکی‌ها جایگاه خوبی داشت و 
حضورش در پاریس تقریبا قطعی شده بود. او در یک ‌ماه گذشته در تورنمنت 
زاگرب و اسلوونی شرکت کرد و با توجه به امتیازاتی که به‌دست آورد، در بین 
المپیکی‌ها جای گرفت. 12نفر از طریق رنکینگ سهمیه المپیک را می‌گیرند 

و نوشاد به‌عنوان نفر سوم این رنکینگ راهی پاریس شد.
در تیم 3نفره پینگ‌پنگ ایران، هر ‌3نفر برای سومین‌بار بازی‌های المپیک 
را تجربه می‌کنند. در بازی‌های 2012 لندن، نوشاد عالمیان و ندا شهسواری 

سهمیه داشتند، در 2016 هر ‌3نفر با هم در بازی‌ها حاضر شدند. در بازی‌های 
توکیو فقط نیما به سهمیه رسید و حالا در پاریس دوباره تیم هر ‌3نفر موفق 

به کسب سهمیه شده‌اند. نوشاد نفر سی‌وپنجمی است 
که برای ایران سهمیه بازی‌های پاریس را 
می‌گیرد. کاروان ایران در رشته‌های کشتی 

با 11سهمیه، قایقرانی با5سهمیه )3سهمیه 
روئینگ و 2سهمیه کانو(، تکواندو با 4سهمیه، تیراندازی با 

4سهمیه، وزنه‌برداری با 2سهمیه، پینگ‌پنگ با 3سهمیه، شمشیربازی 
با 4سهمیه، دوچرخه‌سواری‌ و ژیمناستیک با یک سهمیه به پاریس 
می‌رود. در بعضی از رشته‌ها مثل دوومیدانی ورزشکاران منتظر رنکینگ 
آخر هستند. در حال‌حاضر سهمیه فرزانه فصیحی در دوی 100متر قطعی 
است. کاروان ایران در بهترین حالت اگر با 40سهمیه هم به پاریس برود، 
کم‌جمعیت‌تر از 3دوره قبلی بازی‌هاست. در بازی توکیو کاروان ورزشی 
ایران 68نفره بود، در ریو 63نفره و در لندن 54نفره. دلیل اصلی تعداد کم 

سهمیه‌های ایران المپیکی‌نشدن رشته‌های بسکتبال و والیبال است.

نوشاد؛‌ 
سهمیه 

35
پینگ‌پنگ ایران سهمیه 
سوم را هم برای المپیک 

پاریس گرفت. هر سه 
نماینده برای سومین‌بار 

به المپیک می‌روند

چند نکته در مورد اسکوچیچ که گویا از 
پرسپولیس دور شده است
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داده‌نما
مهدی اسماعیل‌پور : روزنامه نگار

پایان سرگردانی 
خودروها با نهضت 

پارکینگ سازی

 امسال تعداد مراکز فعال توانمندسازی کوثر 
به ۱۱۵ مرکز ارتقا می‌یابد

 قیمت بازار‌های میوه و تره بار ۴۵ درصد 
از مغازه‌های شهر ارزان‌تر است

حمایت شهرداری از34هزار 
بانوی سرپرست خانوار

ساخت یک بازار میوه‌و‌تره‌بار 
در هر ماه 

منطقه ۲۰ و منطقه ۴ بیشترین تعداد مراکز کوثر را دارند

‌شبکه بزرگ توزیع محصولات کشاورزی در پایتخت
 چه وضعیتی دارد؟

صفحه‌15

صفحه‌15

صفحه‌14

‌روزانه 413هزار خودروی تهران
برای جای پارک حاشیه‌ای سرگردانند

 محله اسلام‌آباد)نیایش(
مساحت: 60.888هزار مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 1630واحد

منطقه2

محله حسینی 1 و 2
مساحت: 56.597مترمربع

تعداد واحد مسکونی:1472واحد

منطقه18
 محله تره‌بار

مساحت: 124.682مترمربع
تعداد واحد مسکونی: 1932واحد

محله موقوفه مروی
مساحت: 67.280مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 1140واحد

منطقه19

 محله مرواریدشهر
مساحت: 250.270مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 5000واحد

 محله کمیل
مساحت: 187.000مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 4000واحد

 محله موقوفه کنی
مساحت: 268.160مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 9000واحد

تش‌نشانی محله آ
مساحت: 389.000مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 7800واحد

منطقه 22

 محله تهرانسر
مساحت: 636.830مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 12470واحد

 محله آماد
مساحت: 820.719مترمربع

تعداد واحد مسکونی: 16000واحد

منطقه 21

 محله پاسارگاد
مساحت: 19.468مترمربع

تعداد واحد مسکونی:700واحد

منطقه15

24محله الگو در تهران متولد می‌شوند
تلاش شهرداری برای بازآفرینی شهری با معماری ایرانی- اسلامی

شهرداری تهران تلاش می‌کند در حوزه مسکن، 
معماری ‌ایرانی- اسامی را احیا کند که این 
کار به‌طور متمرکز در محله‌های الگو پیگیری 

می‌شود. محله‌هایی که در آنها مصالحی مانند چوب، بلوک‌های کاهی و... به‌کار می‌رود و 
سرانه‌های هفت‌گانه ازجمله خدماتی، اجتماعی، فرهنگی، ورزشی، رفاهی و... در 

کنار سکونتگاه‌ها تأمین می‌شود. به‌گفته سیدمهدی هدایت، مدیرعامل 
سازمان نوسازی شهر تهران، هدف‌گذاری شهرداری تهران ایجاد 
24محله الگو در پایتخت است که 11محله جانمایی و طراحی شده و 

نفرآباد در شهرری نمونه‌اي از همین محله‌هاست که عملیات عمرانی 
و اجرایی در آن به‌زودی تمام می‌شود.

مساحت کل: 2880894مترمربع 
تعداد کل واحدهای مسکونی: 61144واحد 

تعداد مناطق: 9منطقه
تعداد محله‌ها: 11محله

بیشترین: مناطق 21 و 22

  تأمین خدمات 
مورد نیاز در محله‌ها 
و کاهش سفرهای 

درون‌شهری و همچنين 
کاهش ترافیک و 

آلودگی هوا 

شکل‌دهی 
به فضاهای 

جمعی و تعامل 
اجتماعی 

  پیش‌بینی
حیاط اختصاصی 

برای هر واحد 
مسکونی 

برخورداری 
واحدهای 

مسکونی از نور 
مطلوب و 

طبیعی

رعایت 
تنوع متراژ 

واحدها)توجه به 
استطاعت‌پذیری 

شهروندان(

به‌کارگیری 
فناوری‌های نوین 
و معماری سبز و 

پایدار

استفاده از 
معماری و 

شهرسازی  ايرانی 
اسلامی  

 ویژگی‌های مسکن‌سازی 
در محله‌های الگو

محله‌های الگو چه امکاناتی خواهند داشت؟
 واحدهای مسکونی متنوع
 محوطه‌سازی در بلوک‌ها

فضاهای مذهبی و فرهنگی)مسجدمحوری(
فضاهای ورزشی، تفریحی- فراغتی

فضاهای آموزشی و درمانی 
 فضاهای سبز و تجاری

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه‌نگار

عرضه بهداشتی دام زنده در 15جایگاه 
سازمان میادین میوه‌وتره‌بار شهرداری تهران 27 و 28خرداد اجرا می‌کند

امسال نیز مانند سال‌های گذشته سازمان مدیریت میادین میوه‌وتره‌بار شهرداری 
تهران با همکاری اداره دامپزش��کی ش��هر تهران، برای عید قربان در نقاط مختلف 
جایگاه‌های عرضه دام زنده برپا کرده است. در این جایگاه‌ها در روزهای یکشنبه و 
دوشنبه 27 و 28خرداد‌ماه عرضه بهداشتی دام زنده با قیمت مناسب صورت خواهد 
گرفت. حفظ بهداشت عمومی شهر ازجمله اهداف برپایی این جایگاه‌ها از سوی 

مدیریت شهری پایتخت است. 

قیمت 
هرکیلوگرم دام 
زنده در تهران

 330 تا 335
هزارتومان 

وضعیت مراکز عرضه دام در شهر تهران
تعداد کلی جایگاه‌ها: 15

تعداد جایگاه ثابت: 3
مناطق دارای جایگاه ثابت: 4، 15 و 18 

تعداد جایگاه موقت: 12
مناطق دارای جایگاه موقت: یک، 2، 4، 5، 7، 

22 ،21 ،20 ،19 ،14 ،13 ،12

دوشنبه: 4 تا 14 

ساعت فعالیت 
مراکز عرضه 
بهداشتی دام

یکشنبه: 9 تا 19 

دلایل عرضه بهداشتی دام در تهران
  ایجاد بستر بهداشتی برای عرضه دام زنده 

  کمک به سلامت شهروندان با جلوگیری از شیوع بیماری‌ها 
 ممانعت از انتشار آلودگی‌های محیط‌زیستی 

  حفظ بهداشت محیط شهر و منظر شهری 
 عرضه دام با قیمت مناسب 

  ذبح شرعی و بهداشتی
 معاینه قبل و بعد از ذبح دام با حضور دامپزشک 

شماره تماس 
ستاد پاسخگویی 
شهرداری تهران 

55050000

 شماره تماس 
اداره دامپزشکی 

شهر تهران 
66917167-68

شماره تماس 
اداره‌کل دامپزشکی 

استان تهران
1512

مراکز مراکز معاینه فنی معاینه فنی 
نونوار می‌شوندنونوار می‌شوند

نوسازی تجهیزات سنجش آلایندگی  مراکز معاینه فنی شهر تهران پس از 13سال 

30هزار جای پارک 
حاشیه‌ای خودرو ایجاد 

شده است

 2 پارکینگ با ظرفیت
 608 دستگاه خودرو 
سال1401 افتتاح شد
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‌فراهم‌کردن
‌امکان پارک برای
تعداد بیشتری از 
‌متقاضیان

‌از طریق کاهش
مدت زمان پارک

سید محمد فخارگزارش
روزنامه‌نگار

یکشنبه  یکشنبه  2727 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  91279127
ساماندهی موتورسیکلت‌های بازار 

وحیدرضا محمدی انارکی، شهردار منطقه۱۲ تهران:طرح‌های متعدد ایجابی و سلبی در محدوده بازار تهران انجام 
شده است. پس از برگزاری جلسه‌های متعدد با دادستانی، ساماندهی موتورسیکلت‌ها در محدوده بازار شروع 
شد و پیرو آن تابلوهای توقف‌ممنوع و بنرهای اطلاع‌رسانی در محدوده نصب شد و به اطلاع راکب‌ها رسید.

عملیات ایمن‌سازی‌ در بزرگراه‌های پایتخت
شهریار افندی‌زاده، مدیرعامل سازمان حمل‌ونقل و ترافیک شهر تهران: با توجه به اجرای طرح‌های 
ایمن‌سازی در رفیوژهای میانی بزرگراه‌ها پس از بازدیدهای میدانی، نیازسنجی و اولویت‌بندی معابر، 

طرح آشکارسازی نیوجرسی‌ها شروع شد.

فرخنده رفائی؛ روزنامه‌نگارایمنی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

روزانه 413هزار خودروی تهران برای جای پارک حاشیه‌ای سرگردانند

پایان سرگردانی خودروها
بانهضت پارکینگ‌سازیپارکینگ‌سازی

در شهری مثل تهران جای 
پارک حکم طا را دارد. نهضت 
پارکینگ‌سازی که شهرداری تهران 
در 33ماه اخیر پیش گرفته، پاسخی 
به  نیاز میلیونی تهرانی‌ها به جای 
پارک است، اما این نهضت به کدام 

بخش‌ها می‌پردازد؟‌

 ممنوعیت پارک حاشیه‌ای 
استراتژی ممنوعیت پارک ممکن 
است در کاهش سفرهای شهری با 
وسیله نقلیه شخصی و تمایل به استفاده از 

حمل‌ونقل عمومی مثمرثمر باشد.

 محدودیت مدت پارک 
در مناطقی که مراکز عمده جذب سفر 
در آنها واقع شده یا نزدیک آنهاست، 
زمان پارک محدود و نرخ‌گذاری دوگانه 

اعمال می‌شود.

ساخت پارکینگ‌های غیرحاشیه‌ای
عرضه و تقاضای‌جای پارک و 
کمبود آن با در نظر گرفتن استراتژی‌های 
مطرح شده در این راهکار با افزایش ساخت 
پارکینگ‌های غیرحاشیه‌ای در هر محله در 
قالب طرح‌های جذب سفر مدیریت می‌شود.

راهکارهای 
جهانی کنترل 

جای پارک

متوسط پیمایش هر خودرو در سال 
20هزار کیلومتر 

سرعت متوسط سفر در تهران 
40کیلومتر بر ساعت

زمانی که یک خودرو در سال در حرکت است
500ساعت 

زمان موردنیاز برای توقف هر خودرو در سال
8هزار و 260ساعت 

حمایت 
از فعالیت‌های 
‌تجاری و اداری 

از طریق فراهم آوردن 
مکان پارک کافی برای 
این کاربری‌ها میزان کل عرضه پارکینگ 

988هزار
 فضای پارک حاشیه‌ای 

میزان کل تقاضای پارکینگ
یک‌میلیون و 272هزار 

وسیله سواری

میزان تقاضای مراکز خرید
129هزار جای پارک

 30هزار جای پارک حاشیه‌ای 
در تهران ایجاد شده است

کمبود جای پارک فعلی کل تهران
413هزار جای پارک

چرخ و 
فلکی

برجیجکی

اسلایدینگ

پیشنهادهایپیشنهادهای  پارکینگیپارکینگی  
شهرداریشهرداری  بهبه  مردممردم

پایش ایمنی یک‌چهارم 
ساختمان‌های مهم و بلند شهر

نقشه مخاطرات ایران، کشور را به لحاظ لرزه‌خیزی 
به مناطق دارای خطر »بسیار زیاد«، »زیاد«، »متوسط« 
و »نسبی کم« پهنه‌بندی کرده و تهران جزو مناطق 
دارای خطر زلزله »بسیار زیاد« قرار گرفته است. از 
این‌رو افزایش تاب‌آوری تهران در برابر زلزله از مهم‌ترین 
دغدغه‌های مدیریت شهری در دوره ششم بوده است 
و برهمین اساس طرح »ارزیابی ایمنی ساختمان‌های 
مهم و بلندمرتبه تهران« به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
پروژه‌های ارتقای ایمنی در این دوره کلید خورده و 
با جدیت دنبال می‌شود. گزارشی از آخرین فعالیت‌های 

انجام‌شده در این زمینه را می‌بینید.

وضعیت پایش تاکنون

تعداد 
ساختمان‌های 
مهم و بلندمرتبه 

تهران
تعداد 16000

ساختمان‌های 
پایش‌شده

3400

تعداد نتایج 
ارزیابی‌شده 

1440

تعداد 
ساختمان‌های 
پایش‌شده

4053 

تعداد نتایج 
ارزیابی‌شده

2347 

ایمنی کدام ساختمان‌ها پایش می‌شود؟
 ساختمان‌های مهم

 تمام ساختمان‌های دولتی، اداری، تجاری، 
درمانی و... محل تردد عموم مردم 

 ساختمان‌های بلندمرتبه
همه ساختمان‌های بالای 6طبقه اعم از دولتی، 

خصوصی و شخصی

‌تشویق
 به استفاده 
از حمل‌ونقل 
عمومی

2پارکینگ 
امیرکبیرو شهید 
مدنی باظرفیت 

608دستگاه در سال 
1401افتتاح شد

استراتژی شهرداری تهران 
برای کنترل جای پارک
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بهره‌برداری از یک تقاطع غیرهمسطح در تیرماه

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران:پل جایگزین دوربرگردان شمال به شمال بزرگراه 
شهید باقری در محدوده خیابان جانبازان)گلبرگ( تا پایان تیرماه تحویل شهروندان داده می‌شود. 

بهره‌برداری از دوربرگردان عامل ایمن‌سازی ترددها و روان‌سازی و رفع تداخلات ترافیکی است.

سهم ۱۱درصدی خودروهای پلاک شهرستان در آلاینده‌های تهران
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورای اسلامی شهر تهران: ۱۱درصد 
انتشار آلاینده‌های گازی و ۴درصد ذرات معلق ناشی از منابع متحرک ‌همچون خودروهای پلاک شهرستان است. 

صرفا ۳۷درصد از خودروهای پلاک تهران به مراکز مراجعه می‌کنند و ۴۰درصد به شهرهای اقماری می‌روند.‌

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

مراکز معاینه فنی  نونوار می‌شوند
نوسازی تجهیزات سنجش آلایندگی مراکز معاینه فنی شهر تهران پس از 13سال 

صد و بیست و هشتمین پویش امید و افتخار در واپسین 
روزهای خرداد1403 به رونمایی از تجهیزات نوین سنجش 
آلایندگی خودروها در مراکز معاینه فنی شهرداری تهران 
اختصاص داشت. با استفاده از دستگاه‌های سنجش آلایندگی 

جدید در 8مرکز و 32خط معاینه فنی متعلق به شهرداری 
تهران، می‌توان شاهد کاهش قابل توجه میزان آلودگی 
خودروهایی بود که گواهینامه معاینه فنی خودشان را از این 

مراکز دریافت می‌کنند.‌

نوسازی‌مراکزقبل‌از سفرهای تابستانی
سید محمد مهدی میرزایی قمی، مدیرعامل 
ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: تا قبل 
از آغاز موج سفرهای تابستانی، دستگاه‌های 
مربوط به سنجش ایمنی خودرو‌ها در مراکز 
معاینه فنی شهرداری تهران نوسازی و 

به‌روزرسانی می‌شود.

یک‌میلیون‌و279هزار 
خودرو در سال گذشته به 
مراکز معاینه فنی خودروی 

تهران مراجعه کردند.

1216000
تعداد گواهینامه 
معاینه فنی صادر 

شده است.

23درصد 
خودروها معاینه 

فنی دریافت 
نکردند.

30درصد
 مراجعان، متقاضی 

معاینه فنی برتر 
بوده‌اند.

15درصد
 موفق به اخذ 

معاینه فنی برتر 
شدند.

73درصد 
خودروها موفق به 
اخذ معاینه فنی 

شدند.

معاینه فنی 
شهر تهران به 

روایت آمار

 نقص مربوط 
به آلایندگی 
164164

هزار مورد

عدم‌
هم‌راستایی
9595  

هزار مورد 

تست ترمز
122122  

هزار مورد 

وضعیت
 ظاهری
191191  

هزار مورد 

کمک فنر 
4343  

هزار مورد

دستگاه‌های سنجش آلایندگی چرا نوسازی شدند؟ 
 لزوم به‌روزرسانی دستگاه‌ها بعد از 13سال 
 مختلف‌بودن برندهای دستگاه‌های قبلی 
 مشکل پشتیبانی و تامین قطعات یدکی 

مشکل در یکپارچگی و هماهنگ‌سازی‌ و آنلاین کردن دستگاه
 با سامانه سیمفا)سامانه یکپارچه معاینه فنی کشور(

 داشتن توانایی محدود به سنجش خودروهای بنزینی 

حمایت شهرداری از34هزار بانوی 
سرپرست خانوار

یکی از مأموریت‌های اجتماعی شهرداری تهران، توجه به 
حوزه بانوان و دختران آسیب‌پذیر و توانمندسازی این گروه 
از شهروندان بوده و دراین زمینه اقدامات خوبی در ‌33ماه 
اخیر به ثمر رسیده است؛ به‌طوری که تاکنون 66هزار زن 
سرپرست خانوار و فرزندانشان و بیش از ۱۶هزار نفر از افراد 

گروه هدف، تحت پوشش قرار گرفته‌اند.
تعداد افراد تحت پوشش از سال1389 تا‌کنون

چه مراکز خدمات‌رسانی در مناطق 22گانه ویژه بانوان 
فعالیت دارند؟

 93مرکز توانمندسازی کوثر
 22اتاق خانواده یار

  مرکز خدمات جامع خانواده‌محور گلپاد در منطقه ۲ 
  مرکز خدمات جامع خانواده‌محور الوند در منطقه۶

  منطقه ۲۰ با 18مرکز و منطقه۴ با 8مرکز فعال، بیشترین 
مراکز را دارند.

چه بود ؟ چه شد؟
 ابتدای سال۱۴۰۰، حدود ۵۴مرکز فعال کوثر در مناطق 

وجود داشت.
 این تعداد در سال ۱۴۰۲ به ۹۳مرکز رسید.

 سال۱۴۰۳ هم تعداد مراکز فعال توانمندسازی کوثر به 
۱۱۵مرکز ارتقا می‌یابد.

طرح خانواده یار چیست؟
این طرح در 3فاز توانسته با ارائه راهکار در زمینه بخشی از 
مسائل خانواده‌های تهرانی و تسهیل دسترسی شهروندان 
تهرانی به خدمات مشاوره از طریق استقرار مشاوران و در فضای 
اختصاص‌‌یافته از سوی مناطق گام‌های مؤثری بردارد. امسال نیز 

فاز چهارم آن با همکاری دانشگاه توانبخشی در حال اجراست.
هدف از راه‌اندازی اتاق‌های خانواده‌یار چیست؟‌

 تحکیم و تقویت بنیان خانواده در جامعه 
 ایجاد جامعه‌ای خانواده‌محور

 تسهیل دسترسی به نظام خدمات مشاوره‌ای قبل، حین و 
پس‌از تشکیل خانواده 

 پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی و عوامل مؤثر در تزلزل 
نهاد خانواده

مهدیه تقوی راد؛ روزنامه‌نگارکارنامه

زن سرپرست خانوار
34000نفر

فرزندان‌ زنان سرپرست خانوار
32000

ساخت یک بازار میوه و تره‌بار در هر ‌ماه 
شبکه بزرگ توزیع محصولات کشاورزی در پایتخت چه وضعیتی دارد؟

یکی از تقاضاهای دائمی شهروندان تهران 
دسترسی به میادین میوه‌وتره‌بار است؛ نیازی 
که به خورد‌وخوراک روزانه ارتباط دارد و باید 
در روند مناسبی به‌دست ساکنان شهر برسد. مغازه‌های سطح شهر اگرچه بخشی 

از کار توزیع محصولات کشاورزی را انجام می‌دهند اما حجم مصرف به اندازه‌ای 
است که تامین همه آن از عهده این مغازه‌ها خارج است. میادین میوه‌وتره‌بار با 
شبکه بزرگ در حال رشد، میوه و سبزی‌های تازه را هر روز در دسترس شهروندان 

قرار می‌دهند. اما این شبکه در پایتخت چه وضعیتی دارد؟

۴۰
بازار جدید با تلاش 
سازمان میادین 

میوه‌وتره‌بار شهرداری 
تا انتهای سال افتتاح 

می‌شود. ۳2۰
بازار و میدان 

میوه‌وتره‌بار در شهر 
تهران وجود دارد.

۴۵
درصد قیمت 

محصولات میوه‌وتره‌بار 
میادین و بازار‌ها از 
مغازه‌های شهر در 

سال۱۴۰۲ ارزان‌تر بود.

1000000
 تراکنش روزانه برای 
میادین و ۵۵۰ هزار 

نوبت خرید در مجموعه 
میوه‌وتره‌بار ثبت 

می‌شود.

مقایسه قبل و بعد این دوره

تا قبل از سال1400 در 
مدت 43سال 288بازار 

ساخته شده بود.
)هر ‌2ماه یک بازار(

از شهریور1400 تا‌کنون در 
مدت 2.5سال 32بازار 

ساخته شده است.
)هر‌ماه یک بازار(

آخرین بازار‌هایی که به 
بهره‌برداری رسیدند 

 زاگرس، شهیدگمنام‌ 
فیروزآبادی و غدیر 

 روزها و ساعت‌های
فعالیت میادین میوه‌وتره‌بار

  شنبه تا پنجشنبه
 از ساعت ۸ تا ۱۳ و ۱۵ تا ۲۰

روند فعالیت در روز 
جمعه و تعطیل رسمی‌

 از ساعت ۸ تا ۱۳

 مراجعه به 
 مراکز فنی

شهر تهران 

37
عدم‌مراجعه 

 خودروها 
به مراکز

18
مراجعه به 
شهرهای 

اقماری

40
خودروهایی ‌ که 
شرایط دریافت 
معاینه را ندارند

میزان تأثیرگذاری دستگاه‌های جدیددر کاهش آلودگی هوا‌
مقایسه مراجعه 
خودروهای پلاک 
تهران به مراکز 
معاینه فنی تهران و 
شهرهای اقماری

23
درصد

 مونواکسید کربن

17
درصد 

ترکیبات آلی

8
درصد اکسید‌های 

نیتروژن 

5

محمدسرابیگزارش
روزنامه‌نگار

خودروهای 
 مراجعه‌کننده 
در سال گذشته چه 
نواقصی داشتند؟ 
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امین مقدم؛ خادم حرم حضرت عبدالعظیم‌)ع(دیدگاه

نیاز امروز کشور چیست؟
شهید سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور دولت سیزدهم:  در جهاد تبیین از دشمن شناخت پیدا و 
شرایط فائق‌آمدن بر آن حاصل می‌شود. همانطور که مقام معظم رهبری هم بارها تأکید کردند، نیاز 

امروز جامعه و کشور جهاد تبیین است. 

 ویژگی یک هیئت تراز
آیت‌الله سیدعلی خامنه‌ای، رهبر معظم انقلاب: این هیئت‌ها گنجینه است؛ حقیقتا گنجینه معتبر و باارزشی 
است. هیئت حسینی به‌معنای یاد و تبیین است. هم یاد است، هم تبیین است. یعنی هیئت باید این جور 

باشد. هم یاد را زنده کند، هم پایگاه و مرکز تبیین باشد.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تاریخچه مسلمیه 
مراسم مسلمیه از حدود 126سال پیش 
تاکنون مرسوم بوده و از زمان قدیم 3هیئت 
به‌ترتیب وارد آستان می‌شدند. آستان مقدس 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( و تمامی 
مردم شهر ری ازجمله بازاریان از 10 روز مانده به مراسم مسلمیه 
خودشان را آماده می‌کردند برای میزبانی و پذیرایی از هیئت‌هایی 

که از تهران برای عزاداری آقا مسلم ابن عقیل)ع( می‌آمدند.

مسلمیه؛ کلید مبارزه با شاه
در این مراسم یکی از مداحان پیشکسوت مرحوم زریباف همیشه 
در روضه‌هایی که می‌خواند  شعرهای مخالف رژیم شاهنشاهی را 
می‌خواند و بیشتر هم روی چهارپایه می‌رفت. این مداح از طرف 
ساواک و نیروهای گارد شاهنشاهی به یکی از دورترین نقاط 
کشور تبعید شد. اما نتوانست تحمل کند تا این مدت تمام شود و 
در یکی از سال‌ها که مراسم مسلمیه در شهرری برگزار می‌شد به 
سختی از تبعید فرار می‌کند و خودش را به شب دوم مسلمیه در 
آستان مقدس حضرت عبدالعظیم حسنی می‌رساند. او دوباره به 
شعرخوانی با مضمون مخالفت با رژیم پهلوی ادامه می‌دهد و دوباره 
دستگیر و تبعید می‌شود. اکنون عکس او و بسیاری از مداحان 

مسلمیه در چهارسوی آستان مقدس نصب شده است.

سؤال روحانیون از خادمان آستان حضرت عبدالعظیم
نکته دیگر اینکه یک روز کشیک خانه حرم نشسته بودیم که دیدیم 
گروهی از روحانیون و عده‌ای از مردم وارد شدند. بعد از پذیرایی از 
آنها، سؤال کردند که ما وقتی وارد آستان شدیم به‌ویژه صحن اصلی 
که به نام امام حسن مجتبی)ع( است سر تا سر سیاهپوش است و 
بالای گنبد و مناره‌ها و ساعت پرچم سیاه زده شده است. مگر شما 
متوجه این مسئله نیستید که ما در این‌ماه 2 عید قربان و غدیر را 
داریم. یکی از روحانیون شهر ری که در این مجلس حضور داشتند، 
گفتند: مگر شما از مسلمیه خبر نداريد؟ مسلمیه ایام و پیش‌درآمدی 
بر ماه‌های محرم و صفر است و سال‌های سال است این برنامه در 
شهر ری برگزار می‌شود. واقعا هم همین بود و هیچ جای ایران این 
مراسم برگزار نمی‌شد. شب اول آن‌که مصادف با شهادت امام 
محمدباقر)ع( است انجام نمی‌شد و مداحان بسیار زیادی در شب‌ها 
فیض می‌دادند که خداوند آنهایی راکه در قید حیات نیستند بیامرزد 
و آنها که هستند طول عمر دهد. آنها که هستند فرزندان خود را 
تعلیم دادند تا ادامه رو این راه باشند. آقایانی که از یزد آمده بودند و 
این سؤال را کرده بودند وقتی این جواب را شنیدند گفتند اگر اجازه 
دهید ما این 3شب را در حرم بیتوته کنیم که ببینيم این برنامه به 

چه صورت است و بعد به شهر یزد منتقل کنیم.

عاشق روضه‌های سالار شهیدان

 آذربایجان و اردبیل در عزاداری شهرت 
دارند و بعد از روز غدیر معمولا پرچم‌های 
عزاداری سالار شهیدان امام حسین)ع( 
در شهر برافراشته می‌شود. آقای آل‌هاشم 
گفتند: مردم! عید غدیر را بزرگ بشمارید 
و ایام عزاداری را بعد از روز مباهله برگزار 
کنید. همینطور هم شد و این سبک در 
شهرها جا افتاد. بسیار ولایی بودند و عاشق 
شنیدن روضه؛ حتی در ماشین هم که 
جایی می‌رفتیم می‌گفت: آقای فقیه یک 

روضه بخوان تا حال و هوای ما عوض 
شود. از کسی کینه به دل نداشت 

و محبوب مردم بود و با رأی 
بسیار بالا در انتخابات 
خبرگان رهبری از 

سوی مردم انتخاب 
شد.

چرا زینبیه رسانه همشهری تأسیس شد؟

مروری بر سبک زندگی آیت‌الله شهید آل‌هاشم در بیان همراه و همکار همیشگی او

ضرورتی به نام هیئت جهاد تبیین

امروزه با تشکیل حکومت اسلامی مقتضیات و مقیاس بعضی 
امور فقهی و مذهبی دچار دگرگونی شده است؛ به عنوان مثال 
برخلاف سده های پیشین، امروز هیئت صرفا جایی برای اشک 
ریختن و اقامه عزا نیست، بلکه محفلی است برای پیش برد 

اهداف جامعه اسلامی.
اکنون در ذیل ولایت فقیه هیئات جایی هستند که یک 
حرکت رو به جلو دارند نه اینکه صرفا حال خوبی در روضه و 
سینه‌زنی برای مستمعین ایجاد کنند، باید پیش‌برنده باشند. 
هیئت می‌شود رسانه ولی‌فقیه، هیئت می‌شود پژواک و طنین 
صوت ولی فقیه؛ ولی فقیهی که در مقیاس اجتماعی حکم صادر 
می‌کند. در چنین جایی که هیئت سکولار و غیرسکولار تفاوت 

می کنند، فضایی جدید شکل می گیرد برای ظهور و بروز رسانه 
اختصاصی جهان تشیع یعنی منبر و هیئت. این رسانه البته به 
پیام رسان قیام کربلا اقتدا می کند و عنوان زینبیه را برای خود 

بر می گزیند تا مسمی و اسم همسویی بیشتر پیدا کنند. 
زینبیه رسانه ای محفلی برای فعالان جهاد تبیین است که 
جلسات آن جمعه شب‌ها در حوالی میدان شهدای تهران 
برگزار می‌شود. این هیئت متناسب با مقتضیات روز گام 
بر‌می‌دارد و سعی می‌کند با تدارک برنامه‌هایی خاص و ویژه، 
لبیکی باشد برای حکم جهاد تببین که از سوی رهبر معظم 
انقلاب به هیئات صادر شده است. محفل فعالان جهاد تبیین 
در آخرین جلسه‌اش میزبان گرامیانی بود که هر یک از آنها در 
کشاکش خبرهای پرشمار انتخاباتی، حرف‌هایی بسیار برای 
تبیین داشتند و زین سبب به زینبیه رسانه دعوت شده بودند.

نخستین مهمان زینبیه که گزارش مفصل صبحت هایش در 
ادامه قابل مشاهده است حجت الاسلام سید علی فقیه یار 

دیرین آیت‌الله شهید سید محمدعلی آل‌هاشم بوده است. 
کسی که سابقه‌ای نزدیک به نیم قرن از مجاورت با شهید 
آل‌هاشم داشته و قطعا صحبت های ویژه ای از روزها و شب‌هایی 
سپری شده در محضر اویی را دارد که به تعبیر رهبر معظم 

انقلاب، معنای امامت و نماز جمعه را تغییر داده است.
در بخش دیگری از جلسه پیشین زینبیه رسانه و به پاس 
ایام مسلمیه، این آیین باستانی شهرری در قبله گاه تهران 
و اهالی‌اش، میزبان شماری از خادمان آستان ملک پاسبان 
این فقیه عالیقدر و نواده امام حسن مجتبی علیه السلام بود. 
مرثیه سرایی در عزای سفیر حضرت سیدالشهدا علیه السلام 
و چرخاندن پرچم متبرک آستان حضرت عبدالعظیم بخش 
دیگری از برنامه فعالان جهاد تبیین بود. صحبت های امین 
مقدم در بیان تاریخچه مراسم مسلمیه بخش بعدی مراسم بود 
که برش هایی از آن در ستون سمت راست همین صفحه قابل 

خواندن است.

روضه خوانی مداحان و شاعران اهل بیت و پس از آن بیان 
خاطراتی از مادر شهید علیرضا ستاری از مدافعان امنیت 
هم پایان بخش مراسم زینبیه فعالان رسانه در شامگاه جمعه 
‌25خردادماه 1403 بود. این محفل نورانی جمعه شب ها در 
خیابان هفده شهریور تهران حدفاصل میدان شهدا تا چهارراه 

صفا برقرار می باشد.

حجت الاسلام سید علی فقیه: آیت‌الله آل‌هاشم خط‌شکن بود؛ محل 
نمازجمعه سنگر تربیت و کار شده بود و با هدایت و ابتکار ایشان میز 
خدمت در مصلاهای کشور برقرار شد. استانداری دستور دادند با 
هدایت ایشان مثلا مسئولانی از امور مالیاتی، شهرداری، دادگستری 
و... در مصلی پاسخگوی مردم باشند. خود ایشان هم همیشه قبل از نماز حداقل یک ساعت 
می‌نشست و حدود 150 نفر می‌آمدند و شخصا پیگیر مطالبات آنها می‌شد. اینطور نبود 
که فقط یک نامه بنویسند و تمام شود. مصلی محل اقامه نماز و رسیدگی به امور مردم شد.

امنیت‌آفرین بود

ایشان برای امنیت استان از نظر سازمان‌های امنیتی بسیار اثرگذار  و امنیت‌آفرین بودند. 
شنیده‌اید که آیت‌الله آل‌هاشم با وجود مخالفت تیم حفاظتی و مسئولان حفاظتی در زمانی 
که در شهرها آشوب و اغتشاشات بود، بعد از اقامه نمازجمعه در ورزشگاه حضور پیدا کردند. 
مسئولان امنیتی گفتند: ورود شما به این ورزشگاهی که بیش از 70هزار نفر جوان برای 
بازی تیم تراکتور‌سازی‌ در آن حضور دارند و شرایط خاصی حاکم است، خطرناک است، اما 
ایشان به میان جوانان رفتند و گفتند شاید رفتن من موجب آرامش شهر شود. همینطور 

هم شد و مشکلی برای ایشان پیش نیامد.

هر لحظه پای‌کار بود

تمام‌ وقت خود را برای خدمت به مردم وقف کرده بود. از اول صبح تا پاسی از شب در دفتر حضور داشت 
و می‌گفت یک ساعت هم کار مردم عقب نیفتد. مرد لحظه‌ها بود؛ یعنی هر لحظه پای‌کار بود. یک‌بار بعد 
از شهادت ایشان در جمع دوستان صحبت ‌کردم ‌گفتم: آقای آل‌هاشم همیشه در دسترس بود و حالا 
نخستین‌بار است که بعد از 45سال در دسترس نیست. یک روز به ایشان گفتم: حاج‌آقا خدمت با شما هم 
سخت است و هم آسان. راحت از این جهت که به‌راحتی در دسترس همه هستید و سخت از این جهت که 

هیچ‌کس به پای شما نمی‌رسد و هیچ مدیری نمی‌تواند شما را همراهی کند.

حلال مشکلات دانشجویان

یک بار گروهی از دانشجویان از آذرشهر آمدند و از وضعیت قطار این مسیر گلایه کردند. خودش با قطار رفت 
و آمد و مشکل را رسیدگی کرد. وقت و بی‌وقت بدون اطلاع قبلی در خوابگاه‌های حوزه‌ها و دانشگاه حضور 
پیدا و به مشکلات آنها رسیدگی می‌کرد. با طلبه‌ها صبحانه و با دانشجویان شام می‌خورد. همیشه با جوان‌ها 
همراه بود. عموما رفت‌وآمد و تردد ایشان از مسیرهای مردم بود؛ نه از درب خصوصی. پیر و جوان ایشان را 
همراهی می‌کردند که عکس یادگاری بگیرند. این شهید آنقدر با انرژی بودند که هرگاه من احساس خستگی 
می‌کردم به حضور ایشان می‌رسیدم، انرژی مثبت می‌گرفتم؛ اینقدر با ایمان و انرژی بودند و خستگی‌ناپذیر.



سنگ نشانی است که ره گم نشود
خرده روایت‌های خبرنگار همشهری از سفر حج 1445 قمری و مشقت‌های عبادت در حریم امن الهی

حج 1445 با اعزام بیش از یک‌و‌نیم میلیون زائر به صحرای عرفات 
در حال برگزاری است؛ مراسمی 13گانه که با احرام بستن از مکه 
آغاز و به وقوف در صحرای عرفات، وقوف در مشعرالحرام، قربانی 

در منا و در نهایت به رمی جمرات ختم می‌شود؛ مراسمی که امسال 
به‌دلیل اتفاقات غزه رنگ و بوی سیاسی دارد و تکلیف حجاج را برای 
رساندن صدای مردم مظلوم غزه سنگین‌تر کرده است. خرده روایت 

زیر، مجموعه‌ای از دیده‌های خبرنگار همشهری است که هم‌اکنون در 
صحرای عرفات حضور دارد. علی عمادی از سختی‌هایی که زائران در 

این مراسم دارند، نوشته است. 

نشانه

گزارش
الناز عباسیان
روزنامه‌نگار

مسجد امیر )ع( 
سخنران: شیخ حسین 

انصاریان 
مکان: خیابان کارگر شمالی، 

مسجد حضرت امیر)ع(
زمان: شروع از ساعت ۱۷

فاطمیه بزرگ تهران
حجت‌الاسلام  سخنران: 

سیدجلال موسویان
قرائت دعا: حاج محمد 
منطقی و کربلایی محمد 

یوسفی 
مکان: خیابان فاطمی، 
نرسیده به خیابان کارگر، 
هیئت رزمندگان اسلام در 

فاطمیه بزرگ تهران
زمان: شروع از ساعت ۱۴

 حسینیه 
صنف لباس فروشان 

مداح: حاج منصور ارضی
سعدی  خیابان  مکان: 

جنوبی، کوچه درختی 
زمان: شروع از ساعت ۱۶

مسجد الشهدا)ع(
مداح: حاج ماشاءالله، عابدی
مکان: خیابان17شهریور، 
بزرگراه محلاتیT دومین 

پل عابر پیاده
زمان: شروع از ساعت ۱۶ و 

۴۵ دقیقه

مسجد دانشگاه تهران 
حجت‌الاسلام  سخنران: 

محمدرضا میلانی‌نژاد 
مکان: خیابان انقلاب، 

مسجد دانشگاه تهران
زمان: شروع از ساعت ۱۶

حرم مطهر حضرت 
عبدالعظیم حسنی)ع( 

مداح: مرتضی طاهری 
مکان: شهرری، حرم 
مطهر حضرت عبدالعظیم 

حسنی)ع( 
زمان: شروع از ساعت ۱۷
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 مراسم دعای عرفه
 کجا برویم؟

دعای عرفه، مناجات 
امام‌حسین)ع( است با 
خدای خود؛ مناجاتی که 
حضرت در حج ناتمام خود 
در صحرای عرفات خواندند. 
این دعا پر است از مضامینی 
که یک بنده خالص برای 
معبود خود می‌خواند. 
برنامه قرائت دعای عرفه 
امسال نیز در مساجد و 
آستان‌های مقدس سراسر 
کشور برگزار می‌شود. در 
ادامه برنامه تعدادی از این 
مساجد و اماکن مقدسه 
که نهم ذی‌الحجه برابر با 
بیست ‌و هفتم خردادماه به 
برگزاری مراسم دعای عرفه 

می‌پردازند، آمده است:

اینجا یک روز جلوتر از ایران است؛ نه اینکه ماه را دیده 
باشند که به حکم تقویم »ام‌القری« امر به رؤیت هلال 
کرده‌اند. برای همین امروز که جمعه باشد، »ترویه« است 
و همه حاجیان از مکه عازم عرفات شده‌اند. میلیون‌ها 
سفیدپوش شهر نشانه‌ها را به‌سوی سرزمین »شناخت‌ها« 
ترک می‌کنند، چند روزی را در سرزمین‌های معرفت و 
شعور و آرزو سپری می‌کنند و وقتی آماده شدند به مکه 

بازمی‌گردند.
این سفر و بیتوته ظاهری، باطنی دارد که چندان جدی 
گرفته نمی‌شود. واگویه گفت‌وگوی حضرت سجاد)ع( و 
شلبی که ناصرخسرو به نظمش کشید، بماند برای اهل 
دل، که حتی خبری از سراغ‌گیری از دل‌خونین‌ترین مردم 
کره زمین نیست که دست بر قضا مسلمانند. به نام حفظ 
امنیت و ایجاد نظم، همه آدم‌هایی را که به یک بهانه خود 
را در موسمی خاص به حجاز رسانده‌اند و رو به یک قبله 
نماز می‌گزارند و حج ابراهیمی ادا می‌کنند از یکدیگر دور 
می‌سازند. قرار بود این سرزمین همسویی بیاورد اما حالا 
به لطف زمامدارانش پراکندگی را نشانه رفته است؛ چنان 

خفته که گویی مرده.

مدینه در روزهای مانده به حج شهر هزار رنگ است و 
مکه در این روزها سرزمینی یکرنگ. زائران هرکشور در 
شهر پیامبر هرکدام لباسی خاص خود دارند و به‌خصوص 
اهالی قاره سیاه رنگ و وارنگ می‌پوشند اما همگی در 
مکه با لباس سفید محرم می‌شوند. قرار بوده این یکرنگ 
پوشیدن، یکرنگی و یکدلی هم بیاورد اما خبری از آنها 
نیست. اهالی قبله در کنار حرم امن الهی پر از دلشوره‌اند تا 
مبادا چکمه‌پوشان سعودی که بیشتر داد می‌کشند و هل 
می‌دهند، برسرشان آوار شوند. به هر بهانه فریاد می‌زنند و 
تمرکزها را درجایی می‌شکنند که مغناطیس حرم، دلربایی 
می‌کند. بی‌ربط راه‌ می‌برند و راه کج می‌کنند و به اسم ایجاد 
نظم، حاجی را دورتر می‌کنند. طرفه اینکه نوگرا هم شده‌اند و 
زن‌های پلیس با پیراهن و شلوار نظامی و پوتین، اما با روبنده، 
مردان چکمه‌پوش را همراهی می‌کنند؛ با همان درشتی و 
زمختی. اصلا سعودی بر آن شده تا بیشتر زن‌ها را به خدمت 
بگیرد. در فرودگاه، کارمند و پلیس گذرنامه و حتی آنهایی 
که بی‌روبنده به زبان زوار هر کشور خیرمقدم می‌گویند، 
همه زنند. این هویج و آن چماق؛ همین‌قدر خوش‌استقبال 

و بد بدرقه.

اینها را روحانی کاروان در دامنه کوهی فریاد می‌زد که زن و مرد 
در هرم گرمای دم غروب از لابه‌لای تخته‌سنگ‌های نتراشیده و 
نخراشیده‌اش مشغول یافتن سنگریزه‌های آجیلی برای رمی 
شیطان بودند. مکه شهری در دل کوه‌هاست سال‌هاست که 
کوه می‌کنند و برج و ساختمان بالا می‌برند. برای همین ته هر 
پس‌کوچه و خیابانی به یک کوه ختم می‌شود؛ کوهی زمخت 
با صخره‌های تنومند و لابد آذرین. حاجیان در جست‌وجوی 
ریگ‌هایی هستند که در ایران از نان سنگک برمی‌دارند، غافل 
از اینکه در این سرزمین، رودخانه‌ای نیست که سنگ‌ها در 
دلش غلت بزنند و تیزی‌شان را در جریان آب از دست بدهند. 
در سرزمینی که حتی یک رودخانه هم ندارد، این خاک است 
که به تنهایی جور آبادانی را می‌کشد و این آباد شدن نه از جنس 
رویش که از گونه مکاشفه است و این همه مردم از دورترین راه‌ها 
به جذبه کشف مغناطیس این خاک تفتیده رنج سفر تحمل 
می‌کنند تا خود را به مرکز عالم برسانند و برای یک عمر از این 
منبع لایزال توشه برگیرند. اینجا سنگ نشانه است و نشانی: یک 
طرف خدا و سوی دیگر شیطان. همه سنگ بر شیطان می‌زنند و 
بر پرده خانه خدا چنگ، اما اینکه در مسیر زندگی کدام نشانی را 

برگزینند، داستانی دیگر است. 

از امروز که هشتم ذی‌الحجه باشد و ترویه، مردمان 
برای چند روز در این سرزمین، همسایه حجت خدا 
می‌شوند. در روزهایی که در و دیوار و زمین و زمان 
بوی حسین)ع( می‌دهد، در روزی که شناخت با دعای 
حسین)ع( معنا می‌یابد و در سرزمینی که یادآور 
جاودان حسین)ع( است، فرزند حسین)ع( به همسایگی 
مردمانی می‌نشیند که غافلند همه دردها با بودن او 

درمان می‌شود.
اینجا سرزمین روضه‌های سوزناک است؛ 14قرن زخم کهنه 
که حالا باید رد خونابه آن را در کتاب‌ها بیابی و این می‌شود 
بغض مکرر که پیامبر و خاندانش در شهر خود بیشتر از هر 
وقت دیگر غریبند و آن هم چه غربتی! که تا غم در گلویت 
چنگ نیندازد و دل به درد نیاید نمی‌فهمی آن را و این 

استخوان در گلو مانده و خار در چشم خلیده را.
در سرزمینی که حتی یک رودخانه هم ندارد، خاک در 
غربت پاک‌ترین فرزندان آدم، خون می‌گرید و در انتظار 
می‌نشیند؛ در انتظار همه خوبی و تنها وارث آن؛ همو که 
شادی‌بخش روزگاران خواهد بود و شاه‌بیت این چکامه 

پرافسوس.

چکمه پوشان سعودی اینجا سرزمین روضه‌های سوزناک استیادی از دل خونین‌ترین مردم زمین نیستآبادشدنی از جنس مکاشفه

مکعبی سیاه که با عظمتی ساده برافراشته شده
ایولین موری، روزنامه‌نگار و اشراف‌زاده اسکاتلندی بود که به‌دلیل گرایش به 
اسلام در دوره ویکتوریا شهرت دارد. او در سال ۱۹۳۳ در سن ۶۵سالگی به 
حج رفت و در سفرنامه »زیارت مکه« اینطور نوشته است: »ما روی سنگ مرمر 
صاف به سمت خانه خدا حرکت می‌کنیم، هدفی که میلیون‌ها نفر برای آن 
جان خود را از دست داده‌اند و میلیون‌ها نفر دیگر با دیدن آن بهشت را یافته‌اند. 
طواف به قول شاعر، نماد عاشقی است که دور خانه معشوقش می‌چرخد، خود 

را کاملا تسلیم می‌کند.« 

اگر خداوند قبول کند با این همه آه و ناله
عالیه‌خانم شیرازی، زنی اشراف‌زاده تقریبا 100سال پیش همزمان با حکومت 
ناصرالدین شاه، بدون مردی محرم سفری برای شرکت در سفر حج داشت.  
در بخشی از یادداشت عالیه‌خانم شیرازی می‌خوانیم: » یکشنبه هشتم 
ذی‌حجه‌الحرام رفتیم به صحرای منا. بیابان پر از آدم و شتر، قریب صدهزار 
آدم و صدهزار شتر. صبح نماز کردیم آمدیم در عرفات. هر کس در چادر به 
اعمال خود گرفتار، مثل مرده! الحمدلله به هر طوری بود اعمالی بجا آوردم، اگر 

خداوند قبول کند این همه با آه و ناله.«

دیدم که تنها خسی هستم در میقات
جلال‌آل احمد، داستان‌نویس ایرانی در سال ۱۳۴۳ و درحالی‌که ۴۱ساله بود عازم 
سفر حج  شد و سفرنامه‌ای با جزئیات نوشت. او در سفرنامه »خسی در میقات« 
نوشته است: »زیر سقف آن آسمان و آن ابدیت، هرچه شعر که ازبر داشتم خواندم- به 
زمزمه‌ای برای خویش - و هرچه دقیق‌تر که توانستم در خود نگریستم تا سپیده 
دمید. و دیدم که تنها »خسی« است و به »میقات« آمده است و نه »کسی« و به 
»میعاد« ی. و دیدم که »وقت« ابدیت است، یعنی اقیانوس زمان. و »میقات« در 

هرلحظه‌ای و هرجا و دیدم که سفر وسیله دیگری است برای خود را شناختن.«

صبح نماز کردیم، آمدیم در عرفات
 درباره »حج« این مناسک بزرگ مسلمانان که در 
جهان بی‌نظیر است، سفرنامه‌های زیادی نوشته 
شده که سیر تاریخی آن را نشان می‌دهد. از سفرنامه 

»سر ریچارد برتون« که یکی از برجسته‌ترین 
شرق‌شناسان اروپایی است تا »لیدی ایولین مورای« 
که بعد از مسلمان‌شدن نام خود را به زینب تغییر 

داد. از ایرانی‌ها نیز زنان و مردان زیادی به این سفر 
رفته‌اند که جالب‌ترین آن‌ها سفرنامه‌های دوره 
قاجار است که با مشقت زیاد به حج می‌رفتند.  

در زیر بخش‌ کوتاهی از سفرنامه  روزنامه‌نگار 
اسکاتلندی، یک‌اشراف‌زاده قجری و جلال آل احمد  

داستان‌نویس‌را می‌خوانید.

مراسم برائت از مشرکین امسال با حمایت از مردم غزه برگزار شد  به یاد غزه

علی عمادیگزارش
روزنامه‌نگار

معشوق همین‌جاست 
حج امسال از نگاه حجت‌الاسام 

محمدحسین فلاح‌زاده

حج پیوند عاطفی ما مسلمانان با یکدیگر و نقطه 
اتصالمان با خداوند است؛ قدمتی 1445ساله دارد 
و هیچ اتفاقی نتوانسته مانع از برگزاری آن شود. 
حج یک مناسک تک‌بعدی نیست، ابعاد سیاسی و 
فرهنگی دارد. مسئله فردی هم نیست، روی اجتماع 
تکیه دارد. بیش از یک میلیون مسلمان اندک‌اندک 
و در طول چند هفته مانند قطرات آبی در دریای حج 
وارد می‌شوند تا بیعت خود با دین مبین اسلام را به 
نمایندگی از همه مسلمانان سراسر جهان تجدید 
کنند؛ مراسمی که با خود میلیون‌ها روایت و داستان 
دارد. حجت‌الاسام محمدحسین فلاح‌زاده در 
بیان احکام و مسائل شرعی، به‌ویژه در احکام حج 
و مناسک، چهره‌ای نام‌آشنا و سرآمد است. او دارای 
ابتکار و توانایی‌های ویژه در آسان‌گویی و آسان‌نویسی 
در این حوزه است و امسال هم در سفر معنوی حج 
با زائران خانه خدا همراه شده و حال و هوای این 
روزهای شهر مکه را برای همشهری توصیف کرده 
است. در ادامه بخش‌هایی از روایت‌های دلنشین او را 

از حج امسال می‌خوانید.

مکه، مملو از میلیون‌ها زائر عاشق
آن روز که حضرت ابراهیم خلیل‌الله)ع( به دستور خدا 
ندا به سراسر عالم داد که به زیارت این خانه بیایند، 
هرگز شاید کسی آن زمان تصور نمی‌کرد که روزی 
فرا رسد که میلیون‌ها زائر عاشق از سراسر عالم سواره 
و پیاده به زیارت این خانه بیایند. آن ندای ملکوتی 
در عالم پیچیده است و وجدان‌های بیدار مسلمانان 
به این ندا پاسخ می‌‌دهند و با تحمل سختی راه و با 
صرف هزینه به زیارت این خانه می‌آیند و در کنار هم 
و در صفوف متحد و بسیار زیبا و وصف‌ناشدنی به گرد 
خانه حق یعنی کعبه معظمه می‌گردند. این روزها 
مکه حال و هوای خاصی دارد، تقریبا آخرین گروه 
زائران از سراسر عالم به این شهر آمدند. مسجدالحرام 
هنگام نمازهای جماعت و همچنین در اوقاتی که هوا 
مناسب‌تر هست، تقریبا مملو از جمعیت می‌شود. 
اینکه می‌گوییم هوا بهتر است، چون هوای مکه  
حدودا بالای ۴۵درجه است، شب و صبح جمعیت 
بیشتر می‌شود، مخصوصا شب‌ها جمعیت زیادی در 

مسجد‌الحرام حضور دارند.

وحدتی که حج ابراهیمی را تجلی می‌بخشد
زائران خانه خدا به‌دنبال کسب ثروت‌های معنوی 
هستند که بتوانند با اندوخته زیاد به خانه و کاشانه 
خود برگردند. یکی از کارهایی که سبب افزودن 
ثروت معنوی آنها می‌شود، تلاوت قرآن در شهر مکه 
است. اینجا همه متحدالشکل با لباس‌های یکنواخت 
و به دور از هرگونه تشخصی از پست‌ها، سمت‌ها 
و موقعیت‌های اجتماعی همه به‌عنوان مسلمان و 
بندگان خدا و زائران و مهمانان خانه خدا از میقات 
محرم شده‌اند و به مکه آمدند. چقدر زیباست این 
وحدت مسلمین در کنار هم و‌ ای کاش آن وحدتی 
که حج ابراهیمی را تجلی می‌بخشد و قدرت و عظمت 
مسلمانان را به رخ دشمنان می‌کشد، واقعیت پیدا 
می‌کرد. آرزو داریم که روزی فرا رسد آن دریچه‌ای 
که امام راحل بر معارف بلند حج و درس‌های آموزنده 
زندگی این اعمال بسیار نیکو گشوده‌اند، تحقق 
کامل عینی پیدا کند و آثار زیبا و برکات خود را به 

جا بگذارد.

اینجا همه محترمند، حتی حیوانات و گیاهان
حرم مکه، محدوده‌ای است که نه‌تنها انسان‌ها در 
امان هستند و احترام خاصی دارند بلکه همه پرندگان 
و جانداران و حتی درختان و گیاهان نیز امنیت 
دارند؛ کسی مجاز نیست حتی یک شاخه از آنها را 
قطع کند یا حیوانی را آزار دهد و پرنده‌ای را شکار 
کند. یکی از صحنه‌های زیبا در کنار مسجد‌الحرام 
و اطراف آن، حضور کبوترهای بسیار زیادی است 
که همگی خانگی و پرورش‌یافته دست همین زائران 
هستند. شاید بتوان اینگونه تعبیر کرد که زائران 
خانه خدا، مهمان خدا هستند و این کبوترها هم، 
مهمان این زائران هستند؛ خداوند از مهمان خود 
پذیرایی می‌کند و زائران هم از این کبوترهای حرم با 
ریختن دانه پذیرایی می‌کنند و چقدر صحنه زیبایی 

ایجاد می‌شود.

از مهمانی رمضان به مهمانی حج دعوت شدم
چند سال پیش برای ضبط برنامه به صدا و سیما 
رفته بودم. وقتی وارد استودیو شدم، مرد میانسالی 
در حال ضبط بود و من دقایقی منتظر ماندم تا 
ایشان بیرون بیاید. وقتی من را دید از آنجا که 
می‌دانست که بنده یکی از خدمتگزاران حجاج 
هستم گفت: خیلی دلم می‌خواهد مکه بروم. من 
هم به او گفتم: در دعاهای ‌ماه رمضان درخواست 
حج زیاد است، از خدا بخواهید. آنجا ما از هم جدا 
شدیم. تا اینکه همان سال عازم مکه بود و به مدینه 
مشرف شدیم. یک روزی از زیارت قبر پیامبر و 
قبرستان بقیع برمی‌گشتم، یک‌دفعه آقایی آمد، 
بعد از احوالپرسی دیدم که پیشانی مرا بوسید. بعد 
با چشمان غرق اشک گفت: من همانی هستم که 
چند‌ماه پیش داخل استودیو بودم و شما چنین مرا 
راهنمایی کردید. خودم هم در تعجب هستم که در 
بین چند هزار کارمند صدا و سیما چطور شده است 

که اسم من درآمد و به مکه آمدم. 

کوچ به دنیایی دیگر 
لحظه موعود فرا رسیده و حجاج در کنار خانه خدا 
لباس احرام می‌پوشند؛ لباسی که یادآور لحظه 
کوچ از این دنیا است و با ذکر الهی 
لبَّیک‌اللهمّ لبَّیک، لبَّیک لا شریک 
لک لبَّیک، إنّ الحمد و النّعمه 
لک و الملک، لا شریک لک لبَّیک 
روانه صحرای عرفات می‌شوند؛ 
صحرایی که دنیای دیگری 
است و بی‌واسطه 
می‌شود 
ساعت‌ها در 
آن با پروردگار 

مناجات کرد.
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واکسن هاری نجات‌بخش نیست؟
بررسی دلایل مرگ کودکانی که با وجود تزریق واکسن هاری فوت شدند

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

ماجرای مسمومیت دارویی بیماران 
دیالیزی 

اواخر هفته گذشته بود که سازمان غذا و دارو از آلوده 
بودن محلول‌های دیالیز یک شرکت دارویی در مشهد و 
دستور توقف تولید، توزیع و مصرف تمامی سری ساخت 
تولیدی این محصول تا زمان بررسی و آزمایشات دقیق‌تر 
در سطح کشور خبر داد. در این میان اخباری هم از بروز 
مسمومیت شدید بیماران دیالیزی با مصرف این دارو در 
فضای مجازی منتشر شد و برخی هم از فوت تعدادی از 
بیماران خبر دادند. خبر فوت بیماران هنوز از سوی وزارت 
بهداشت تأیید نشده اما نتیجه بررسی‌های سازمان غذا 
و دارو بروز آلودگی در برخی از این محصولات را تأیید 
می‌کند. روابط‌عمومی این سازمان خبر داده که تعدادی 
از نمونه‌ها از نظر میزان آلومینیوم نامنطبق و تعدادی از 

نمونه‌ها هم قابل‌قبول بوده اند.
 

بیماران به هم خبر دادند 
پیگیری‌های همشهری حاکی از آن است که هنوز هیچ سند 
مکتوب یا پرونده‌ای از مرگ بیماران با مصرف این دارو تشکیل 
نشده و درصورت تشکیل پرونده، مراحل قضایی رسیدگی آن آغاز 
خواهد شد. گفته می‌شود که به محض اطلاع از عوارض مصرف 
دارو، اطلاع‌رسانی گسترده درباره عدم‌مصرف این دارو از سوی 
خود بیماران صورت گرفته و بسیاری از آنها هم با وجود نیاز مبرم 

به این دارو، مصرف را قطع کرده‌اند.

مأموریت برای پیگیری ماجرا 
موضوع اما آنقدر جدی شده که محمد مخبر، سرپرست 
ریاست‌جمهوری هم پس از دریافت گزارش‌های اولیه وزارت 
بهداشت درباره بروز برخی مشکلات و عوارض پس از مصرف 
محلول دیالیز، طی نامه‌ای به رئیس دبیرخانه ستاد هماهنگی 
مبارزه با مفاسد مأموریت داده تا با فوریت نسبت به بررسی جوانب 

مختلف این موضوع و ارائه گزارشی در این زمینه اقدام کند. 

داروی آلمانی موجود است 
حالا سؤال اینجاست که سرنوشت این بیماران تا بررسی نتیجه 
نهایی و کمبود این دارو چه خواهد شد. پیگیری‌های همشهری 
نشان می‌دهد که یک پارت از این محلول‌های استاندارد دیالیز 
از کشور آلمان وارد شده و در اختیار بیماران قرار دارد. قرار است 
پارت دوم هم به‌زودی وارد شود تا نتایج نهایی درباره داروهای 

تولیدی این شرکت ایرانی اعلام شود.

پیگیری عدد خبر

با پزشک

راهکار عبور از پرخوری عصبی 
برخی افراد در مواجهه با احساس خشم و ناراحتی، آرامش 
دوباره را با خوردن به‌ دست می‌آورند که در اصطلاح علمی 
به آن پرخوری عصبی یا غذا‌خوردن احساسی گفته می‌شود. 
اصغر کیها‌ن‌نیا، روانپزشک در این‌باره به همشهری می‌گوید: 
»افراد مطلع پس از عصبانی‌شدن اغلب در حالت نشسته 
نفس عمیق می‌کشند و با مراقبه و مدیتیشن‌کردن تا حد 
زیادی خود را به آرامش می‌رسانند. برخی هم ناراحتی و 
عصبانیت را به‌اصطلاح در خود می‌ریزند که منشأ بسیاری 
از بیماری‌هاست. اما عده‌ای هم هستند که پرخوری عصبی 
دارند و منجر به اضافه‌وزن در آنها می‌شود.«‌ کیهان‌نیا ادامه 
می‌دهد: »برای جلوگیری از پرخوری عصبی، بهترین کار 
5بار نفس عمیق شکمی در حالت درازکش، بعد نفس 
عادی و بعد قدم‌زدن و دور‌شدن از منشأ عصبانیت است. این 
نفس‌های عمیق اگر همراه با ورزش‌های هوازی و کششی 

باشد مؤثرتر است.«

 بیمار نادر در کشور زندگی می‌کنند 
و ۴۴۵بیماری نادر هم در کشور 
شناسایی شده است. معصومه 
هداوند، رئیس اداره بیماری‌های خاص 
و صعب‌العاج مرکز مدیریت پیوند و 
درمان بیماری‌های وزارت بهداشت با 
اعلام این مطلب گفت: تا پایان امسال 
۲۴بسته حمایتی جدید درمانی برای 
این بیماران به دانشگاه‌های علوم 

پزشکی کشور ابلاغ می‌شود.

۴
میلیون 

تلفنی هفته گذشته در سازمان 
اورژانس تهران ثبت شد. 
محمداسماعیل توکلی، رئیس سازمان 
اورژانس استان تهران با اعام این 
مطلب از انجام ۲۲هزارو۴۰۳ مأموریت 
اورژانسی طی این مدت خبر داده و 
گفته از 19 تا 26 خرداد 60هزارو302 

تماس داشته‌ایم.

۲۲۰۰
مزاحمت   

صفحه‌آرا: محمدرضا محمدی‌تاش

آمار حیوان‌گزیدگی به‌ویژه از سوی سگ‌ها 
طی سال‌های اخیر به طرز نگران‌کننده‌ای روند 
افزایشی به‌خود گرفته و غم‌انگیزترین صحنه‌های 
آن سگ‌گزیدگی کودکان است. کارشناسان و 
رسانه‌ها بارها درباره لزوم جمع‌آوری سگ‌های 
ولگرد هشدار داده‌اند، اما شرایط عیان‌کننده 
کاهش جمعیت این حیوانات نیست. کارشناسان 
آمار ۳۶۰ هزار مورد حیوان‌گزیدگی در ۱۴۰۲ 
را »یک بحران جدی« می‌دانند. در همین 
خرداد 1403تاکنون 4کودک جانشان را به‌دلیل 
سگ‌گزیدگی از دست داده‌اند و یک کودک هم 
شرایط مناسبی ندارد. برخی از آنها به مراکز 
بیمارستانی منتقل و واکسن هاری هم دریافت 
کرده‌اند، اما نجات‌بخش نبوده تا شائبه‌هایی را 
مبنی بر تزریق نکردن کامل واکسن به این کودکان 

یا خرابی واکسن‌ها در فضای مجازی مطرح کند.

نگذارید علائم هاری بروز کند 
ایمان معماریان، دامپزشک درباره مرگ افراد دچار سگ‌گزیدگی با وجود 
تزریق واکسن توضیح می‌دهد: »درباره مؤثر نبودن واکسن 2 نکته مطرح 
است؛ یا زنجیره سرمایشی رعایت نشده و واکسن خراب شده یا واکسن‌ها 
را در 3دوز کامل تزریق نکرده‌اند که تاکنون چنین مواردی را نشنیده‌ام. 
مسئله مهم اینکه در این شرایط محل گزش بسیار مهم است. هرقدر ناحیه 
گزش به سر نزدیک باشد، زمان طلایی که برای نجات فرد در اختیار است، 
کمتر است، چون ویروس هاری از طریق اعصاب منتقل می‌شود.« البته 
به‌گفته معماریان به محض بروز علائم بیماری هاری، دیگر درمان مؤثر 
نیست و منجر به مرگ می‌شود. این یعنی باید فرد در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن و پیش از بروز علائم به مراکز درمانی انتقال داده شود.

یک نکته مهم پس از سگ‌گزیدگی 
فهیمه اسلامی، دامپزشک درباره موضوع انقضای تاریخ واکسن یا تزریق 
واکسن کمتر از 3دوز می‌گوید: »مراکز درمانی برای مقابله با هاری، 
پروتکل درمانی مشخص دارند و تمام آنها ازجمله تزریق واکسن در 3دوز 
و تزریق آنتی‌بادی انجام می‌شود. هنوز نمی‌دانیم برای این کودکانی که 
در بیمارستان فوت کردند، دقیقا چه اتفاقی افتاده یا در زمان طلایی به 
بیمارستان رسیده‌اند یا خیر؟ اما ممکن است گزش حیوان و میزان دوز 
ویروس‌های واردشده به بدن آنقدر زیاد بوده که واکسن و آنتی‌بادی‌ها 
نتوانسته‌اند از پس ویروس بر بیایند.« او به یک نکته مهم هم اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »درکل این بیماری، بچه‌ها را آسان‌تر از بین می‌برد. چون بدن 
کودکان حساس‌تر است و سیستم ایمنی‌شان مثل بزرگسالان قوی نیست.«

آمار گزش 
و فوت کودکان 
در خرداد 1403

5خرداد 
فوت کودک 8ساله نکایی

محل گزش: 
صورت، پا و کمر

12خرداد
فوت کودک 7ساله همدانی

این کودک به طرز فجیعی توسط 
سگ‌ها تکه تکه شد.

22خرداد
فوت کودک ۱۰ساله مشهدی 

این کودک پس از سگ‌گزیدگی، به‌دلیل 
عدم‌مراجعه بموقع به مراکز درمانی فوت کرد.

21خرداد
فوت کودک ۵ساله دزفولی 

محل گزش: 
سر، صورت و نواحی مختلف بدن

25خرداد
 کودک ۵ساله تبریزی 

محل گزش: 
صورت، بینی و چشم

علائم 
ابتلا به 
هاری

تورم شدید گلو و غده‌های 
لنفاوی مختلف

ریزش بزاق

وحشت از آب و ناتوانی 
پرخاشگری و در نوشیدن

عدم‌تعادل 

تار شدن دید و 
ضعف بینایی

%۹۰
حیوان‌گزیدگی‌ها مربوط به سگ‌هاست ازجمله 
سگ‌های خانگی، رهاشده و بی‌صاحب و حتی 

سگ‌های گله و همراه چوپان.

مریم سرخوش ؛ روزنامه‌نگار

این محصولات آرایشی را نخرید 
سازمان غذا و دارو نسبت به مصرف برق لب‌ با نام تجاری Karite و HUDA MATTE هشدار داد و ‌آنها را 
غیرمجاز اعلام کرد. این سازمان درخواست کرده افراد درصورت مشاهده محصولات نامبرده، محل عرضه را به 

معاونت‌های غذا و داروی دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور یا نیروی انتظامی گزارش کنند.

آمادگی بیمارستان‌های کشور برای تب دنگی
حسن واعظی، رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت، از آمادگی بیمارستان‌ها 
برای مقابله با تب دنگی خبر داده و گفته آماده‌سازی کادر درمان سرپایی و بستری برای تشخیص و درمان بهنگام 

بیماری‌‌های منتقله از پشه آئدس درصورت مواجهه با بیماری تب دنگی در حال انجام است.
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فناوری راهبردی

محمدحسین متالهی، دبیر ستاد توسعه زیست‌فناوری معاونت علمی ریاست‌جمهوری: زیست‌فناوری از 
فناوری‌های راهبردی است که از ظرفیت مردمی‌شدن بالایی برخوردار است؛ چراکه کسب‌وکارهای خرد در 

آن به‌خوبی شکل می‌گیرد و می‌توان به سادگی فناوری برآمده از آن را در روستاها به‌کار گرفت.

خیانت به حقوق انسان‌ها
ادوارد اسنودن، افشاگر و  کارمند سابق سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا: فقط یک دلیل برای انتصاب رئیس 
سابق آژانس امنیت ملی در هیأت‌مدیره شرکت هوش مصنوعی اپن ای‌آی وجود دارد. این خیانتی عمدی 

و حساب‌شده به حقوق هر انسان روی زمین است. دیگر به محصولاتی مانند ChatGPT اعتماد نکنید.

صفحه‌آرا: علی حسنی

عربستان سعودی گام بزرگی را برای آسایش و 
سهولت امور حجاج در روزهای برگزاری مراسم 
حج در این کشور برداشته است. در اتفاقی 
تاریخی، نخستین تاکسی هوایی بدون خلبان 
که برای جابه‌جایی زائران خانه خدا در نظر گرفته 
شده، اولین پرواز آزمایشی خود را با موفقیت 
در مکه انجام داده است. این ابتکار بخشی از 
تلاش گسترده‌ برای ادغام راه‌حل‌های فناوری 

پیشرفته در بخش‌های مختلف است 
که نشان‌دهنده جهش قابل توجه 

به سمت مدرن‌سازی حمل‌ونقل 
زیارتی در طول حج است.

حاجی‌ها‌سوارتاکسی‌هوایی شدند
عربستان سعودی تلاش کرده است تا در مراسم حج امسال، آخرین فناوری‌ها را در اختیار زائران خانه خدا قرار دهد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

شبکه اجتماعی

تا یک‌ماه دیگر به‌عنوان نخستین 
ماهواره‌های سال جدید به فضا پرتاب 
می‌شوند. حسن سالاریه، رئیس سازمان 
فضایی ایران گفت: »در 3سال گذشته در 
صنعت فضایی، ۱۲پرتاب صورت گرفته 
که ۱۰پرتاب بومی و ۲پرتاب بین‌المللی 
بوده است. تا پایان دولت سیزدهم 

پرتاب‌های متعددی خواهیم داشت.«

2
ماهواره

ملی در حوزه فناوری نانو در دستور کار 
کمیته برنامه‌ریزی تدوین استانداردهای 
ملی فناوری نانو قرار گرفته است. 
نخستین جلسه کمیته برنامه‌ریزی 
تدوین استانداردهای ملی فناوری نانو در 
سال‌جاری برگزار و در نهایت ۱۳عنوان با 
توافق نمایندگان حاضر در جلسه از طرف 
سازمان ملی استاندارد به‌منظور تدوین 
استانداردهای ملی، تصویب شده است.

13
استاندارد

اندونزی به‌دنبال مسدودکردن ایکس
اندونزی شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( را تهدید 
کرده است درصورتی که سیاست جدید خود درخصوص 
اجازه انتشار محتوای هرزنگاری در این پلتفرم را تغییر 
ندهد، آن را مسدود خواهد کرد. به گزارش رویترز، 
اندونزی پیش‌تر هم سابقه مقابله با هرزنگاری اینترنتی 
را داشته است. این کشور در سال۲۰۱۴ شبکه اجتماعی 
»ویمو« را به‌دلیل میزبانی از ویدئوهای غیراخلاقی 

مسدود کرد. 
 Imgur ردیت و ،Tumblr ممنوعیت‌های مشابهی نیز بر
وضع شده است. اندونزی بین سال‌های۲۰۱۶ تا ۲۰۲۳ 
حدود ۲میلیون سایت را که حاوی محتوای هرزنگاری 
بوده‌اند، مسدود کرده است. گفته‌شده در مالزی، مقامات 
این کشور توانسته‌اند، ایکس را متقاعد کنند تا سیاست‌های 
این کشور در حوزه اینترنت و شبکه‌های اجتماعی را رعایت 
و قوانین سخت‌گیرانه‌تری درخصوص محتوای غیراخلاقی 

اتخاذ کند.

فناوری‌های نوین

هوش مصنوعی برای زیارت 
راحت‌تر خانه خدا

مقامات عربستان سعودی تعدادی از ویژگی‌های مبتنی بر 
فناوری دیجیتال را با هوش مصنوعی )AI( برای خدمت‌رسانی به 
زائران امسال راه‌اندازی کرده‌اند. به گزارش گلف نیوز، در همین 
راستا سرویس روبات هوشمند در مدینه برای کمک به زائرانی 
که به مسجد النبی مراجعه می‌کنند راه‌اندازی شده است. این 
روبات که پروژه‌ای از وزارت بهداشت مدینه است، در صحن 

مجاور مسجد النبی قرار دارد.
هدف این سرویس نمایش و پخش پیام‌های آموزشی، راهنمایی 
و دستورالعمل‌های بهداشتی برای ایمنی و آگاهی زائران به بیش 
از 96زبان از سراسر جهان است. در همین حال، تیم‌های داوطلب 
و آگاهی بخش وزارت بهداشت مدینه با 220داوطلب زن و مرد 
و بیش از 12تیم به‌صورت شبانه‌روزی در خدمت مهمانان الهی 
هستند. آنها خدمات بهداشتی و اورژانسی را در موسم حج 
در مسجدالنبی و راه‌های دسترسی آن، فرودگاه بین‌المللی 
محمدبن‌عبدالعزیز و ایستگاه قطار حرمین و همچنین مساجد 
قبا، خندق، سیدالشهدا)ع( و میقات ذی‌الحلیفه ارائه می‌کنند. 
همچنین اخیراً، سلیمان صالح الضلعی، مخترع عربستانی، 
اپلیکیشن موبایلی را برای کمک به رفع مشکلات زائران گمشده 
یا مفقود، به‌ویژه سالمندان و افراد با نیازهای ویژه راه‌اندازی کرده 
است. این اپلیکیشن که »پورشید« )هدایت( نام دارد، جماعت و 
مجریان عبادت را با راهنماها، شرکت‌های حج و عمره، داوطلبان 
و پیشاهنگان به هم متصل می‌کند. علاوه بر این، این اپلیکیشن 
بلافاصله به درخواست‌های افراد دچار معلولیت و افراد مسن 
رسیدگی می‌کند. این اپلیکیشن دارای ویژگی امکان گزارش 
زائران مفقود شده و قادر است مکان و حرکت جماعت را شناسایی 
کند تا درصورت گم شدن یا جدا شدن از گروه خود، روند 
جست‌وجو را تسهیل کند. به‌گفته طراح اپلیکیشن، این پروژه در 
نتیجه مشکلات در برخورد با جوامع مختلف در اماکن مقدس 

مانند مکه، منا، عرفه و مدینه طراحی شده است.

تاکسی هوایی بدون خلبان
اولین تاکسی هوایی بدون خلبان eVTOL )برخاست و فرود عمودی 
الکتریکی( که شرکت خودروسازی چینی ‌ای هانگ آن را ساخته 
است، در عربستان سعودی پرواز آزمایشی خود را با موفقیت سپری 
کرده است؛ این شاید جذاب‌ترین فناوری خدماتی برای حجاج باشد. 
هدف از پرواز این تاکسی هوایی برقی، جابه‌جایی زائران، تسهیل 
انتقال سریع فوریت‌ها و لوازم پزشکی و تحویل کالاست. به‌گفته 
صالح الجاسر، وزیر حمل‌ونقل و خدمات لجستیکی عربستان، این 
ابتکار دارای مجوز سازمان هواپیمایی کشوری در جهان است. 
خودروساز چینی از سوی اداره کل هواپیمایی کشوری عربستان 
سعودی، وزارت حمل‌ونقل و خدمات لجستیک، وزارت حج و وزارت 

کشور پشتیبانی می‌شود.

سرعت در عین امنیت
عبدالعزیز الدوائلی، رئیس اداره کل هواپیمایی 
کشوری عربستان درباره این تاکسی پرنده گفت: 
»بر تعهد به حفظ بالاترین استانداردهای ایمنی و 
اطمینان از ادغام یکپارچه با سیستم‌های ترافیک 
هوایی موجود پایبندیم.« او همچنین سهم این 
کارآزمایی در ابتکارات مختلف نقشه راه و نقش آن را 
به‌عنوان اثبات مفهومی برای موارد استفاده چندگانه 
تصدیق کرد. هواژی هو، بنیانگذار و مدیرعامل 
‌ای هانگ، درباره این پرواز موفق آزمایشی گفت: 
نخستین پرواز eVTOL بدون خلبان در عربستان 
سعودی نقطه عطف مهمی در بین‌المللی‌شدن 
مداوم شرکت ما و یک گام مهم رو به جلو در پیشبرد 
اصلاحات پیشرفته جهانی است که پتانسیل 
محصولات eVTOL بدون خلبان و راه‌حل‌هایی را 

برای پذیرش گسترده در میانه راه نشان می‌دهد.

فناوری 
مدرن برای 

خدمت‌رسانی 
32به زائران 

فناوری 
مورد 

استفاده برای 
نخستین بار 

17
کلینیک 
سیار با 

فناوری‌های 
از راه دور

6
پهپادهایی برای 

انتقال سریع و کارآمد 
واحدهای خون و 

نمونه‌های آزمایشگاهی 
بین بیمارستان‌ها در 

اماکن مقدس 
کلینیک 
سیار با 

فناوری‌های 
از راه دور

جاده‌های 
لاستیکی 

انعطاف‌پذیر 

روش‌های 
حمل‌ونقل 
سازگار با 

محیط‌زیست
عینک‌های 

واقعیت‌مجازی 
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

در کنار منصوره صفر‌علی، دکتر نرگس شرار، 
یکی دیگر از انگیزه‌های بچه‌های نابینا و کم‌بینا 
برای حضور در باغچه حواس است. او از جنس 
همین بچه‌هاست که از کودکی نابینا بوده و 
به‌خوبی حال و احوال این بچه‌ها را درک می‌کند: 
»بزرگ‌ترین ماموریت ما در این باغچه تقویت 
حواس فرد نابیناست. تا این بخش را تقویت 
نکنیم، بچه‌ها نمی‌توانند زندگی مستقلی را تجربه 
کنند.« برای اینکه اهدافشان به‌ثمر بنشیند، 
آموزش‌های متنوعی را برای بچه‌ها تدارک 
دیده‌اند: »آموزش خط بریل، موسیقی، فن‌بیان، 
نمایشنامه‌خوانی، قصه‌نویسی و... همه و همه جزو 
آموزش‌هایی است که به بچه‌ها کمک می‌کند 
ارتباطات قوی‌تری با دیگران داشته باشند. 
ما در این باغچه استعدادهای بچه‌ها را جهت 
و هدف می‌دهیم. مثلا اغلب این بچه‌ها علاقه 
زیادی به تقلید صدا دارند. ما برای جهت‌دهی 
به این استعداد کلاس‌های نمایشنامه‌خوانی 
برگزار می‌کنیم.« نرگس معتقد است شرکت 
در دوره‌های آموزشی باغچه حواس برای همه 
نابیناها و کم‌بیناها به‌صورت رایگان است و اگر 
بچه‌ها بخواهند هر کدام از این آموزش‌ها را بیرون 
از باغچه ببینند، باید هزینه‌های زیادی را متقبل 
شوند: »شرکت در این کلاس‌ها آنقدر برای بچه‌ها 
مفید است که حاضرند رنج راه طولانی و خستگی 
راه را به جان بخرند و حداقل هفته‌ای 2بار در این 

مجموعه حاضر ‌‌شوند.«

تماشای گزارش

خانم دکتری از جنس 
بچه‌های نابینا

فاطمه عسگری‌نیازندگی
روزنامه نگار

تماشای زندگی با چشم دل 
گزارشی از باغچه حواس؛ تنها آکادمی ویژه نابینایان و کم‌بینایان شدید تهران 

باغچه حواس‌ یا بهتر است بگوییم 
»بهشتی« نامی آشنا برای همه نابینایان 
و کم‌بیناهایی است که در سراسر استان 
تهران زندگی می‌کنند. باغچه حواس در کوچه‌پس‌کوچه‌های افسریه، در 

همسایگی بوستانک آرش و در میانه خیابان صوری واقع شده است. زنگ قدیمی 
و جیرجیرکی باغچه را که فشردیم، بابای باغچه با آن لبخند پدرانه و سبیل‌های 
سفید پرپشت به استقبالمان ‌‌آمد. وارد حیاطی سرسبز و زیبا می‌شویم. بچه‌ها 
مشغول بازی هستند. رضا و امیر‌حسین همراه با مادر رضا مشغول گلبال‌بازی در 

حیاط باغچه هستند. صدای توپ گلبال در میان خنده‌های شاد بچه‌ها و تلاش آنها 
برای تصاحب توپ در‌هم‌آمیخته شده است. بچه‌های بزرگ‌تر آرام‌تر هستند و در 
داخل مجموعه به انتظار شروع کلاس‌ها نشسته‌اند؛ یکی در اتاق موسیقی، یکی 
در اتاق هنرهای تجسمی، چند نفری در اتاق دست‌ورزی و اتاق‌های مشاوره و نور.

کیفیت زندگی پسرم تغییر کرد

رضا 10ساله است و به‌جرأت می‌توانیم بگوییم یکی از بچه‌های 
سر‌زنده و شاداب باغچه حواس است. قدیمی‌های باغچه می‌گویند 
روبان افتتاحیه باغچه را هم خودش بریده است. او هر روز همراه 
مادرش به باغچه سر می‌زند و از راه نرسیده، اول سری به اتاق بازی 
می‌زند و بعد ‌راهی اتاق موسیقی و نواختن تمبک‌های خوش‌صدا 
می‌شود. خودش می‌گوید از هر انگشتش یک هنر می‌بارد. خیلی 
هم بیراه نمی‌گوید؛ هم کتابخوان بسیار حرفه‌ای است هم نوازنده‌ای 
خوب. در تعاملات اجتماعی و ارتباط عمومی هم حسابی موفق و 
سر‌و‌زبانش زبانزد عام و خاص است. مادرش می‌گوید قبلا اینگونه 
نبود و از وقتی پایش به باغچه حواس باز شد و از آموزش‌های این 
مرکز بهره‌مند شده استقلال آقا‌رضا در زندگی فردی هم بیشتر 

شده است.
امیر‌حسین هم مانند رضا حسابی برای خودش هنرمند است. او 
هم هر روز همراه مادرش به این مرکز سر می‌زند. هم در کلاس‌های 

جهت‌یابی و خودیاری شرکت می‌کند هم در کلاس‌های آموزشی 
موسیقی و بریل حاضر می‌شود. باغچه حواس به او هم کمک کرده 
است که کیفیت زندگی‌اش را ارتقا دهد. حالا در سایه آموزش‌هایی 
که دیده هم دوستان اجتماعی بیشتری دارد و هم از فن بیان بهتری 
نسبت به گذشته برخوردار است. مادرش که هر لحظه همراه اوست، 
بزرگ‌ترین آرزویش درخشش امیرحسین در عرصه موسیقی است 
و می‌گوید دوست دارم علاقه‌مندی و عشقی که به موسیقی دارد، 

زندگی او را زیباتر کند.

یک باغچه برای هر نژاد

در باغچه حواس فقط روی نابینایان ایرانی باز نیست؛ اینجا نابینایان 
از هر نژاد و سرزمینی که باشند می‌توانند بیایند و دنبال نور 
چشم‌هایشان بگردند. محمد ابراهیمی مصداق این سخن است. او از 
مهاجران افغانستانی است و 20سال دارد. او حدود 2سالی می‌شود 
که از اعضای پروپاقرص خانه حواس است و در همین 2سال مشغول 

یادگیری خط بریل شده است: »قبلا خیلی خجالتی و گوشه‌گیر 
بودم اما از وقتی ‌کنار دوستانم در باغچه حواس قرار گرفتم، روی دیگر 
زندگی را به‌ خود دیدم و بسیار خوشحالم. یکی از بهترین مزایای این 

باغچه، رایگان‌بودن خدماتش است که باعث می‌شود 
من بتوانم از راه دور خودم را به اینجا برسانم.«

محدودیت سن و سال نداریم 

برای مخاطبان باغچه حواس محدودیت 
سن‌وسال وجود ندارد. مثلا عرفان 
33ساله است و لیسانس تربیت بدنی 
دارد و مربی شطرنج است. در خانه 
حواس ‌کنار خدماتی که می‌گیرد، 
ساعتی را به بچه‌های مثل خودش 
شطرنج یاد می‌دهد و معتقد است 
بچه‌های نابینا و کم‌بینا استعداد خوبی 

در این رشته ورزشی دارند. او هر هفته 2روز از قرچک خود را به 
باغچه حواس در افسریه می‌رساند و آرزو می‌کند همه افراد نابینا 

بتوانند با این مجموعه آشنا و از خدماتش بهره‌مند شوند. 

اینجا زندگی می‌کنیم

منصوره صفرعلی، مدیراجرایی این باغچه شاد و سرزنده است. 
او 7سالی می‌شود که در این باغچه برای بچه‌های نابینا و کم‌بینا 
مادری می‌کند و خودش معتقد است ما اینجا همگی دور هم زندگی 
می‌کنیم و همه جزو یک خانواده هستیم به‌طوری‌که اگر یک روز 
یکی از بچه‌ها نیاید، حتما پیگیر می‌شوم: »هرگز باورم نمی‌شد روزی 
که از پشت میز اداری واحد آسیب‌های اجتماعی شهرداری راهی 
این باغچه شوم بتوانم با شرایط کاری اینجا کنار بیایم. اما حالا بعد از 
7سال نمی‌توانم از این بچه‌ها دل بکنم. اینجا همه آدم‌هایش با چشم 
دل، ما را می‌بینند و با صفای باطنشان با ما ارتباط می‌گیرند و ما هم 

تلاش می‌کنیم همه امکانات را برایشان مهیا کنیم.«

برای مخاطبان باغچه حواس محدودیت 
سن‌وسال وجود ندارد. مثلا عرفان 
33ساله است و لیسانس تربیت بدنی 
دارد و مربی شطرنج است. در خانه حواس 
‌کنار خدماتی که می‌گیرد، ساعتی را به 
بچه‌های مثل خودش شطرنج یاد می‌دهد

تعابیر دامپزشکان از صدای جیک جیک این زبان بسته ها فقط به چند مورد خلاصه می شود: یا گرسنه اند یا 
 احساس گرما و سرما می کنند و شاید هم سروصدایی باعث آزار و احساس ناامنی آنها شده باشد، ولی موجود 
زنده ای که به محض سردرآوردن از تخم مورد غربالگری زمخت و نفسگیر قرار گرفته و پس از تعیین جنسیت 

تقدیری خاص برایش رقم خورده، شاید حرف های بیشتری برای گفتن داشته باشد.

خروس 
زری گزارش بعدی



باشگاه وکلا 

نکات مهم 
در قرارداد اجاره

معمای جنایی

 با سه‌جایزه با سه‌جایزه
 500 هزارتومانی

قتل مرموز 
دختر جوان
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بررسي ابعاد مختلف

 بازي همستر كامبت  كه اين روزها 

به سرگرمي خيلي‌ها تبديل شده است

به‌نام همستربه‌نام همستر

ببهه کام ... کام ...

همستر، تصادف، 
موبایل‌قاپی
و بقیه قضایا...

همستر محبوب 
کلاهبرداران

بازی جدید تلگرامی 
حواشی زیادی دارد 
که به‌تدریج در حال 
مشخص‌شدن است 

حقوقدان حوزه
 ارزهای دیجیتال
   به بررسی ابعاد حقوقی
 بازی جنجالی پرداخته است 
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  همستر كامبت از كجا آمد؟
همستر کامبت از فروردین امسال معرفی شد تا اینکه به 
واسطه تجربه نقدکردن سکه‌های نات کوین، این بازی هم 
سر و صدای زیادی به پا کرد. همستر کامبت بازی تلگرامی 
است که کاربر می‌تواند با ضربه‌زدن ساده روی صفحه گوشی 
خود سکه‌های مجازی کسب کند؛ سکه‌هایی که صرفا، 

احتمال دارد بتوان آنها را به پول واقعی تبدیل کرد.

   پول همستر چه زماني نقد مي‌شود؟�
پرسش اساسی درباره همستر كامبت اين است كه چه 
زمانی این سکه‌های مجازی به پول تبديل می‌شوند؟ 
تبدیل سکه‌های مجازی به پول، نیازمند لیست‌شدن آن در 
صرافی‌های ارز‌های دیجیتال است و طبق اعلام اين پروژه، 
در بازه زمانی اواسط تیر تا اواسط مرداد توکن همستر 

کامبت در صرافی‌های ارز دیجیتال لیست خواهد شد. 

همستر كامبت
 از ابتدا تاكنون

بر اساس اعلام وب‌سايت رسمي 
همستر كامبت اين بازي كه از 
فروردين ماه امسال آغاز شده قرار 
است تا زمستان امسال به مسير خود 
ادامه دهد. زمان‌بندي اين پروژه را در 

اين داده‌نما مي‌بينيد.  

فروردین 1403
انتشار بازی اصلی، به‌روزرسانی 

بخش ماین، فعال‌شدن تسك‌ها

اردیبهشت 1403
  Referral فعال‌شدن

زیرمجموعه، اضافه‌شدن پاداش 
روزانه و سطح‌بندی

خرداد 1403
توسعه زیرساخت درون‌زنجیره‌ای، 

كیف‌پول درون برنامه‌ای، انجام 
اقدامات لازم قبل از لیست‌شدن

تیر 1403
اضافه‌شدن كارت‌های ویژه و 

تركیب‌بندی روزانه، اعلام همكاری 
TON با بلاكچین

مرداد 1403
لیست‌شدن، راه اندازی توكن درون 

بازی

پاییز 1403
مبارزات گروهی، فعال‌شدن 

پوسته‌ها، انجام بازی زنده

زمستان 1403
هنوز اعلام نشده ...

»ضربه‌هاي پي‌در‌پي روي صفحه گوشي براي كسب درآمد از همستر كامبت« اين روزها به سرگرمي تازه‌اي براي بخشي از مردم تبديل شده و حتي در 
گروه‌هاي فاميلي و دوستانه هم خيلي‌ها درباره اين بازي جديد صحبت مي‌كنند؛ بازي‌ای كه خيلي‌ها به اميد پولدار‌شدن آن را انجام مي‌دهند، بدون آنكه 
چشم‌انداز روشني درباره اين بازي وجود داشته باشد. اما اين بازي ناشناخته ممكن است چه خطرات و آسيب‌هايي داشته باشد؟ افرادي كه همستر كامبت 

بازي مي‌كنند چه زماني ممکن است به پول برسند؟ اصلا اين بازي چقدر ارزش دارد؟

بررسي ابعاد مختلف بازي همستر كامبت
 

 كه اين روزها به سرگرمي خيلي‌ها تبديل شده است

قدم اول
از زمانی که روی لینک بازی که دوستان‌تان 
برایتان ارسال کرده بزنید، وارد فضای بازی 
شده و مرحله اول را با پایه 5 هزار سکه‌ای که 
همستر به شما جایزه داده شروع ميك‌نيد. در 
نوار ابزار پایین بازی هم بخش‌های مختلفی 
وجود دارد که با ورود به هر یک می‌توانید کار 
خاصی مانند دعوت از دوستانتان، خریدن 
کارت‌های استخراج و... انجام دهید. اما 
مهم‌ترین بخش برای گردانندگان بازی، 
قسمت »به‌دست‌آوردن« است. شما با 
واردشدن به این قسمت می‌توانید با عضویت 
در کانال یوتیوب، کانال تلگرام، صفحه‌ ایکس 
)توییتر سابق( و... سکه‌های اضافه به‌عنوان 
پاداش دریافت کنید؛ پاداشی که البته معلوم 
نیست اگر این سکه‌ها نقد نشود برای شما 
چه عایدی به دنبال دارد، اما باعث می‌شود 
روزبه‌روز به خیل دنبال‌کنندگان صفحات 

این بازی در بسترهای مختلف اضافه شود. 

لوده لينك‌های آ
اما مهم‌ترين ترفندهاي كلاهبرداران در اين 
حوزه چيست؟ كيي از ترفندهاي متداول 
كلاهبرداران سايبري، هك‌كردن حساب 
كاربران است. آنها با اين كار اطلاعات شخصي 
و مالي افراد را به دست مي‌آورند و در ادامه به 
آن دستبرد زده و سوء‌استفاده كرده و باج‌گيري 
ميك‌نند. اين كار از طريق ارسال لين‌كهاي 
آلوده انجام مي‌شود. به اين طريق كه مثلا 
لينكي كاملا شبيه به لينك همستر كامبت براي 
كاربران ارسال مي‌شود اما در واقع كي لينك 
جعلي است. كافي است فرد دريافت كننده 
لينك روي آن ضربه بزند تا فرد هكر كه لينك 
را طراحي يا ارسال كرده به اطلاعات شخصي 
كاربر دسترسي پيدا كند. هكرها همچنين 
ممكن است با لين‌كهاي جعلي و آلوده، كاربران 
را به صفحات جعلي متصل كنند كه در اين 
صفحات با شگردهاي مختلف به اطلاعات 

شخصي و مالي افراد دسترسي پيدا ميك‌نند.

گزارش

اين روزها پيام‌رسان تلگرام بار ديگر محبوب شده اما اين بار نه 
به‌خاطر فرستادن فيلم و عكس و ارتباط بلكه براي بازي و به 

دست‌آوردن پول. 
از چند هفته قبل پيام‌هايي در تلگرام دست به دست مي‌شود 
كه روشن‌ترين مشخصه آن تصوير كي همستر است. كاربران 
تلگرام با فرستادن اين پيام، كيديگر را براي پيوستن به اين 
بازي جديد دعوت ميك‌نند. اما ماجرا چيست؟ اين بازي 
همستر كامبت نام دارد و كاربران بعد از پيوستن به آن بايد 
چند نفر ديگر را دعوت كنند. به همين دليل پيامِ دعوت را 
براي چند نفر ديگر ارسال ميك‌نند و همين موضوع باعث 
گسترش ناگهاني اين بازي شده است. اما اشتياق كاربران 
براي پيوستن به اين بازي فقط محض سرگرمي نيست و 
اولويت اصلي كاربران به‌دست‌آوردن درآمد است؛ طوري كه 
هرقدر روي صفحه گوشي خود ضربه بزنند امتياز بيشتري 
مي‌گيرند و آنطور كه اعلام شده در نهايت با به دست‌آوردن 
سكه، درآمدشان از اين كار را در قالب رمزارز دريافت ميك‌نند. 
هرچند هنوز هيچ موردي از كلاهبرداري با انجام اين 
بازي گزارش نشده، اما انجام اين بازي بستر مناسبي براي 
كلاهبرداران سايبري و ممكن است آنها همستربازها را 

غافلگير و از آنها كلاهبرداري كنند. 

همستر از كجا آمد؟
دليل این حجم از گسترش بازی همستر کامبت به آبان ۱۴۰۲ 
برمی‌گردد که نسخه اولیه نات‌کوین به عنوان نوعی روبات تلگرامی 
عرضه شد؛ روباتی که به کاربران اجازه می‌داد با ضربه‌زدن روی یک 
سکه، ارز دیجیتالی استخراج کنند و بعد از چند ماه که توسعه‌دهندگان 
این بازی را روی بلاکچین عرضه کردند، خرید و فروش ارز نات کوین در 
صرافی‌ها آغاز شد؛ موضوعی که باعث شد نات کوین خیلی زود معروف 

شود و راه را برای معرفی یک بازی جدیدتر باز کند.
همستر کامبت از فروردین امسال معرفی شد و به مرور کاربرانی را جذب 
کرد تا اینکه سرانجام به واسطه تجربه نقد‌کردن سکه‌های نات کوین در 
صرافی‌ها، این بازی هم به یکباره سر و صدای زیادی به پا کرد. همستر 
کامبت یک بازی تلگرامی است که کاربر در آن می‌تواند فقط با ضربه‌زدن 
ساده روی صفحه گوشی خود، سکه‌های مجازی کسب کند؛ سکه‌هایی 
که صرفا، احتمال می‌رود که بتوان آنها را به پول واقعی تبدیل کرد چون 
قیمت همستر کامبت تا زمانی‌ که این پروژه در صرافی‌ها تعریف نشود، 
مشخص نخواهد بود و حتی معلوم نیست این بازی هم به سرانجام 

خوش »نات کوین« برسد یا نه.

بازی مرموز
درباره همستر كامبت هنوز اطلاعات چنداني وجود ندارد و معلوم نيست اين بازي 
براي كاربرانش چه نقشه اي دارد. همستر چند ابهام بزرگ دارد. اول اينكه ابعاد 
دسترسی‌های این بازی به اطلاعات شخصی افراد هنوز کاملا مشخص نیست. 
همینطور معلوم نیست در آینده این سکه‌ها به پول تبدیل می‌شوند یا خیر؟ در نهایت 
آیا همستر کامبت امکان پشتیبانی حضور این تعداد کاربر را دارد؟ همچنين امنيت 
اين بازي و حواشي آن باعث شده كه خيلي‌ها نسبت به ورود به همستر ترديد داشته 

باشند و درباره آن با احتياط رفتار كنند. 

بهانه‌ای برای تازهک‌ردن رفاقت‌ها!
با این حال و با وجود ابهاماتی که درباره سرنوشت این بازی وجود دارد، اما به محض 
اینکه سراغ موبایل‌هایمان می‌رویم یا سر و کله یک همستر پیدا می‌شود یا می‌بینیم 
دوستی که مدت‌هاست از او خبری نداریم لینک دعوتنامه این بازی را حتی بدون 
سلام و احوالپرسی برایمان فرستاده تا اگر ما از طریق لینکِ او وارد بازی شدیم بتواند 

۵۰۰۰ سکه از همستر کامبت بگیرد!

به‌نام همستر، به کام ...به‌نام همستر، به کام ...
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  قیمت احتمالی همستر چقدر است؟�
بسیاری از کاربران اميدوارند همستر كامبت هم به سرنوشت 
ناتک‌وین دچار شده و آنها را به پول برساند. حالا مهم‌ترين 
سوال اين است كه همستر كامبت چقدر ارزش دارد؟ قیمت 
نات کوین در ابتدای لیست‌شدن در صرافی‌ها ۰.۰۰۶۸ 
دلار اعلام شد و درباره همستر باید منتظر ماند تا پس از 

لیست‌شدن در صرافی‌ها قیمت آن مشخص شود.

  نظر دفتر‌رهبري درباره درآمد از همستر�
دفتر مقام معظم رهبری در پاسخ به سؤالی درباره نات کوین و 
همستر نوشتند: به دست آوردن ارز‌های دیجیتال از راه‌های 
مذکور و همچنین تبدیل آن به پول، علاوه بر رعایت ضوابط 
شرعی، تابع قوانین و مقررات نظام جمهوری اسلامی ایران 
است و اگر فعالیت در فضای خاص یا تبدیل آن در شرایط 
خاص، غیرقانونی و جرم تلقی شود، باید از آن اجتناب کرد. 

كلاهبرداری با همستر
 و                   هشدار فتا

بازی همستر کامبت مینی اپلیکیشني است 
که روی گوشی افراد نصب می‌شود. پس 
احتمال سرقت اطلاعات در آن وجود دارد. 
اطلاعات تعداد زیادی از هموطنان در یک 
سرور ذخیره می‌شود که خود یک تهدید 
است. علاوه بر این پیامدهای روانی ناشی از 
عدم تحقق رویاها را نیز نباید نادیده گرفت. 
تفاوت این بازی با نات‌کوین این است که در 
نات‌کوین فقط ۲۵ میلیون نفر در این بازی 
شرکت کردند اما اکنون حدود ۱۲۰ میلیون 
نفر در این بازی هستند که چالش محسوب 
می‌شود؛ چرا كه تعداد زیادی رمزارز وجود 
دارد و تعداد فروشنده‌ها زیاد است و هر‌قدر 
فروشنده زیاد باشد قطعا قیمت آن کاهش 
می‌یابد که هنوز هم در صرافی‌ها فهرست 
نشده است همچنین مشخص نیست این 
رمزارز متعلق به کدام کشور و کجاست و 
چگونه توسعه می‌یابد. بازار رمزارز، بازار بسیار 
خاصي است و هنوز در کشور ما قوانین آن اجرا 
نشده است و مشخص نیست که قرار است در 
این حوزه چه اتفاقی رخ دهد. در این حوزه 
پرونده‌های بسیاری وجود دارد و افراد زیادی 
مالباخته هستند و این حوزه بسیار پیچیده 
است. مجرمان سایبری در حال رصد فضای 
مجازی هستند و براساس این بازی ممکن 
است پلتفرم‌های مجرمانه طراحی کنند ؛ 
مثلا ممکن است حساب کاربری درست 
کنند و خود را به عنوان حساب پشتیبانی 
این بازی معرفی می‌کنند و بعد در ارتباط با 
مردم برای افزایش تعداد سکه‌ها، پول تقاضا 
می‌کنند یا نوع دوم کلاهبرداری در این حوزه 
ممکن است مربوط به ولت‌ها باشد زیرا هنوز 
میزان امنیت آنها را نمی‌شناسیم. همچنین 
احتمال سرقت اطلاعات گوشی‌ها نیز تهدید 

محسوب می‌شود.
از سوي ديگر هنوز مشخص نیست که کدام 
صرافی می‌خواهد این پول را برای ما نقد 
کند. اگر صرفاً به عنوان شوخی یا سرگرمی 
نه به عنوان منبع درآمد باشد که مشکلی 
نیست اما صرفاً به دلیل اینکه نات‌کوین به 
تعهدات خودش عمل کرد، نمی‌توان در این 

زمینه هم اعتماد کرد. 
بهتر است كه مردم وارد این چالش نشوند. 
اگر به عنوان تفریح و سرگرمی به آن نگاه 
می‌کنند باید این را نیز در نظر داشته باشند 
که این بازی موجب می‌شود وقت زیادی 
از دست بدهند و البته باید به آسیب‌های 

فرهنگی و اجتماعی آن نیز توجه شود. 

 سرهنگ 
رامین پاشایی
معاون اجتماعی 
پلیس فتا 

دسترسی به اطلاعات محرمانه
كيي ديگر از خطرات احتمالي نصب يا عضويت در چنين بازي‌هايي 
دسترسي به اطلاعات شخصي است. زماني كه در حال نصب كي اپليكيشن 
روي گوشي موبايل‌تان هستيد از شما براي دسترسي به برخي بخش‌هاي 
گوشي اجازه گرفته مي‌شود. مثلا وقتي قرار است روي گوشي‌تان كي 
مسيرياب نصب كنيد طبيعي است كه مسيرياب بايد به موقعيت مكاني شما 
دسترسي پيدا كند. اما وقتي قرار است كي بازي روي گوشي‌تان نصب كنيد، 
چه دليلي دارد مجوز دسترسي به دفترچه تلفن، دوربين، موقعيت مكاني، 
گالري يا ... را به آن اپليكيشن بدهيد؟ در بازي همستر كامبت نيز كيي از 
نكات مهم و البته مبهم دسترسي‌دادن به اطلاعات شخصي است كه ريسك 

كار را بالا مي‌برد. پس بهتر است اين بار با هوشياري بيشتري عمل كنيد. 

کد مورس همستر کامبت
كيي از راه‌هايي كه كاربران در بازي همستر 
كامبت مي‌توانند امتياز بيشتري به 
دست آورند، استفاده از كد‌هايي به نام 
كد مورس است. خيلي از سايت‌ها 
در حوزه ارزهاي ديجيتال روزانه 
چنين كدهايي را در سايت‌هاي 
خود قرار مي‌دهند. اين كدها هنوز 
به طور دقيق راستي‌آزمايي نشده و 
امنيت آنها تاييد نشده اما آنطور كه 
ادعا شده کد مورس مي‌تواند روزانه 
‌كيميليون سکه به كاربر پاداش دهد. 
خيلي از سايت‌ها با اين ادعا كاربران را به 
صفحه خود ميك‌شانند و از آنها مي‌خواهند 
تا روي لين‌كهاي آنها كلكي كنند و يا كدهايي 
كه مي‌فرستند در تلگرام يا گوشي‌شان وارد كنند. اين 
درست همان جايي است كه ممكن است افراد وارد صفحه‌هاي 
جعلي شوند يا اينكه روي لين‌كهاي آلوده كلكي كنند و حساب كاربريشان 

هك شود و در نهايت ضرر كنند.  

پشتيبانی جعلی
كلاهبرداران هميشه در حال طراحي نقشه تازه‌اي هستند تا افراد بيشتري را به دام بيندازند. هميشه وقتي مدت‌ها پس از استفاده از شگردي خاص براي كلاهبرداري، 
همه متوجه آن مي‌شوند، زماني است كه كار از كار گذشته و افراد زيادي به مالباخته تبديل شده‌اند. به همين دليل است كه گفته مي‌شود همیشه كلاهبرداران يك 
قدم جلوتر هستند. كيي ديگر از شگردهاي كلاهبرداران در فضاي مجازي كه ممكن است درباره همستر كامبت نيز از آن استفاده شود، موضوع پشتيباني جعلي 
است. به اين شكل كه ممكن است يك حساب ناشناس مثلا در تلگرام به شما پيام بدهد و مدعي شود از مسئولا پشتيباني همستر است. او ممكن است وعده و 
وعيدهايي به شما بدهد كه در صورتي كه فلان مبلغ را واريز كنيد يا وارد فلان سايت شويد يا روي لينك ارسالي كليك كنيد سكه و پول و امتياز نصيب‌تان مي‌شود. 
به ياد داشته باشيد كه به هيچ‌وجه نبايد به چنين پيام‌هايي توجه كنيد؛ چرا‌كه در پشت پرده اكثريت قريب به اتفاق اين پيام‌ها تبهكاران سايبري قرار دارند كه 

هدف‌شان چيزي جز سركيسه كردن شما نيست.  

روبات‌های كلاهبردار
كيي از مهم‌ترين ويژگي‌هاي بازي همستر كامبت اين است كه 
كاربران بايد روي صفحه گوشي‌شان ضربه بزنند. هرچه ضربه 
بيشتري بزنند درآمد بيشتري هم كسب ميك‌نند. اين شيوه بازي 
سبب شده تا خيلي‌ها براي كسب درآمد به فكر استفاده از روبات‌ 
بيفتند تا بتوانند چند برابر روي صفحه گوشي‌شان ضربه بزنند. در 
اين شرايط افراد كلاهبردار به تبليغ انواع روبات‌ها براي درآمدزايي 
بيشتر در بازي همستر مي‌پردازند و از كاربران اين بازي دعوت 
ميك‌نند تا از روبات‌هاي آنها استفاده كنند؛ غافل از اينكه اين 
روبات‌ها ترفندي براي كلاهبرداري است و هكرها با استفاده از 

اين ترفند حساب‌شان را هك ميك‌نند.

کارت‌های بازی 
كارت‌هاي بازي كيي ديگر از راه‌هايي است كه كاربران 

همستر كامبت از آن استفاده ميك‌نند تا روزانه سكه‌هاي 
بيشتري دريافت كنند. ادعا شده اين كارت‌ها در ازای 

پیداکردن سه‌کارت ویژه در هر روز به بازكينان 5 ميليون سكه 
پاداش می‌دهد. همچنين ممكن است نياز باشد بازكينان برای 

دریافت کارت‌ها یک یا چند بازیکن جدید را با استفاده از لینک ریفرال 
خود به بازی دعوت کنند یا اینکه کارت‌های دیگری را ارتقا دهند و به سطح 

مشخصی برسانند. همه اين اقدامات در شرايطي انجام مي‌شود كه هنوز هيچ كس به 
درستي از پشت پرده اين بازي و سود احتمالي كه قرار است به كاربران داده شود اطلاعي 

ندارد. با اين وجود باز هم عده‌اي با اشتياق اين بازي مرموز را دنبال ميك‌نند. 

اشتیاق كاربران برای 

پیوستن به این بازی فقط 

محض سرگرمی نیست و اولویت 

اصلی كاربران به‌دست‌آوردن درآمد است؛ 

طوری كه هرقدر روی صفحه گوشی خود 

ضربه بزنند امتیاز بیشتری می‌گیرند و آنطور كه اعلام شده در 

نهایت با به دست‌آوردن سكه، درآمدشان از این كار را در قالب 

رمزارز دریافت می‌كنند. هرچند هنوز هیچ موردی از كلاهبرداری 

با انجام این بازی گزارش نشده، اما انجام این بازی بستر 

مناسبی برای كلاهبرداران سایبری است و احتمال 

داردآنها همستربازها را غافلگیر و از آنها 

كلاهبرداری كنند



بازی جدید تلگرامی حواشی زیادی دارد که به‌تدریج در حال مشخص‌شدن است 

  هوشیار باشید سرتان کلاه نرود�
ناتک‌وین و همستر کامبت، تحت نظارت هیچ مرجع رسمی 
داخلی و بین‌المللی نیست. معاونت اجتماعی و پیشگیری از 
وقوع جرم دادگستری استان تهران اعلام کرد: ساخت، عرضه و 
قیمت‌گذاری رمزارز‌ها ازجمله ناتک‌وین و همستر کامبت، تحت 
نظارت هیچ مرجع رسمی داخلی و بین‌المللی نیست و به‌راحتی 

امکان ازدست‌رفتن کامل سرمایه مالک آنها وجود دارد.

   درآمد واقعی یا خیالی؟�
درباره همستر کامبت گفته می‌شود که به همه کاربران )حدود 
160میلون نفر( سود هنگفتی اختصاص داده می‌شود. این در 
حالی است که بر فرض محقق‌شدن اهداف گفته‌شده، سود مورد 
نظر به اندازه‌ای نیست که بتواند همه کاربران را پوشش دهد و 
اگر هم باشد به اندازه بسیار ناچیز و صرفاً برای سرشبکه‌های 

اصلی خواهد بود.

7توصیه کلیدی درباره 
روبات‌های همستر

گسترش روش‌های بازی‌گونه در حوزه 
رمزارز می‌تواند زیان آور باشد.ضروری 
است که شهروندان نکات مهمی را برای 
پیگیری از هرگونه ضرر و زیان درنظر 
داشته باشند تا گرفتار نشوند. رعایت 
7نکته کلیدی درباره بازی همستر کامبت 
می‌تواند کاربران را تا حدود زیادی از 

خطرات احتمالی مصون نگه دارد.
۱- دقت کنید که سودآوری این پروژه‌ها 
تضمین‌شده نیست. در صرف وقت خود در 
این زمینه هوشیار باشید تا پشیمان نشوید.
۲- دسترسی رمز عبور گوشی و گذرواژه‌ها 
و ۲۴کلمه کیف پول را به هیچ‌کس ندهید 
و توکن خود را در ولت خود )نه در صرافی( 

نگهداری کنید.
۳ -     این ایردراپ‌ها رایگان است، لزومی 
به هیچ پرداختی به کسی نیست. پس 
اگر کسی برای انجام این کار از شما پول 

خواست در نیت او شک کنید.
۴- بعضی از کاربران برای به‌دست‌آوردن 
امتیاز بیشتر از روبات‌ها کمک می‌گیرند. 
فقط به روبات‌هایی متصل شوید که روبات 
مرجع ایردراپ مربوطه است. به روبات‌های 
متفرقه متصل نشوید؛ چرا که شاید این 
روبات‌ها حاوی لینک‌های آلوده باشند یا 
شما را به صفحات جعلی متصل کرده و در 
نهایت اطلاعات شخصی‌تان را سرقت کنند.

۵- چون هنوز اطلاعات چندانی درباره 
این بازی‌های جدید وجود ندارد سؤالات 
زیادی برای کاربران پیش می‌آید. بهتر 
است سؤالات‌تان را از گروه‌ها و انجمن‌های 

معتبر بپرسید.
۶ - توکن‌ها یا ایردراپ‌های خود را از طریق 
صرافی‌های مطمئن و مجاز به فروش 

بگذارید.
۷-  توکن‌های خود را به بهانه فروش، در 

اختیار افراد دیگر قرار ندهید.

همستر، تصادف، موبایل‌قاپی و بقیه قضایا...
در هفته‌های اخیر ظهور بازی همستر کامبت نه‌تنها فضای مجازی بلکه 
زندگی اجتماعی خیلی‌ها را تغییر داده است. هنوز هم اغلب کاربران 
نسبت به این بازی و داشتن درآمد از آن تردید دارند و اغلب به چشم 
یک سرگرمی به آن نگاه میک‌نند. هرچند این بازی مرموز و ناشناخته 
هنوز به‌طور مستقیم به کاربری آسیب وارد نکرده اما حاشیه‌های 
آن تازه آغاز شده است. در این گزارش به بررسی بعضی از حواشی و 

آسیب‌های غیرمستقیم این بازی پرداخته‌ایم.

حیوان‌آزاری برای یک مشت سکه
کاربران بازی همستر کامبت برای اینکه امتیاز و سکه بیشتری به‌دست 
آورند و در نهایت به درآمد بیشتری برسند باید روی صفحه گوشی‌شان 
ضربه بزنند. هرچند هنوز آینده این بازی معلوم نیست و هیچ‌کس به‌طور 
واقعی درآمدی از این بازی جدید نداشته، اما خیلی‌ها با جدیت به این کار 

ادامه می‌دهند و افراد بیشتری را هم به بازی دعوت می‌کنند. در این بین 
اما بعضی‌ها برای ضربه‌زدن‌های بیشتر و رسیدن به درآمد به‌دنبال 

راه‌های تازه‌ای هستند و گاهی ابتکار از خود نشان می‌دهند. مثل 
فردی که از چرخ خیاطی استفاده کرده و کاری کرده بود با هر 

دفعه پایین‌آمدن سوزن چرخ خیاطی یک ضربه به صفحه 
گوشی‌اش زده شود تا از این طریق سکه‌های بیشتری 
به‌دست آورد. در این بین اما انتشار تصاویر فردی که به بهانه 

ضربه‌زدن به گوشی اقدام به حیوان‌آزاری کرده بود خبرساز 
شد. در این فیلم کوتاه که در شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست 
می‌شود مردی از یک سنجاب برای ضربه‌زدن به صفحه گوشی‌اش 
استفاده می‌کند؛ اقدامی که با واکنش منفی کاربران شبکه‌های 

اجتماعی مواجه شده و آنها خواستار برخورد با این فرد شدند.

همستری که باعث وقوع تصادف می‌شود
در هفته‌های اخیر که همستر کامبت در فضای مجازی رواج پیدا کرده، هر 
روز ابعاد تازه‌تری پیدا می‌کند؛ بازی‌ای که در فضای مجازی انجام می‌شود 
اما تبعات آن را می‌شود در زندگی واقعی به خوبی دید. حالا همستر عده‌ای را 
طوری به‌خود مشغول کرده که حتی باعث وقوع تصادفات رانندگی می‌شود. 
سرهنگ سیدابوالفضل موسوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ درباره این 
پدیده جدید می‌گوید:» سال گذشته ۳۶درصد از تصادفات پایتخت و امسال 
نیز ۳۸درصد از تصادفات به‌علت بی‌توجهی رانندگان به جلو اتفاق افتاده.که 
این مسئله بیشتر به‌خاطر استفاده از تلفن‌همراه هنگام رانندگی است. این 
روزها با فراگیرشدن بازی همستر کامبت شاهد هستیم که افراد در حالت‌های 
مختلف حتی در رانندگی نیز مشغول بازی همستر هستند و به‌جای اینکه توجه 
و تمرکز خود را به‌ خودرو و خیابان بدهند، در حال اندازه‌گیری تعداد سکه‌های 
خود هستند که این مسئله می‌تواند باعث وقوع تصادفات جرحی و حتی فوتی 
زیادی شود. « اما همستر چطور می‌تواند موجب وقوع تصادف شود؟ رئیس 
پلیس راهور تهران بزرگ می‌گوید: » بازی همستر جدا از اینکه تمرکز و توجه 
راننده را تحت‌الشعاع قرار می‌دهد، به‌دلیل استفاده مستمر از حرکات دست و 
چشم طبیعتا مانع از این می‌شود که راننده نیز به شکل تمام و کمال در خدمت 
رانندگی باشد. متأسفانه حتی شاهد هستیم که موتورسواران نیز در حال انجام 
این بازی هستند و این مسئله برای راکبان موتورسیکلت‌ها بسیار خطرناک‌تر 
است زیرا با کوچک‌ترین بی‌احتیاطی موتورسیکلت به زمین برخورد می‌کند. 
رانندگان وسایل نقلیه اعم از خودرو و موتورسیکلت لازم است هنگام رانندگی 
همه حواس خود را به جلو بدهند و از تلفن همراه خود برای هر هدفی استفاده 
نکنند. از طرفی دیده شده که برخی عابران پیاده هم هنگام عبور از خیابان 

مشغول این بازی هستند که این کار رفتن به استقبال خطر است.«

موبایل‌قاپی به‌خاطر همستر
با افزایش قیمت انواع گوشی‌های موبایل، یکی از مهم‌ترین جرائمی که در شهرهای مختلف 
اتفاق می‌افتد، موبایل‌قاپی است؛ طوری که مثلا  در پلیس آگاهی تهران، اداره ویژه‌ای برای 
مبارزه با موبایل‌قاپی تشکیل شده و کارآگاهان زبده پلیس، به‌طور تخصصی به پیگیری 
پرونده‌های موبایل‌قاپی می‌پردازند و در تعقیب موبایل‌قاپ‌ها هستند. اما مهم‌ترین نکته‌ای 
که موبایل‌قاپ‌های حرفه‌ای برای سرقت گوشی‌های موبایل شهروندان از آن استفاده 
می‌کنند غفلت آنهاست. اگر شما در مکان‌های شلوغ و پرتردد گوشی‌تان را دست نگیرید، 
آن را در جیب یا کیف مطمئنی قرار دهید و... هیچ موبایل‌قاپی نمی‌تواند گوشی‌تان را 
سرقت کند. اما این روزها با شیوع بازی همستر کامبت اوضاع کمی متفاوت شده است. 
کنار خیابان، در ایستگاه اتوبوس و مترو، در صف نانوایی و هر جایی که فکرش را بکنید 
عده‌ای گوشی به‌دست مشغول گرفتن سکه از همستر هستند. آنها همه فکر و ذکرشان 
به‌دست‌آوردن امتیاز بیشتر از این بازی شده، غافل از اینکه ممکن است گوشی‌شان را از دست 
بدهند. سارقان هرقدر هم که در کارشان تجربه و تبحر داشته باشند و از ترفندهای جدید 
استفاده کنند، اما اگر شهروندان هوشیار باشند، احتمال اینکه آنها بتوانند نقشه‌شان را عملی 
کنند کمتر می‌شود. این، قصه این روزهاست. شهروندان زیادی در بیشتر نقاط شهر و حتی 
در کوچه و خیابان موبایل در دست مشغول بازی همستر کامبت هستند و این درست همان 

لحظه طلایی است که موبایل‌قاپ‌ها در انتظارش هستند تا گوشی 
شهروندان را در یک چشم به‌هم‌زدن سرقت کنند. صرف‌نظر از 
معایب و مزایای این بازی جدید اگر شما هم یکی از کاربران 

همستر کامبت هستید و تمایل دارید 
که همچنان مالک گوشی 
موبایل‌تان باشید و کسی 
از آن و اطلاعات شخصی 
داخل آن سوءاستفاده 
نکند، در کوچه و 
خیابان و مکان‌های 
پرتردد که امکان 
گوشی‌قاپی بیشتر 
است از بازی‌کردن 
از  استفاده  و 
گوشی‌تان 

صرف‌نظر کنید.
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فضای رمز ارز به‌خصوص رمزارزهای جدید و ناشناخته ممکن 
است مخاطرات و آسیب‌هایی به‌دنبال داشته باشد؟ 

زمانی که کاربران با استفاده از ارز دیجیتال روی یک برنامه ناشناس 
سرمایه‌گذاری می‌کنند، با توجه به اینکه بستر مالکیت پلت‌فرم نامشخص 
است و مالک هر کسی در هر جای دنیا می‌تواند باشد موضوع خطرناک به‌نظر 
می‌رسد. گاهی نیز ممکن است تا مقطعی هیچ هزینه‌ای از سوی کاربر صرف 
نشود اما در ادامه پس از اطمینان نسبی، فرد اموال خود را با برخی اقدامات 
بعدی مانند اجازه دسترسی به کیف پول از دست بدهد. بدین‌ترتیب باید گفت 
در دنیای مدرن امروز ظهور رمز ارزها به گستردگی دامنه جرم کلاهبرداری 
کمک کرده است زیرا کلاهبرداران برای موفقیت و حفظ سودآوری از ناآگاهی 
قربانیان همواره استفاده کرده و روش‌های ارتکاب جرم را با مسائل جدید 
نوظهور سازگار می‌کنند و این نوآوری شناسایی برخی از کلاهبرداری‌ها و 

پیش‌بینی چگونگی کلاهبرداری را بسیار دشوار کرده است.

درباره رمزارز بیشتر توضیح دهید. مجرمان چطور در این فضا 
می‌توانند دست به کلاهبرداری بزنند؟

منظور از ارز مجازی گونه‌ای ابزار پرداخت و ابزار مبادله‌ای است که 
توسط برنامه رایانه‌ای خلق و کنترل می‌شود. اما ارز دیجیتال یک عبارت 
موسع از نظرحقوقی است و به ارزهایی که به‌صورت الکترونیکی ذخیره و 
منتقل می‌شوند گفته می‌شود. رمز ارزهایی مانند بیت‌کوین تنها گونه‌ای 
ارز مجازی هستند و همه ارزهای مجازی رمز ارز نیستند اما بیت‌کوین 
به جهت گستردگی استفاده، نقطه آغاز یک نظم پولی نوین و یک مدل 
جایگزین برای سامانه پولی و مالی جهانی بوده است که موجب تغییر در 

ساختارهای اقتصادی دنیا شد.

تازه‌ترین اتفاق در این حوزه ماجرای ماین‌کردن ارز 
دیجیتال از طریق یک بازی به نام همبستر کامبت است 
که میلیون‌ها کاربر را جذب کرده است. این بازی چه 

آسیب‌هایی ممکن است در پی داشته باشد؟
همستر کامبت بستر مناسبی برای ارتکاب جرم فراهم کرده است. 
افرادی که در این بازی‌ها شرکت می‌کنند به طرق مختلف مانند هک 
اطلاعات از طریق لینک روبات همستر در بستر تلگرام ممکن است 
امنیت حساب کاربری خود را از دست بدهند این در حالی است که 
جرائم قابل پیش‌بینی در این بستر منحصر به هک اطلاعات نیست. 
حتی پس از لیست‌شدن یک ارز مشکوک و نامعتبر یا ارتباط با کیف 
پول کاربر هم نمی‌توان اطمینان داشت جرمی در کار نیست و همه‌‌چیز 

اطمینان‌بخش است. 
در حال حاضر در سراسر جهان فقط 7 صرافی به شکل بسیار 
محدود ارز همستر را در کنار سایر رمزارزها لیست کرده‌اند و 

به‌نظر می‌رسد اعتبار این رمز ارز محل تردید جدی است. 
حتی بر فرض اعتبار هم ارزهای مجازی توسط عموم دولت‌ها پشتیبانی 

نمی‌شوند و قاعده کلی ممنوعیت و یا نادیده‌انگاری است.

در چنین شرایطی چطور می‌شود به همستر کامبت اطمینان 
کرد؟

کارکرد قانونی و صحیح هرگونه رمز ارز نیازمند شناسایی و حمایت حاکمیت 
است که بستر آن وجود ندارد. تا جایی که حتی با توجه به اینکه معامله 
ارزهای دیجیتال براساس مقررات بانک مرکزی و هیأت وزیران در مبادلات 
داخلی رسمیت ندارد اما حتی توقیف و فروش آن به وسیله اجرای احکام 
نیز ممکن نیست. این البته در فرض دسترسی و شناسایی مرتکب است ولی 
متأسفانه در تمام دنیا با توجه به بستر رمز ارز مورد استفاده، چالش‌های 
شناسایی محل وقوع جرم و مجرم و همچنین قانون حاکم، اساسا ردیابی 
اموال و دسترسی به مرتکبان بسیار دشوار است و تاکنون پرونده بسیاری از 

کلاهبرداری‌های رمز ارز در دنیا به نتیجه مطلوب نرسیده است.

مهم‌ترین ترفندهایی که ممکن است کلاهبرداران سایبری 
با استفاده از آنها کاربران همستر کامبت را سرکیسه کنند 

چیست؟
موفقیت کلاهبرداری رمز ارز در ایران به جهت بسیاری از موانع و 

مشکلات اقتصادی و ارتباط با دنیا بیشتر از کشورهای دیگر است و در 
قالب رمز ارز تقلبی و فیک با وعده سود روزانه شگفت‌انگیز تا دسترسی 
غیرمجاز به کیف پول کاربران، جا به جایی غیرمجاز انواع دارایی‌های 
کاربران و یا به‌صورت طرح پانزی با زیرمجموعه‌گیری هرمی رخ می‌دهد 
تا اگر مثلا دوستی معرفی کنید ۲۰ درصد از سود روزانه او را نیز به‌دست 
آورید و حالا اگر دوست شما نفر دومی را هم دعوت کند، ۱۰درصد از 
درآمد وی را هم کسب کنید و در نهایت بدین شکل دامنه جرم وسیع و 

کاربران نیز در آن سهیم می‌شوند.

آیا کلاهبرداری شبکه‌ای در قوانین کشور ما جرم‌انگاری 
شده و چه مجازات‌هایی برای افرادی که مرتکب کلاهبرداری 

به‌صورت شبکه‌ای می‌شوند درنظر گرفته شده است؟
در قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشا و اختلاس و کلاهبرداری، 
قوانینی به ارتکاب گروهی و شبکه‌ای جرائم موضوع این قانون اختصاص 
داده‌اند. به موجب ماده 4قانون تشدید، کسانی که با تشکیل یا رهبری 
شبکه چند نفری به کلاهبرداری مبادرت ورزند به استرداد اموال مذکور، 
جزای نقدی معادل مجموع آن اموال و انفصال دائم از خدمات دولتی و 
حبس از 15سال تا ابد محکوم می‌شوند و درصورتی که مصداق مفسد 
فی‌الارض باشند مجازات آنها، مجازات مفسد فی‌الارض خواهد بود. 
قانونگذار در ماده 130قانون مجازات اسلامی نیز مجازات سردستگی را 
تعیین کرده است و با توجه به ماده مذکور به‌رغم اینکه سال‌ها از زمان 
تصویب قانون تشدید می‌گذرد در مورد موضوع مذکوراختلاف جدی در 

آرای محاکم دادگستری و شعب دیوان عالی کشور مشاهده می‌شود.

درباره همستر کامبت ابهامات زیادی وجود دارد. این بازی در 
بستر فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی است. به‌نظر شما این 

بازی ممکن است در ادامه دچار چه آسیب‌هایی شود؟
هنوز چگونگی وقوع جرایم در بستر بازی‌های جدید مشخص نیست 
و اگرچه مواردی از کلاهبرداری به‌صورت تبلیغات در اینستاگرام یا 
‌تلگرام توسط پلیس فتا تاکنون گزارش شده اما ناظر به افرادی بوده که 
علی‌الظاهر در ایران ضمن فریب قربانیان از طریق مانور متقلبانه ادعای 
فروش کارت‌های بازی یا ارائه طریق روش‌های دریافت سکه‌های میلیونی 
را داشتند که اگر این اقدامات به‌صورت شبکه‌ای انجام شده باشد مصداق 
کلاهبرداری شبکه‌ای است و اما آنچه بسیار خطرناک به‌نظر می‌رسد 
سازماندهی تشکیلاتی طراحان این بازی به‌ویژه پس از اجازه دسترسی 
کاربران به بازی برای ارتباط با کیف پول الکترونیکی‌شان است که 

احتمالات جدی برای وقوع کلاهبرداری را تقویت می‌کند.

با وجود همه خطرات احتمالی چنین بازی‌هایی اما چرا 
همستر کامبت با این سرعت در کشورمان فراگیر شده است؟

پیشنهاد دعوت 3دوست به بازی با وعده اعطای سکه که منجر به 
گسترش چشمگیر کاربران بازی همستر شده است. این از مواردی است 
که در بسیاری از پرونده‌های کلاهبرداری‌های رمز ارز مشاهده می‌شود. 
درحالی‌که هیچ رمز ارزی را با تلفن همراه نمی‌توان ماین کرد؛ ادعای 
اینکه بدون دریافت هیچ پولی این بستر در بازی وجود دارد عجیب 
به‌نظر می‌رسد و دعوت دوستان نیز حداقل بستر دسترسی غیرمجاز به 

اطلاعات و فروش دیتا را فراهم می‌آورد.

در چنین شرایطی توصیه شما به‌عنوان یک حقوقدان به 
کاربران این بازی چیست؟

در دنیای رمز ارز مهم‌ترین کار ایمن‌سازی‌ هویت آنلاین است و صرف‌نظر 
از اینکه هنوز تبعات اقدامات خطرآفرین بازی همستر مشخص نشده 
است حتی درصورت وقوع جرم نیز با توجه به بستر ارتکابی جرم در تلگرام 
امکان طرح شکایت و پیگیری مرتکبان بسیار دشوار و تقریباً بی‌نتیجه 
به‌نظر می‌رسد و اگرچه امکان تنظیم شکایت و پیگیری موضوع از طریق 
پلیس فتا و دادسرا وجود دارد و توصیه می‌شود اما با توجه به چالش‌های 
رسیدگی به پرونده‌های مشابه در دادسرای جرائم رایانه‌ای پیشنهاد 
می‌شود همه جوانب احتیاطی توسط شهروندان لحاظ شود تا موجب 

پشیمانی و خسارت برایشان نشود.

حقوقدان حوزه ارزهای دیجیتال
 در گفت‌وگو با »همشهری سرنخ«  به بررسی ابعاد 
حقوقی بازی تازه در فضای مجازی پرداخته است

 همستر
  محبوب 
کلاهبرداران

دنیای ارز دیجیتال با وجود همه مزیت‌هایی 
که برای کاربران و افزایش آزادی مالی 
آنان دارد، راه مناسبی هم در اختیار 
کلاهبرداران قرار داده تا بتوانند 
راحت‌تر از گذشته نقشه‌هایشان 
را عملی کرده و افراد ساده و 
ناآگاه را سرکیسه کنند. زینب 
ریاضت، وکیل دادگستری و 
عضو هیأت علمی دانشگاه 
تاکنون وکالت پرونده‌های زیادی 
با موضوع رمزارز و جرائم اقتصادی را 
برعهده داشته است. او در گفت‌وگویی 
به بررسی کلاهبرداری رمزارز شبکه‌ای 

پرداخته است.

  شکایت از کلاهبرداری ارز دیجیتال�
برای شکایت از کلاهبرداری ارز دیجیتال ابتدا باید به دفاتر 
خدمات قضایی مراجعه و با طرح شکواییه، اقدام به ثبت آن 
کرد. دادسرا معمولا در این زمان تحقیقات را به پلیس فتا 
ارجاع داده و این نیرو با استفاده از زمینه‌های فنی خود، اقدام 
به جمع‌آوری ادله و مدارک خواهد کرد. اگر ارتباط در بستر 

فضای حقیقی باشد احتمال ردیابی کلاهبردار بیشتر است.

  مجازات کلاهبرداری ارز دیجیتال�
هر کس به طور غیرمجاز از سامانه‌های رایانه‌ای یا مخابراتی 
با ارتکاب اعمالی از قبیل واردک‌ردن، تغییر، محو، ایجاد یا 
متوقفک‌ردن داده‌‎ها یا مختلک‌ردن سامانه، وجه یا مال یا 
منفعت یا ...  تحصیل کند، مرتکب کلاهبرداری اینترنتی 
شده و علاوه بر رد مال به صاحب آن، به حبس از یک تا 5سال 

محکوم خواهد شد. 



30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

در این صفحه به بازخوانی صفحات حوادث روزنامه همشهری در 30 سال قبل می‌پردازیم

كشف عتيقه‌هاي 400 هزارتوماني

انبار کالا در خیابان فدائیان اسلام 
در آتش سوخت

خودكشي مرد خشمگين بعد از قتل 2 دخترش

بی‌احتیاطی 
در بزرگراه حقاني  

بیشتر تصادفات رانندگی حاصل یک لحظه غفلت است. اتومبیل 
رنو شماره ۴۱۲۷۹ تهران - ۲۵ که از شرق به غرب بزرگراه 
حقانی تهران در حرکت بود به علت سرعت غیر‌مجاز - 
روبه‌روی پارک طالقانی - پس از انحراف از مسیر واژگون شد. 
در این حادثه به دو اتومبیل دیگر نیز خساراتی وارد آمد و راننده 

رنو دچار جراحات شدید شد. 

با کشف ۲۲قطعه اشیای عتیقه اعضای یک 
باند خرید و فروش اشیای عتیقه شناسایی و 

دستگیر شدند. 
ماموران منطقه انتظامی شمال تهران ضمن 
گشت در خیابان فدائیان اسلام به ۴ نفر از 
سرنشینان یک اتومبیل پیکان ظنین شدند و 
ضمن متوقف‌کردن خودرو در بازرسی بدنی 
از سرنشینان پیکان و بازرسی داخل اتومبیل 
۱۵ قطعه سکه عتیقه )احتمالاً طلا( و یک مجسمه 

عتیقه کشف کردند. 
در بازجویی از متهمان فرد دیگری هم از این 
گروه شناسایی شد که در خیابان ملک‌آباد هنگام 

انجام معامله فروش مجسمه عتیقه به ارزش 
۴۰میلیون ریال دستگیر شد. در بازرسی از 
منزل فروشنده ۲۱ قطعه اشیای عتیقه شامل 
نعلبکی نقش‌دار، گلدان، قلیان بزرگ و 
کوچک، سنگ محک، چراغ پایه‌دار طلایی، 
انگشتر نگین‌دار و بدون نگین، جعبه چوبی 
قدیمی، گردنبند سنگ‌فیروزه‌ای، تعدادی 
تسبیح شاه‌مقصود و ۹ حلقه فیلم ویدئویی 

مبتذل کشف شد. 
در این مورد پرونده‌ای تشکیل شد و 
قاچاقچیان با اشیای عتیقه به مراجع قضایی 

تحویل داده شدند. 

یک انبار کالا در خیابان فدائیان اسلام آتش گرفت و میلیون‌ها ریال کالا 
سوخت. در این واقعه که در ساعت ۱۱ با‌مداد روز شنبه روی داد چند تن 

کالا از قبیل پتو، چینی‌آلات و الکترودهای جوشکاری طعمه آتش شد.
با توجه به گسترده‌بودن دامنه حریق ماموران ۷ ایستگاه آتش‌نشانی 14 
و ۱۳ و ۲۱ و ۹ و ۴ و ۲۶ و ۵ به محل واقعه شتافتند و پس از ۲ ساعت 
تلاش آتش را مهار کردند. علت آتش‌سوزی از طرف کارشناسان تحت 

بررسی است. 

در یک جنایت هولناک در تهران مردی با اسلحه کمری با 
شلیک 4 گلوله همسر خود را زخمی کرد، 2فرزند خود را 

کشت و سپس با شلیک یک گلوله به زندگی 
خود نیز خاتمه داد.

به گزارش روابط عمومی نیروی انتظامی 
تهران بزرگ، چند روز پیش از خانه‌ای 
واقع در خیابان خسرو جنوبی منشعب از 
آریا‌شهر تهران صدای شلیک چند گلوله 
شنیده شد و متعاقب آن زنی به‌نام طاهره 
۵۰ ساله در حالی که خون از سرش جاری 
بود هراسان از منزل خارج شد و از مردم 
استمداد کمک کرد. جریان به منطقه انتظامی 
غرب تهران اطلاع داده شد و مأموران با حضور در محل 

حادثه جسد مردی را مشاهده کردند که یک قبضه اسلحه 
کمری با ۲ تیر فشنگ و ۴ پوکه در کنارش روی زمین 
افتاده بود. جسد 2دختر جوان نیز در چند قدمی روی 

زمین نقش بسته بود. 
ضمن تحقیقات گفته شد ضارب که یونس نام داشته و ۵۶ 
ساله بوده است 2دختر خود را به نام منور ۲۲ ساله و شیوا 
۱۹ ساله را کشته است. ظاهرا انگیزه قتل ناشی از اختلافات 
خانوادگی بوده است. طاهره همسر ضارب نیز که مورد 
اصابت یک گلوله قرار گرفته بود به بیمارستان اعزام شد و 
در حال حاضر قادر به تکلم نیست. در این مورد پرونده‌ای 

تشکیل شد و حادثه تحت بررسی است. 

پلیس توکیو اعلام کرد که یک مهماندار ایران‌ایر را 
به اتهام قاچاق 5/12 کیلوگرم تریاک به ارزش ۳۹۸ 
هزار دلار دستگیر کرده است.  یک مقام پلیس توکیو 
این ایرانی را هوشنگ )۴۳( ساله معرفی کرده که 
وارد فرودگاه بین‌المللی توکیو شده بود. این مقام 
گفت که 3ایرانی دیگر نیز که به یک هتل توکیو رفته 
بودند دستگیر شده‌اند. ظاهرا آنها برای دریافت این 
تریاک‌ها به هتل رفته بودند وی اسامی این 3تن را 
فاش نکرد ولی گفت که تحقیق از آنها ادامه دارد. 
به اظهار این مقام، مهماندار دستگیر شده تریاک‌ها را 
در 5 بسته کوچک گذارده بود وبسته‌ها را به پاها و شکم 

خود بسته بود. 

ماموران گمرک فرودگاه متوجه شلوار بسیار گشاد و 
بی‌قاعده او شدند و او را بازرسی بدنی کردند و 
تریاک‌ها را کشف کردند. مهماندار به بازجوها گفته 
است که یکی از دوستانش در تهران از او خواسته بود 
این بسته‌ها را به توکیو حمل کند. طبق قانون مجازات 
عمومی ژاپن حداکثر مجازات حمل تریاک در این کشور 

۱۰ سال زندان است. 

  جاسازي آنتن‌هاي ماهواره در كاميون�
سردار نوروزي، فرمانده ناحيه انتظامي فارس گفت:‌ 
ماموران نيروي انتظامي شهرستان‌هاي مرودشت و 
آباده در بازرسي از 3 دستگاه كاميون كه از بندرعباس 
به تهران و اصفهان بارگيري شده بود، به 1950 دستگاه 
گيرنده آنتن ماهواره دست یافتند كه به طرز ماهرانه‌اي 

در ميان كالاهاي ديگر جاسازي شده بود.

   اعتراف به سرقت 52 كپسول گاز�
با تلاش ماموران انتظامي مركزي تهران سارق 52 
كپسول گاز شناسايي و دستگير شد. ماموران انتظامي 
در خيابان‌هاي 15 خرداد، اتابك و بازار تهران 11 سارق 
حرفه‌اي را دستگير كردند و در بازجويي كيي از آنها 
اعتراف كرد 52 كپسول گاز را از مغازه فردي به نام سعيد 

سرقت كرده و در خيابان مصطفي خميني فروخته است.

 دستگيري مهماندار ایرانی در ژاپن 
به‌خاطر قاچاق تریاک

كشف ۳۵۵ هزار 
تومان از يك گدا  
طرح ضربتی جمع‌آوری متکدیان برای اولین بار 
در شهر قزوین از سوی اداره بهزیستی این شهر 

به اجرا درآمد.
به گفته جواد صباغ، رئیس اداره بهزیستی قزوین 
در اجرای این طرح ۳۵ متکدی از خیابان‌های شهر 
جمع‌آوری شد و از یک متکدی مبلغ 3میلیون و ۵۵۰ 

هزار ریال پول نقد کشف شد. 
وی درباره افراد بی سرپرست و ناتوان گفت: افراد 
بی‌سرپرست که توانایی کار‌کردن داشته باشند جذب 
کار می‌شوند و در غیر این صورت این افراد ناتوان 
محسوب شده و می توانند از خدمات سازمان بهزیستی 
بهره‌مند شوند. قاسمی، دادستان عمومی قزوین در 
این زمینه اعلام کرد تکرار تکدی جرم محسوب می‌شود 
و مجرمین محکوم به پرداخت جریمه نقدی هستند و 
در صورت تکرار به مجازات‌های سنگین‌تری محکوم 

خواهند شد. 
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
ناخوشایند کمک میک‌ند. در این صفحه با کمک گروهی از بهترین وکلا و 
حقوقدانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می‌دهیم.

تابستان، فصل نقل‌و‌انتقال مستأجران است. بعضی‌ها مجبور 
به تغییر خانه‌شان می‌شوند و بعضی دیگر بعد از توافق با 
صاحبخانه قراردادشان را تمدید می‌کنند. با وجود این باز 
هم گاهی بین مالک و مستأجر اختلافاتی پیش می‌آید. 
برای پیشگیری از ایجاد اختلاف توصیه می‌شود به این 

نکات توجه کنید:
۱. موجر باید مالک خانه یا آپارتمان یا مغازه باشد

کسی غیر از مالک یا وکیل او نمی‌تواند ملکی را اجاره دهد. 
مستأجر هم می‌تواند محلی را که اجاره کرده به دیگری 
اجاره بدهد؛ مگر اینکه در قرارداد اجاره این حق از او سلب 

شده باشد.

۲. مدت اجاره باید معین باشد
اگر در قرارداد اجاره مدتی معین نشود )مثلا یک سال یا 
2سال یا چند‌ماه و…( اجاره باطل است و هیچ اثری ندارد. 

مدت اجاره معمولا یک‌سال تعیین می‌شود.

۳. موجر و مستأجر باید بالغ و عاقل باشند
 کودکان غیربالغ و افراد دیوانه نمی‌توانند ملک را اجاره 
بدهند یا ملکی را اجاره کنند. قیم این افراد می‌تواند از جانب 

آنها اجاره کند یا اجاره بدهد.

۴. اجاره کتبی
 طبق قانون روابط موجر و مستأجر ۱۳۷۶، باید قرارداد اجاره 
به‌صورت کتبی تنظیم شود و 2نفر شاهد زیر آن را امضا کنند 
و مضافا در 2نسخه تنظیم شود تا بتوانند از امتیازات قانون 
روابط موجر و مستأجر سال ۷۶ بهره‌مند شوند. اگر طرفین 
)موجر و مستأجر( قرارداد کتبی تنظیم نکنند با مشکلات 
فراوانی مواجه می‌شوند که باعث می‌شود ماه‌ها و شاید 

سال‌ها در راهروهای دادگستری سرگردان شوند.

نکات و تعهدات مهم اجاره
در قرارداد باید نکات مهمی را رعایت کرد و بهتر است در 
این زمینه با یک وکیل یا فردی که به مسائل حقوقی آگاهی 
دارد، مشورت شود. با این حال رعایت چند نکته می‌تواند از 
گرفتار شدن طرفین در دعواهای حقوقی پیشگیری کند: 

۱. هزینه‌های خانه اجاره‌ای
ماده ۴۸۶در این‌باره مقرر می‌دارد که تعمیرات و همه 
مخارجی که در عین مستأجره برای استفاده از آن لازم 
باشد بر عهده مالک یا موجر است. آن تعمیراتی که به‌خود 
عین ملک اجاره‌ای ربطی پیدا نمی‌کند با مستأجر است و به 

موجر یا مالک ارتباطی پیدا نمی‌کند.

۲. انجام کارهای اضافی و تزئینات در واحد اجاره‌ای
نکته‌ای که باید به آن دقت کرد این است که اگر فرد مستأجر 
هزینه‌هایی را برای ملک انجام دهد یا مثلًا تزئیناتی را برای 
ملک که جدانشدنی است انجام دهد و از مالک و موجر اذن 
نداشته باشد، هزینه آن را نمی‌تواند مطالبه کند؛ مگر در 
مواردی که انجام ندادن کار و عمل باعث سختی زندگی شود 

و اذن و دسترسی به موجر نباشد تا اجازه گرفته شود.

۳. شروط ضمن اجاره
در ضمن اجاره مستأجر و موجر ممکن است شروط و 
توافقات فرعی داشته باشند؛ برای مثال مستأجر ممکن 
است شرط کند ضمن قرارداد اجاره که ظرف چند مدت 
موجر موظف است دیوارهای خانه را رنگ‌آمیزی یا 
دکوراسیون کند یا شروط دیگری که افراد ممکن است 
مطرح کرده باشند چه مربوط به اجاره یا غیر آن باشد. در 
این صورت اگر هر کدام ضمن اجاره شرطی کرده باشند و 
دیگری از انجام شرط تخلف کند، فردی که شرط به نفع وی 
بوده می‌تواند فورا قرارداد اصلی اجاره را فسخ کند. برخلاف 
باقی شروط در دیگر قراردادها که فرد، دیگری را باید الزام 
کند در اینجا قانونگذار اجازه داده است یک راست فرد به 

سمت فسخ قرارداد برود.

۴. ذکر مدت در قرارداد اجاره
در قرارداد اجاره باید دقت کرد که مدتی برای آن ذکر شود و 
ذکر مدت در قرارداد علت اصلی صحیح بودن آن به‌حساب 
می‌آید؛ زیرا در غیر این صورت آن اجاره باطل خواهد بود و 
اثر باطل بودن متوجه مستأجر خواهد بود و ممکن است به 
ناحق محکوم به پرداخت خساراتی شود که مستند به وی 
نیست. لازم است در این زمینه قراردادی صریح نوشته شود 

و مدت اجاره برای مثال یک سال در آن ذکر شود.

۵. عیب‌دار شدن عین مستأجره 
یا خراب شدن عین مستأجره

در قانون، مستأجر امین تلقی می‌شود و به این امین بودن 
احکامی بار می‌شود؛ مثل اینکه اگر در عین مستأجره خرابی 
به‌ وجود آید وی مسئول نخواهد بود؛ مگر آنکه ثابت شود 
در نگهداری آن تعدی و تفریط کرده است؛ برای مثال اگر 
مستأجر بر اثر کوتاهی که داشته فرزند کوچکش با اشیایی 
به در و دیوار، رنگ‌آمیزی، تزیینات و دکوراسیون ملک‌ 
آسیبی بزند در اینجا به‌علت کوتاهی مقصر خواهد بود و 

ضامن جبران خسارات است.

۶. اجاره مالی که شراکتی است
در اجاره باید دقت کنید که اگر ملکی را اجاره می‌کنید، 
بدانید آن مال متعلق به چند نفر است؟ آیا در مالکیت 
مشاع و مشترک است یا خیر تنها و تنها یک مالک دارد. 
دانستن این نکته به این علت است که اگر ملکی را اجاره 
کنید و چند مالک داشته باشد و یکی از مالکین بدون 
اجازه دیگری ملک را به شما اجاره داده باشد، شریک 
دیگر می‌تواند خلع ید شما را از دادگاه تقاضا کند و شما 
متحمل خسارات زیادی شوید. این امر را ماده ۴۷۵ قانون 

مدنی مقرر کرده است.

۷. فوت مستأجر یا موجر و تکلیف اجاره
عقد اجاره عقدی لازم است و با فوت موجر یا مستأجر قرارداد 
اجاره تا پایان مدت باقی و پابرجاست؛ مگر آنکه این امر در 
قرارداد قید شود که درصورت فوت مستأجر یا مالک اجاره 
منحل شود، اما در غیراین صورت در حالتی که مستأجر 

فوت شود، اجاره به وراث وی می‌رسد.

نکات مهم قانون جدید 
الزام به تنظیم سند رسمی

با توجه به تغییرات گسترده قانون در معاملات ملکی 
افراد، اطلاع‌رسانی در سطح ملی و کشوری امری 
غیرقابل اجتناب است که برای بهتر اجرا شدن باید 
با فعالیت خبرگان و حقوقدانان و اهالی رسانه، علت 
تصویب قانون »الزام به تنظیم سند رسمی معاملات 
اموال غیرمنقول« و مزایای آن و اینکه چگونه از 

مشکلات پیشگیری می‌کند برای مردم تبیین شود.
شایسته است مهلت‌های مناسبی که در مواد ۱ و 
۱۰ قانون پیش‌بینی شده است و مردم می‌توانند در 
بازه زمانی ۲ساله و ۴ساله نسبت به ثبت ادعا و تثبیت 
مالکیت املاک خود اقدام کنند برای جلوگیری از 

نگرانی مردم کاملا شفاف و با زبان ساده بیان شود.
با اجرای صحیح و کامل این قانون موجبات کاهش و 
پیشگیری از پرونده‌های اختلاف ملکی فراهم می‌شود 
و به نحو صحیحی امکان صدور اسناد رسمی از طریق 
این قانون مهیا شده و افراد در این بستر املاک خود 
را به ثبت می‌رسانند و البته که این مهم درصورتی به 
نتیجه اکمل می‌رسد که همراهی تمام ارگان‌های 
اجرایی در عملیاتی کردن اجرای محتویات آن 
باشد. این امر نیازمند اطلاع‌رسانی به تمام اقشار 
جامعه بالاخص در مناطق کم‌برخوردار است که باید 
دستگاه‌های مختلف بسیج شوند تا مردم را از این 

فرصت قانونی مطلع سازند.
نکته قابل توجه برای روستاییان در مورد اراضی 
کشاورزی با هر میزان و مساحتی قابلیت گرفتن سند 
و افراز بعد از صدور سند امکان‌پذیر است و مطابق 
این قانون کشاورزانی که در مهلت قانونی نسبت 
به دریافت سند مالکیت خود اقدام نکنند، مشمول 

دریافت خدمات تسهیلی و دیگر خدمات نمی‌شوند.

از مهم‌ترین تغییرات قانون می‌توان به این موارد 
اشاره کرد:

یک‌سال پس از راه‌اندازی رسمی سامانه ساماندهی 
اسناد غیررسمی این قانون، هر عمل حقوقی اعم از 
عقد و ایقاع که موضوع یا نتیجه آن انتقال مالکیت عین 
یا انتقال حق انتفاع اعم از عمری یا رقبی برای مدت 
بیش از 2سال یا انتقال حق ارتفاق اموال غیرمنقول 
باشد و وقف و نیز انعقاد عقد رهن درخصوص آنها و 
انعقاد عقود مفید انتقال منافع اموال مذکور برای 
مدت بیش از 2سال و اجاره به شرط تملیک و هر نوع 
پیش‌فروش ساختمان اعم از اینکه به‌صورت سهمی از 
کل عرصه یا اعیان باشد و تعهد به انجام تمامی اعمال 
حقوقی مذکور باید در سامانه ثبت الکترونیک اسناد 
به ثبت برسد؛ در غیراین صورت دعاوی راجع به اعمال 
حقوقی مذکور که ثبت نشده باشد و ادله راجع به آنها 
در بخشی که مفید موارد مذکور است، نزد مراجع 
قضایی شبه‌قضایی و داوری قابل استماع نبوده و فاقد 
اعتبار است و جز دعوای استرداد عوضین هیچ شکایت 
کیفری یا دعوای حقوقی یا تقاضایی درخصوص آن 
عمل حقوقی و اسناد مربوط به آن از قبیل شکایت 
انتقال مال غیردعوای اثبات یا تنفیذ معامله ابطال 
سند رسمی مالکیت الزام به تنظیم سند رسمی خلع 
ید، تخلیه ید و الزام به اجرای تعهدات مندرج در آن 

در مراجع مذکور مسموع نیست. همچنین اسناد 
ثبت‌نشده راجع به اعمال حقوقی مذکور در هیچ‌یک 
از دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده )۲۹( قانون برنامه 
5ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسامی ایران مصوب1395/۱۲/14 
پذیرفته نمی‌شود و در مراجع قضایی و اداری مذکور 
فقط شخصی مالک ملک شناخته‌ می‌شود که در 
دفتر املاک سازمان ثبت اسناد و املاک کشور که 
از این پس در این قانون »سازمان« نامیده‌ می‌شود 
ملک به نام او به ثبت رسیده یا از مالک رسمی به ارث 

برده باشد.
و همچنین دعوای تنفیذ فسخ معاملات ثبت شده 
اموال غیرمنقول در مواردی که ثبت فسخ مستلزم 
رأی مرجع قضایی یا داوری است مشروط بر اینکه 
ظرف 15 روز پس از اعمال حق فسخ اظهارنامه 
رسمی ارسال و ظرف 15 روز بعد از آن نسبت به طرح 
دعوای تنفیذ فسخ اقدام شود، مسموع است؛ هر چند 

فسخ ثبت نشده باشد.
و نیز مفاد این توضیحات درخصوص اموال غیرمنقولی 
که پس از لازم‌الاجراشدن این قانون سند مالکیت 
حدنگار برای آنها صادر‌ می‌شود از تاریخ صدور سند 
مالکیت مذکور، مجری است؛ هرچند سامانه موضوع 

ماده )۱۰( این قانون راه‌اندازی نشده باشد.
دعاوی مربوط به مستندات اعمال حقوقی موضوع این 
ماده )و نیز ملکیت و حق( که قبل از لازم‌الاجرا شدن 
این قانون محقق شده و به ثبت نرسیده درصورتی 
قابل استماع است که قطعیت این مستندات مطابق 
‌آیین‌نامه‌ای که به تصویب رئیس قوه قضاییه‌ می‌رسد 
و به تشخیص وی محرز باشد؛ بنابراین بهتر است مردم 
بعد از آیین‌نامه، طبق مقررات آن اقدام کنند تا دعوای 

احتمالی آینده آنان قابل استماع باشد.
 مرجع قضایی در دعوای استرداد عوض یا عوضین 
اعمال حقوقی ثبت نشده موضوع این ماده درصورت 
احراز تسلیم عوض یا تبادل عوضین حکم به استرداد 
خواهد داد و درصورت عدم‌احراز دعوا را رد‌ می‌کند؛ 
بنابر این  بهتر است از مراودات غیربانکی، مثل سکه 
یا دلار پرهیز کرد تا درصورت استرداد عوض، قابل 
اثبات باشد.  دفاتر اسناد رسمی مکلفند به درخواست 
طرفین معامله اسناد مربوط به قراردادهای خصوصی 
اشخاص درخصوص اموال غیرمنقول از قبیل تعهد 
به بیع قولنامه، مبایعه‌نامه و امثال آن را تنظیم و 
ثبت کنند. در این صورت باید مبلغ دقیق ثمن مورد 
توافق طرفین و همچنین شروط مورد نظر آنها اعم از 
پیش‌بینی اقساط ثمن و زمان پرداخت آن، پیش‌بینی 
انحلال و فسخ یا اسقاط آن با رعایت مقررات مربوط در 
سند درج شود. مأخذ محاسبه عوارض و وجوه قانونی 
از قبیل حق‌الثبت، حق‌التحریر و هزینه دادرسی 
قراردادهای مذکور تابع حکم مندرج در تبصره )۳( 
ماده )۶۴( قانون مالیات‌های مستقیم اصلاحی 

)1394/۴/31( ارزش معاملاتی‌ است.
به‌عبارت دیگر مبلغ واقعی باید در اسناد رسمی قید 
شود؛ هر چند عوارض دولتی طبق ارزش معاملاتی 

حساب می‌شود و نه مبلغ واقعی.

نکات مهم 
در قرارداد اجاره

 محمدرضا گیوکی
وکیل دادگستری

سمیرا مقدسی
وکیل دادگستری

  فروش زیرخاکی جرم است؟�
خرید و فروش اشیای تاریخی و فرهنگی و انجام حفاری 
غیرمجاز ممنوع است و خریدار و فروشنده علاوه بر 
ضبط اموال فرهنگی، به حبس از ‌۶ماه تا ۳ سال محکوم 
خواهند شد. هرگاه فروش اشیای تاریخی به‌طور مستقیم 
یا غیرمستقیم به اتباع خارجی انجام شود، مرتکب، به 

حداکثر مجازات تعیین‌شده در قانون محکوم می‌شود.

  مجازات نصب دوربین در مشاعات آپارتمان�
نصب دوربین‌های مداربسته تابع مقررات خاصی است، اما اگر 
دوربین مداربسته بدون رعایت این قوانین نصب شود و مثلا 
به‌طور مخفیانه باشد یا دارنده فیلم‌ها اقدام به نشر تصاویر 
کرده و موجب ضرر و هتک حیثیت شود، طبق ماده ۶۳۸قانون 
مجازات اسامی به حبس تا ‌۶ماه یا جزای نقدی تا ۴۰میلیون 

ریال محکوم می‌شود.
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علی‌الله سلیمی، روزنامه‌نگار : کتاب »سایه باد« نوشته 
کارلوس روئیث ثافون که با ترجمه علی صنعوی از 
سوی انتشارات نیماژ منتشر شده، یکی از آثار معمایی و 
کارآگاهی است که خواننده را با راز و رمزهای یک معمای 
پیچیده جنایی آشنا می‌کند. نویسنده برای نوشتن این کتاب فضای مه‌آلود گورستان 
متروک کتاب‌ها را تصویر کرده است. می‌توانید چشمانتان را ببندید و خودتان را در آنجا 
تجسم کنید. مردی که پسر ‌10ساله‌اش را به آنجا آورده است، به او می‌گوید می‌تواند 
فقط یک کتاب انتخاب کند و او هم »سایه‌ باد« خولیان کاراکاس را برمی‌دارد. وقتی پسر 
بزرگ می‌شود، چندنفر به دلایل مرموزی به کتابش علاقه‌مند می‌شوند. ثافون در این 
کتاب، داستان فرزند صاحب یک کتابفروشی را در بارسلونای پس از جنگ روایت می‌کند. 
این شخصیت در تلاش است تا از سرنوشت تراژیک »خولیان کاراکس« پرده بردارد؛ 
نویسنده‌ای که تمام آثارش یکی پس از دیگری توسط شخصی مرموز در حال نابود شدن 
هستند. نویسنده در این رمان، به ستایش از قدرت دگرگون‌کننده‌ ادبیات می‌پردازد و به 

شکل همزمان، داستانی حماسی درباره‌ دسیسه، عشق و قتل را می‌آفریند. 
در ابتدای داستان با »دانیل سِمپِره« آشنا می‌شویم، پسر صاحب یک کتابفروشی که 
در بارسلونای سال 1945زندگی می‌کند؛ شهری که هنوز در حال التیام از زخم‌های 

»جنگ داخلی اسپانیا« است و همینطور 
از جنگی بسیار بزرگ‌تر که در همان 
سال به پایان رسید. »دانیل« سن و 
سال زیادی ندارد، اما در آستانه‌ گرفتن 
تصمیمی است که سرنوشتش را شکل 
خواهد داد. او خیلی زود درمی‌یابد که 
شخصی مشغول یافتن و نابود کردن 
تمام نسخه‌های رمان‌های »کاراکس« 
بوده است؛ کسی که دانیل می‌داند او 
را به‌زودی ملاقات خواهد کرد. دانیل 
که با گذشت زمان، هرچه بیشتر شیفته 
و مجذوب ماجرای زندگی کاراکس 
شده، تلاش می‌کند تا از سرنوشت او 
سر درآورد و بفهمد برای این نویسنده‌ 
منحصر به فرد و مرموز چه اتفاقاتی 

رقم خورده.

سایه باد
کتاب 
پلیسی

آرمان بیانی، کاراکتر اصلی سریال افعی 
تهران، شخصیتی فرهنگی است که پس 
از سال‌ها نویسندگی و نقد، می‌خواهد 
نخستین فیلمش را بسازد، اما ذهن و روح او 
پر از آسیب یا همان تروماهایی است که در کودکی به او وارد 
شده است. آرمان، شخصیتی جذاب  دارد. او از همسرش جدا 

شده و با پسر خردسالش زندگی می‌کند.
در بخش‌های ابتدایی سریال او در مقابل یک تراپیست قرار 
می‌گیرد. در کنار اتاق مشاوره، بیننده همراه با ذهن آرمان، با 
فلاش‌بک‌ها مدام به گذشته او می‌رود تا با آسیب‌هایی که او 
در دوران کودکی متحمل شده، روبه‌رو شود. پدر آرمان اهل 
زندگی نبوده و پس از مدتی هم به‌دلیل اینکه به زندان می‌افتد، 
همسرش از او طلاق می‌گیرد. اینکه پدری به‌معنای واقعی در 
کنار آرمان نبوده و مادرش هم به‌دلیل موضوعاتی هر چند 
وقت یک‌بار با تنها گذاشتن یا ترساندن‌های بی‌دلیل، او را در 
کودکی آزار می‌داده، مسائلی است که از گذشته آرمان نشان 
داده می‌شود. او از صحبت درباره مادر طفره می‌رود،‌ اما مدام 

از ترس‌‌هایی که در کودکی تحمل کرده صحبت می‌کند.
آرمان در جریان ساخت فیلمش وسواس و حساسیت‌های 
زیادی دارد و مدام با مشکلات دست و پنجه نرم می‌کند؛ از 
درگیری با سرمایه‌گذاری که می‌خواهد بازیگران موردنظرش 
را به او تحمیل ‌کند تا رودررو شدن با زنی که به قتل چند نفر 
اعتراف کرده و پلیس گمان می‌کند او قاتل سریالی افعی 

تهران است.
او تلاش می‌کند با شرکت در جلسات تراپی مشکلاتی را 
که با آنها دست و پنجه نرم می‌کند برطرف کند، اما در این 
میان به تراپیستش علاقه‌مند می‌شود. هرچند تراپیست 
ابتدا مقاومت می‌کند، اما در ادامه او هم به آقای کارگردان 
دلبسته می‌شود. با پیش رفتن سریال جذابیت‌های آن هم 
بیشتر می‌شود. جنبه جنایی ماجرا از یک‌سو و جنبه‌های 
انسانی و عاشقانه آن از سوی دیگر مخاطب را به‌دنبال خود 
می‌کشاند تا اینکه در آخرین قسمت سریال با برملا 
شدن راز قتل‌هایی که رخ داده مخاطب 

غافلگیر می‌شود.

افعی تهران

در معمای شماره قبل اشاره شده بود که در جریان سرقت مسلحانه از یک 
طلافروشی با وجود اینکه سارق دستگیر شده و نتوانسته بود از طلافروشی 
خارج شود، حدود400گرم طلا و جواهرات از طلافروشی سرقت شده بود. 
مأموران پلیس حتی هنگام بازرسی بدنی متهم هم طلایی 
پیدا نکرده بودند. با وجود این، طلافروش باز هم اصرار 
داشت که طلاهایش سرقت شده است. مأموران 
در جریان بررسی این ماجرا پی بردند سارق 
مسلح بعد از آنکه در طلافروشی قفل شده 
و او فهمیده که راهی برای فرار ندارد، 
مقداری از طلاها را که حدود 400گرم بوده 
بلعیده است. او نقشه کشیده بود تا بعد از 
زندانی شدن در زندان، طلاها را به دست 
آورد و آنها را بفروشد، اما در آنجا دستش 
رو و معلوم شده که حق با طلافروش بوده و 

400گرم از طلاها سرقت شده است.
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پاسخ‌هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    300099901     ارسال 
کنید. به 3نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

500هزارتومانی  اهدا می‌شود.

فیلم 

معمای 
جنایی

قتل مرموز 

دختر جوان

چند روز قبل به کارآگاهان پلیس خبر رسید دختر جوانی در یکی از خیابان‌های شمال 
شهر به قتل رسیده است. دقایقی بعد از این خبر بود که گروهی از کارآگاهان جنایی 
برای بررسی حادثه به محل حادثه رفتند. ماجرا از این قرار بود که دختری جوان که 
بین 27تا 30سال داشت سوار بر خودرویش و درحالی‌که پشت فرمان بود با شلیک 
2گلوله به قتل رسیده بود. شواهد به‌دست آمده از صحنه جرم حاکی از این بود که 
خودروی لوکس و مدل بالای مقتول در انتهای کوچه‌ای بن‌بست که چند ساختمان 
بلند در آنجا قرار دارد پارک شده و احتمالا مقتول در آن منتظر کسی بوده که این حادثه 
رخ داده است. آنها در داشبورد خودرو چند عکس کشف کردند که دختر و پسر جوانی 
را نشان می‌داد، اما هنوز معلوم نبود که آنها چه کسانی هستند و چرا عکس‌هایشان در 
خودروی مقتول است. باوجود اینکه شواهد و آثار به‌جا مانده نشان می‌داد که مقتول 
داخل خودرو هدف گلوله قرار گرفته، اما نکته عجیب این بود که درهای خودرو قفل و 
همه شیشه‌های آن سالم بود. در این شرایط، چطور امکان داشت که گلوله‌ای از خارج 
خودرو به‌سوی مقتول شلیک شده باشد؟ به همین دلیل کارآگاهان به بررسی فرضیه 
خودکشی پرداختند. در خودرو هیچ اسلحه‌ای وجود نداشت. همچنین گزارش اولیه 
متخصصان پزشکی قانونی نشان می‌داد که گلوله‌ها از فاصله نزدیک شلیک نشده و از 
سویی زاویه اصابت گلوله‌ها نیز به‌گونه‌ای نبود که مقتول به‌خودش شلیک کرده باشد؛ 
به همین دلیل بود که خیلی زود فرضیه خودکشی منتفی شد و کارآگاهان به بررسی 

فرضیه‌های دیگری در این جنایت پرداختند.

کارآگاهان در ادامه به بررسی زندگی خصوصی مقتول پرداختند و پی بردند که او از 
مدتی قبل با پسری جوان در ارتباط بوده و قصد ازدواج با وی را داشته است. تحقیق از 
او ممکن بود اطلاعات مفیدی را در اختیار مأموران قرار دهد. با احضار پسر جوان معلوم 
شد که خانه او در نزدیکی محل وقوع جنایت قرار دارد و همین موضوع ماجرا را پیچیده 
کرد. از سویی مطابقت چهره او با عکس‌هایی که در خودروی مقتول کشف شده بود 
نشان می‌داد که عکس‌ها متعلق به اوست، اما هنوز معلوم نبود دختری که در عکس‌ها 

کنار او قرار دارد، چه‌کسی است. در این شرایط وی تحت بازجویی قرار گرفت 
و چند دقیقه بعد به قتل دختر جوان اعتراف کرد. او گفت: مدتی با 

مقتول در ارتباط بودم و قصد ازدواج داشتیم، اما رفتارهای تند 
او من را از این کار منصرف کرد. از طرفی من به دختر دیگری 

علاقه‌مند شده بودم و می‌خواستم با او ازدواج کنم. مقتول 
که از این موضوع باخبر شده بود، می‌گفت آبروریزی می‌کند 
و... . من هم وقتی او نزدیک خانه‌ام آمده بود، نقشه قتلش 

را اجرا کردم.
به‌نظر شما دختر جوان با وجود شرایطی که گفته شد 

چگونه به قتل رسیده است؟
 به 3نفر از خوانندگانی که پاسخ صحیح معما را ارسال کنند

3 کارت هدیه 500هزار تومانی اهدا می‌شود.
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